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عدمرعایت
همترازی

اشکالکنکوراست

خنثیسازیتحریم
باتوسعه

پتروپالایشگاهها

فروشاقامتگاه
25متریبهنام
مسکناقتصادی!

مخالفتبا
گفتاردرمانی
جنگلها

شانسبالای
مستند آثار

براینمایندگی
سینمایایران

گزارش »ایران« از اعتراضات 
نتایج کنکور ۱۴۰۳

عضو کمیسیون انرژی مجلس 
در گفت و گو با»ایران« تأکید کرد

 »ایران« از تخلف آشکار 
ساخت و ساز در غیاب نهادهای 

نظارتی گزارش می دهد

سازمان جنگل ها پیشنهاد 
عضویت استانداران و نمایندگان 

زاگرس نشین در کارگروه 
جنگل های زاگرس را داد

»ایران« از گزینه  های احتمالی 
سینمای مستند برای معرفی 

به اسکار 2۰25 گزارش می دهد

ایراندررتبهچهاردهمپارالمپیک

کاروان کشورمان در پایان بازی های پارالمپیک 2024 پاریس با کسب 8 طا، 10 نقره و 7 برنز در رده چهاردهم جدول مدالی قرار گرفت. در پایان این 
مسابقات، چین توانست با کسب ۹4 مدال طا، 7۶ نقره و 50 برنز و مجموع 220 مدال در رده نخست قرار بگیرد. انگلیس با 4۹ طا، 44 نقره و 31 
برنز و مجموع 124 مدال در رده دوم قرار گرفت. امریکا هم با 3۶ طا، 42 نقره و 27 برنز و مجموع 105 مدال در جایگاه سوم پارالمپیک پاریس ایستاد.
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پایان خوش پارالمپیک برای کاروان ایران

تحول بزرگ مدیریتی برای بنگاه های دولتی
پزشکیان: شرکت های دولتی باید سودده باشند و اگر شرکتی به هر دلیل سودآور نیست، باید تعیین تکلیف یا تعطیل شود

وفاقملیدرمخاطرهقرائتهایمعیوب

اسرائیلدرکابوسکرانه

»ایران« در بزنگاه برخی حاشیه سازی ها بررسی می کند 

 در حمله مسلحانه  به گذرگاه الکرامه در مرز اردن
و کرانه باختری ۳ صهیونیست به هلاکت رسیدند

به نقش دولت در مصرف انرژی 
توجه نشده است

 معاون اول رئیس جمهور
در مراسم تکریم و معارفه وزرای نفت:

شاهکارغریبشاهی

راهبردی برای جذب 
سرمایه گذاری

  دوشنبه 1۹ شهریور 1403
  5 ربیع الاول 144۶
  سال سی ام
 شماره 8550
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir
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فلجشدندختر
جوانباضربهقمه

نامزدش
2بارقصاصو60سال
حبسمجازاتقاتلان

زوجسرشناس
اختلافمالی
انگیزهقتلزوج

گلستانی
بازداشت

10کارشناسمجازی
گمرکاتکرمان
بهاتهامارتشاء

زنسارق،پیرزن
کرمانیرابهقتلرساند
خوابآلودگی
رانندهاتوبوس
حادثهسازشد

باید ترازی که داوطلب کسب 
می کند مطابق با سختی سؤالات 
در کنکور سنجیده شود، ضمن 
اینکه سال آینده تأثیر سوابق 
تحصیلی به ۶0 درصد خواهد رسید.

صاحبنظران با ماحظه شکاف قیمتی تولید و قیمت عرضه، راه حل قیمتی را پیشنهاد 
می کنند. آنان از دولت ها می خواهند یکطرفه قیمت محصول را افزایش دهند.  اما 
شکاف قیمتی، معلول است، نه علت. مشکل بنزین   ناشی از سیاستگذاری نادرست 
دولت ها است.   وقتی ارزش پول ملی در مقابل دلار کاهش می یابد، شاهد شکاف قیمتی 
خواهیم بود. طبیعتاً تنها مسئول حفظ ارزش پول ملی دولت است، نه مردم. یا وقتی 
تغییری در استاندارد سوخت خودروها ایجاد نمی شود، نتیجه سیاستگذاری دولت هاست.

محمدرضا عارف:  در سالیان گذشته برای مدیریت مصرف انرژی آسان ترین مسیر، متوجه 
مردم بود اما به نقش و سهم دولت در این زمینه توجهی نشده است.  آیا ما در ارائه 

کالاهایی با بهره وری پایین و مصرف سوخت بالا به مردم نقشی نداریم؟

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

تحولات کنونی پیرامون امنیت منطقه گویای این است که 
تداوم جنگ افروزی و جنایت ورزی رژیم صهیونیستی و شریک 

آهنینش ایالات متحده که بخشی از رویکرد بنیادین آنها در حفظ 
موجودیت اسرائیل محسوب می شود سبب گسترش مقاومت 

خودجوش در میان جامعه غرب آسیا شده است

آنچه رئیس جمهور و حلقه همراهانش در چهارچوب 
گفتمان وفاق ملی و در روند شکل گیری و نضج دولت 

دنبال کردند، انتخاب مسئولان اجرایی بر مبنای 
تخصص و توانمندی در کنار قابلیت اثرگذاری در پازل 

اجماع سازی بوده است

گونزالسبهاسپانیاگریخت

رضایتراست،اعتراضچپ

رهبر اپوزیسیون ونزوئلا پس از اختفا در سفارت هلند، پناهندگی 
مادرید را دریافت کرد

موافقت ضمنی لوپن با گزینه پیشنهادی مکرون، اعتراض جریان های 
سوسیالیست فرانسه را در پی داشت

آتش چپ ها به جان مکرون

ادراکواقعبینانهاروپا
پیششرطتسهیلرابطهباایران

 اهداف واقعی
 یک گفتمان

نوپای سیاسی

وفاق در معرض آسیب 
 قرائت های حداقلی

و حداکثری

 وفاق ملی
 در معرض دوگانه سازی 

جامعه- دولت

عابد اکبرییادداشت
کارشناس مسائل اروپا

»ایران« به بهانه افزایش بحرانی مصرف سوخت بررسی می کند
 جلب اعتماد و همکاری ملت 

شرط موفقیت هر سیاست بنزینی دولت

پایگاه اطلاعرسانیمعاوناولرئیسجمهور



است که شاهد شکاف قیمتی خواهیم بود. 
طبیعتاً تنها مسئول حفظ ارزش پول ملی دولت 
است، نه مردم. یا وقتی طی سال ها تغییری 
در استاندارد سوخت خودروها ایجاد نمی شود، 
این فقدان تغییر نتیجه سیاستگذاری غلط 
دولت هاست. نبود حمل و نقل عمومی مناسب 
که باعث ترغیب مردم به استفاده از خودروهای 
از سیاستگذاری  شخصی می شود، ناشی 
دولت هاست. همچنین وقتی داشتن خودرو 
به یک سرمایه گذاری تبدیل می شود، این 
هم ناشی از سیاستگذاری دولت ها در حوزه 
اقتصاد کلان است. به این ترتیب می توان 
دریافت که آنچه ناترازی قیمت یا ناترازی 
تولید و مصرف بنزین خوانده می شود، حاصل 
سیاستگذاری های دولت در حوزه های مختلف 
است. در این وضعیت، مردم تنها بخش 
کوچکی از این جورچین را تشکیل می دهند. 
پس چرا باید بار همه مسئولیت را به دوش 

همین یک قطعه یعنی مردم انداخت؟

مسأله بنزین چندوجهی است
تا اینجا یک مسأله مشخص شد. مشخص شد 
که بنزین پدیده ای چندوجهی است و مانند هر 
پدیده چندوجهی دیگری، راه حل ساده و یک 
خطی ندارد. بلکه راه حل ضروری برای آن یک 
راه حل چندوجهی، طولانی مدت و با لحاظ 
کردن ابعاد مختلف است. می توان نام این 
راه حل را، طرح ملی حل ناترازی بنزین، مثلا 
برای یک دوره زمانی ده ساله نامگذاری کرد. 
اهمیت این طرح ملی چندوجهی در این است 
که در سال های مختلف و به دفعات، دولت ها 
در ایران راه حل ساده و یک خطی افزایش 
قیمت را دنبال کرده اند، اما درست به همین 
دلیل باز هم به سر خط رسیده ایم. از سوی 
دیگر، این مسأله چندوجهی، تاریخچه پیچیده 
هم دارد. این تاریخچه پیچیده، همان تاریخچه 
سیاستگذاری در حوزه های مختلف از خودروها 
تا حمل و نقل عمومی است. این تاریخچه 
باعث انباشت مسائل حوزه های مختلف شده 
و این مسائل انباشته شده در یک جا، یعنی 
قیمت و مصرف بنزین، بروز و ظهور بیشتری 
دارد. بنابراین حتی سرمایه گذاری در زمینه 
ساخت پالایشگاه های جدید، سیاستگذاری 
برای گرفتن سهم مشخص از بازار بنزین 
جهان، نوع رابطه اقتصادی با جهان، همه 

اینها نیز می تواند بخشی از پدیده چندوجهی 
سیاستگذاری در زمینه بنزین باشد.

 
مردم، دولت و مسأله بنزین

آنچه از یک طرح ملی حل درازمدت ناترازی 
بنزین مهم تر است، شفاف سازی یا تهیه یک 
دستورالعمل برای جلب همکاری، همراهی و 
هم نظری مردم است. سیاست های دولت ها 
بدون جلب همکاری ملت عقیم خواهد ماند. 
خواه این سیاست در حوزه بنزین باشد یا 
کرونا، خواه دولت انگلیس باشد یا دولت 
ایران. مردم ضلع تعیین کننده اجرای موفق 
و درست هر سیاستگذاری دولت هستند. اگر 
اجرای سیاستی دقیقاً برای حفظ منافع مردم 
ضروری باشد، اما همکاری مردم جلب نشده 
باشد، باز هم این سیاست موفقیت پایدار 
نخواهد داشت. در مسأله ناترازی بنزین در 
ایران نیز، هر سیاست و شیوه نامه ای برای حل 
بحران، جز با همکاری و همراهی مردم اجرایی 
نخواهد شد. جلب همکاری نیز به نوبه خود 
نیازمند دو ضرورت است: نخست داشتن یک 
سیاست توجیهی. یعنی مردم بدانند که چرا هر 
تصمیمی درباره بنزین گرفته می شود، پیامد آن 
چیست و دولت چه راه حل جبرانی برای آن در 
نظر گرفته است. دوم اینکه مردم باید بدانند 
در کنار این گام های کوتاه مدت، چه نقشه یا 
سیاستگذاری بلندمدتی برای حل ریشه ای این 
مسأله وجود دارد. این دقیقاً همان رویکردی 
است که رئیس جمهور پزشکیان در دوران 

انتخابات نیز به صراحت اعلام کرد. 
وی گفت: »هر حرکتی که قرار است در جهت 
اصلاح قیمت بنزین و رفع هر ناترازی انجام 
شود، در ابتدا باید مردم را توجیه و برای آن 
آماده کرد و در آنان این پذیرش را به وجود آورد 
که این مداخله منجر به درمان خواهد شد؛ 
اینکه بدون مشارکت و نظر مردم یک شبه 
تصمیم گرفته شود و آن فاجعه پیش بیاید، 
علمی و قابل قبول نیست.« اینکه این رویکرد 
کلی رئیس جمهور، در زمان عمل در دولت 
چهاردهم چگونه عملیاتی و اجرایی می شود، 
باید منتظر ماند و دید. اما نکته این است که 
در دولت پزشکیان هیچ تصمیمی بدون جلب 
همکاری و رضایت مردم گرفته نخواهد شد و 
دولت به همه الزامات این جلب همکاری، 

پایبند خواهد بود.

 جلب اعتماد و همکاری ملت 
شرط موفقیت هر سیاست بنزینی دولت

»ایران«بهبهانهافزایشبحرانیمصرفسوختبررسیمیکند

تحولبزرگمدیریتی
برایبنگاه هایدولتی

پزشکیان: شرکت های دولتی باید سودده 
باشند و اگر شرکتی به هر دلیل سودآور نیست، 

باید تعیین تکلیف یا تعطیل شود
رئیس جمهور در جلسه روز گذشته هیأت دولت، پس 
از معرفی و تأیید انتصاب مدیران عامل شرکت راه آهن 
و بیمه مرکزی از سوی هیأت وزیران، ضمن تبریک و 
آرزوی موفقیت برای آنان، اصلاح ساختارها و رویه ها 
با هدف جلب و ارتقای رضایتمندی عمومی از خدمات 
دستگاه های دولتی و عمومی را محور عمل و هدف 
غایی دولت چهاردهم عنوان کرد. مسعود پزشکیان 
غ  با بیان اینکه در دولت چهاردهم تلاش داریم فار
از انتساب افراد به جناح ها و احزاب، توانمندترین 
افراد را برای مدیریت شرکت ها و مجموعه های زیر 
نظر دولت و نیز عضویت در هیأت مدیره ها انتخاب 
کنیم، افزود: پیمان نامه ای تنظیم خواهیم کرد که بر 
اساس آن هر کس برای مدیریت یا عضویت در هیأت 
مدیره مجموعه ها و بنگاه های دولتی انتخاب شد، 
باید متعهد شود که این مجموعه را متحول کند، آن 
را به روزرسانی کرده و به سوددهی و بهره وری برساند؛ 
مدیران و اعضای هیأت مدیره شرکت ها و مجموعه های 
دولتی از این پس در سود و زیان شریک خواهند بود و 
اگر نتوانند شرکت را به سوددهی برسانند، باید در ضرر 
و زیان های وارده سهیم باشند. رئیس جمهور تأکید 
کرد که شرکت های دولتی باید سودده باشند و اگر 
شرکتی به هر دلیل سودآور نیست، باید تعیین تکلیف 
یا تعطیل شود. در این جلسه جبارعلی ذاکری برای 
تصدی مدیرعاملی شرکت راه آهن و پرویز خوش کلام 
خسروشاهی برای تصدی مدیرعاملی بیمه مرکزی 
معرفی شدند که با رأی هیأت وزیران به این سمت 

منصوب شدند.

به دنبال قدرت نیستم، دنبال گشودن گرهی 
از زندگی مردم هستم

رئیس جمهور روز گذشته در مراسم روز بزرگداشت 
»پزشک و داروساز« با بیان اینکه مسئولیت سنگینی 
که بر عهده من قرار گرفته است، جز با همراهی و 
همکاری شما و همه آحاد جامعه به مقصود نخواهد 
رسید، تصریح کرد: مردم به ما امید بسته اند و از خدا 
می خواهم به ما کمک کند تا امید آنها را ناامید نکنیم.
مسعود پزشکیان گفت: امروز در عرصه وسیع و گسترده 
سلامت جامعه کسانی که در مناطق دوردست تر 
زندگی می کنند، افراد فقیرتر جامعه، افراد بی سواد، 
افراد بیکار، افراد بدون سرپرست و زنان سرپرست 
خانوار کسانی هستند که بیشتر در خطر هستند و 
باید اورژانسی تر به وضعیت آنها رسیدگی شود. رئیس 
جمهور با تأکید بر اینکه افراد کمتر برخوردار جامعه 
هم از نظر جسمی و هم از نظر روحی بیشتر در خطر 
هستند، اظهارکرد: اقتضای اورژانس این است که باید 
کسانی را ببینیم که معمولاً دیده نمی شوند و بیشتر در 
معرض خطر هستند؛ باید راهی پیدا کنیم و کاری کنیم 
که خطر را از این افراد دور کنیم تا سلامت جسم و جان 
و روح شان را از دست ندهند. پزشکیان با بیان اینکه این 
کشور متعلق به ماست و ما مسئول سلامت روح و جسم 
و رفع مشکلات هم وطنانمان هستیم، تصریح کرد: من 
هرگز به دنبال پست و قدرت نبودم و نیستم؛ در این 
جایگاه نیز نه به عنوان فردی که کسی شده باشد، 
بلکه به عنوان کسی ایستاده ام که تلاش می کند، 
گرهی از کار مردم باز کند. به هیچ عنوان تصوری نسبت 
به این جایگاه ندارم که بخواهد تغییری در رفتار بنده 
ایجاد کند. در این مراسم با حضور رئیس جمهور از 
11 نفر از پزشکان و داروسازان برگزیده کشور با اهدای 

لوح قدردانی شد.

تأکیدایرانبرضرورتهمکاریآژانس
برایتعیینمدالیته

نمایندگی جمهوری اسلامی در وین، در یادداشتی 
به ملاحظات ایران در مورد گزارش های »رافائل 
گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به شورای حکام پرداخته و نسبت به عدم تفکیک 
موضوعات پادمانی و برجامی در گزارش های 
اخیر آژانس انتقاد کرده است. نمایندگی ایران 
همچنین به فشارهای سیاسی مستمر اعمالی 
توسط چند کشور خاص اشاره کرده و می افزاید: 
برای گام های بعدی باید روش های انجام کاری 
)مدالیته هایی( بین ایران و آژانس توافق شود. در 
همین راستا اجرای بیشتر بیانیه مشترک مستلزم 
گفت وگوی ایران و آژانس در مورد روش انجام کار 
است که بایستی مورد توافق دوجانبه قرار گیرد. 

اخراجتروریستهاازمرزهایعراق
سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه برخورد 
با تروریست ها در اقلیم کردستان عراق را یک موفقیت 
بزرگ دانست و گفت: با رشادت های نیروی زمینی 
سپاه عناصر ضدانقلاب و تروریست ها از مرزهای ایران و 
عراق اخراج شدند و این مرزها از عناصر معاند پاکسازی 
شد. اشاره سردار پاکپور به توافق امنیتی بین شورای 
امنیت ملی ۲ کشور ایران و عراق است که در اسفند 
1۴۰1 با هدف خلع سلاح و دور کردن گروهک های 
تجزیه طلب تروریستی از ایران به امضا رسید. براساس 
این توافق، عراق تا ۲۸ شهریور سال 1۴۰۲ فرصت یافت 
که گروهک های تروریستی تجزیه طلب را خلع سلاح 
کرده و به اردوگاه های پناهندگان تحت نظارت سازمان 

ملل مستقر در عراق منتقل کند.
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بنزین مسأله ای است که به صورت همزمان 
به دولت و ملت مرتبط است و بدون حضور یا 
دخالت یکی از دو ضلع ماجرا، هر تلاشی برای 
حل مسأله بنزین ناکام خواهد ماند؛ تجربه 3۰ 
سال گذشته مؤید این ادعاست. اساساً مروری 
بر 3۰ سال گذشته نشان می دهد، بنزین 
مسأله ای است که در طول زمان تداوم یافته 
است. راه حل های مقطعی، اغلب مانند یک 
مُسکن عمل کرده، اما پس از مدتی، ناترازی 
قیمتی یا ناترازی تولید و مصرف به صورت 
حادتری بروز کرده است. بنابراین اگر مسأله ای 
تداوم یافته، پس باید این درس را فراگرفت که 
راه حل های گذشته پاسخگو نبوده است. از این 
رو تکرار آن شیوه های قدیمی حل مسأله، چیزی 
جز اتلاف وقت و هزینه و پیچیده تر کردن مسأله 
نخواهد بود. اما چه چیز باعث شد که بنزین 
همچنان به صورت مسأله ای لاینحل باقی بماند 
و دولت های مختلف جمهوری اسلامی نتوانند 
آن را حل کنند؟ راه حل واقعی را باید در کجا 

جست وجو کرد؟
 

مصرف بی سابقه بنزین در کشور
فقط در 1۰ شهریورماه گذشته، 1۴۲ میلیون لیتر 
بنزین در کشور مصرف شده است. این درحالی 

است که در تعطیلات نوروز سال جاری، یعنی اول 
تا 13 فروردین ماه، به طور میانگین روزانه 1۲1 
میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع شده است. 
باید به آمار مصرف بنزین در نوروز امسال کمی 
بیشتر دقت کنیم. زیرا در نوروز سال گذشته، 
یعنی اول تا 13 فروردین 1۴۰۲ روزانه 11۴ میلیون 
لیتر بنزین در کشور توزیع شده است. این 
افزایش حدود 7 میلیون لیتری توزیع و مصرف 
در فاصله فقط یک سال، نشان دهنده رشد 
6 درصدی توزیع و مصرف است. کافی است 
به این نکته توجه کنیم که اگر همین رشد 
مصرف ادامه یابد، سال آینده به جای مصرف 
1۲1 میلیون لیتر بنزین در تعطیلات نوروز، باید 
حدود 13۰ میلیون لیتر را در نظر گرفت. این 
درحالی است که مهرماه سال گذشته اعلام 
شد، ظرفیت تولید بنزین در 1۰ پالایشگاه کشور 
حدود 115 میلیون لیتر است. در همان زمان، 
کاظم دلخوش نماینده صومعه سرا در مجلس 
اعلام کرد که روزانه 3۰ میلیون لیتر بنزین 
وارد می شود. حالا باید به این اعداد و ارقام از 
زاویه دیگری نگاه کنیم. مثلاً اینکه این میزان 
مصرف سوخت، چه میزان آلایندگی در کشور 
ایجاد می کند؟ یا اینکه وقتی با این شتاب 
ذخایر طبیعی خود را به صورت روزانه در باک 
خودروها می ریزیم، سرنوشت نسل های بعدی 
چه می شود؟ و در نهایت، سؤالی که این روزها 
بسیار پرسیده می شود: فاصله قیمت تأمین 
بنزین )تولید در کشور و واردات از خارج( و 
قیمت مصرف بنزین چقدر است و این فاصله 
از چه منابعی تأمین می شود؟ عمده توجهات 
در مسأله بنزین در همین سؤال آخری است؛ 

یعنی قیمت. فاصله قیمت تولید و واردات و 
قیمت مصرف، فشار زیادی را به بودجه کشور 
وارد می کند. در شرایطی که منابع بسیار محدود 

و مصرف بسیار زیاد است، چه باید کرد؟
 

مسأله بنزین فقط قیمت نیست
اینکه درباره بنزین چه باید کرد، عمده پاسخ ها 
دور همان آخرین سؤالی می چرخد که در 
پاراگراف بالا مطرح شد. این سؤال این بود: 
»فاصله قیمت تولید و واردات و قیمت مصرف، 
فشار زیادی را به بودجه کشور وارد می کند. 
در شرایطی که منابع بسیار محدود و مصرف 
بسیار زیاد است، چه باید کرد؟« بر این اساس 
بسیاری از صاحبنظران با ملاحظه شکاف قیمتی 
تولید و قیمت عرضه، راه حل قیمتی را پیشنهاد 
می کنند. آنان از دولت ها می خواهند به طور 
یکطرفه قیمت محصول عرضه شده را افزایش 
دهند تا این شکاف پر شود. اما این پاسخ یک 
اشکال اساسی دارد. این اشکال اساسی این 
است که قیمت یا شکاف قیمتی، معلول است، 
نه علت. یعنی دلایل دیگری وجود دارد که 
باعث بروز مشکلی به نام شکاف قیمتی شده 
است. این طور نیست که شکاف قیمتی به 
نوبه خود باعث بروز مشکل در ناترازی بنزین یا 
ناترازی قیمتی شده باشد. اینکه شکاف قیمتی 
در مسأله بنزین، معلول است، نه علت، از 
این واقعیت فهمیده می شود که اساساً آنچه 
مشکل بنزین خوانده می شود، عموماً ناشی 
از سیاستگذاری های نادرست دولت ها در ادوار 
مختلف است. به عنوان مثال، وقتی ارزش 
پول ملی در مقابل دلار کاهش می یابد، طبیعی 

گروهسیاسی

گزارش

چه می توان کرد؟
هر اقدامی برای حل پدیده چندوجهی بنزین در صورتی مقبول است که دولت، 
همین امروز یک طرح ملی برای مهار ناترازی بنزین در 1۰ سال آینده طراحی 
کند. این طرح ملی باید همه ابعاد مسأله بنزین را احصا و برنامه های لازم را برای 
آن تدوین کند. مثلا در این طرح باید برای تولید خودروها با مصرف استاندارد 
سوخت، حفظ ارزش پول ملی یا افزایش کمیت و کیفیت حمل ونقل عمومی هم 
برنامه  اجرایی و موثر وجود داشته باشد. اما اگر این ابعاد لحاظ نشود یا برای 
این بخش ها هم مثلا در یک بازه ده ساله برنامه ای وجود نداشته باشد، هر اقدام 
مقطعی یا هر اقدام بخشی و جزئی نگر، به سرنوشت اقدامات دولت های گذشته 
دچار خواهد شد. همان سرنوشتی که تقریباً در هر دولتی پس از انقلاب اسلامی، 
دست کم یک بار قیمت بنزین اصلاح شد، اما درنهایت ناترازی تولید و مصرف 
بنزین اصلاح نشد. زیرا هرگاه که  با افزایش قیمت تلاش شد ناترازی مصرف یا 
ناترازی قیمت بنزین مهار شود، باز هم کاهش ارزش پول ملی در  ادوار مختلف 

این شکاف را بیشتر کرده است. 

ـــرش بـ

عکس:مهرانریاضی/شانا

صاحبنظران با 
ملاحظه شکاف 

قیمتی تولید و 
قیمت عرضه، 
راه حل قیمتی 

را پیشنهاد 
می کنند. آنان 

از دولت ها 
می خواهند 

یکطرفه قیمت 
محصول را 

افزایش دهند.
 اما شکاف 

قیمتی، معلول 
است، نه علت. 

مشکل بنزین 
 ناشی از 

سیاستگذاری 
نادرست 

دولت ها است. 
 وقتی ارزش پول 

ملی در مقابل 
دلار کاهش 

می یابد، شاهد 
شکاف قیمتی 
خواهیم بود. 

طبیعتاً تنها 
مسئول حفظ 

ارزش پول ملی 
دولت است، 

نه مردم. یا 
وقتی تغییری 
در استاندارد 

سوخت 
خودروها ایجاد 

نمی شود، نتیجه 
سیاستگذاری 
دولت هاست

اخبار

 
روز گذشته مراسم تکریم وزیر پیشین و 
معارفه وزیر فعلی نفت با حضور معاون 
اول رئیس جمهور برگزار شد. اظهارات 
محمدرضا عارف نشان دهنده تغییرات 
بنیادی در نگاه دولت نسبت به منابع 
طبیعی و حیاتی کشور، تولید، عرضه و 
مصرف آن است. این سیاست ها، هم 

نگاهی به ارتقای جایگاه بین المللی ایران 
در بازار نفت دارد و هم نگاهی به مصرف 
حامل های انرژی؛ مشخصاً بنزین در کشور. 
شاید بتوان گفت سخنان معاون اول 
رئیس جمهور در زمینه مصرف بنزین در 
کشور، بنیادی تر و مهم تر هم باشد، زیرا 
عارف در این نشست، از نوعی تغییر مهم 

خبرداده است. 
این تغییر مهم به این صورت است که 
به جای نگاه به مصرف کننده یعنی مردم 
برای حل مسأله بنزین، نگاه به سمت 

دولت تغییر کرده است. مطابق اظهارات 
اشکال  یک  رئیس جمهور،  اول  معاون 
سیاست های اصلاحی گذشته این بود که 
تنها متوجه مردم بود، درحالی که باید به 

نقش دولت توجه بیشتری می شد. 
از این رو می توان این سخنان را طلیعه تغییر 
رویکردها، سیاست ها و راهبردهای دولت 
چهاردهم در زمینه اصلاح قیمت بنزین 
دانست، سیاستی که قرار نیست فشار 
اصلی روی مردم باشد، بلکه مسئولیت 
اصلی متوجه دولت خواهد بود. آنچه 

معاوناولرئیسجمهور
درمراسمتکریمومعارفهوزراینفت:

 به نقش دولت 
در مصرف انرژی توجه نشده است

 عارف: 
در سالیان 

گذشته برای 
مدیریت 

مصرف انرژی 
آسان ترین 

مسیر، متوجه 
مردم بود اما 

به نقش و 
سهم دولت 

در این زمینه 
توجهی نشده 

است. 
 آیا ما در ارائه 

کالاهایی با 
بهره وری پایین 

و مصرف 
سوخت بالا به 

مردم نقشی 
نداریم؟ 

پایگاه  گزارش  نید،  می خوا ادامه  در 
اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور در 

این جلسه است.
 

نقش دولت در افزایش مصرف سوخت
بر  با تأکید  معاون اول رئیس جمهور 
ضرورت اجرای طرح بهینه سازی و مدیریت 
مصرف انرژی، گفت: در سالیان گذشته 
برای مدیریت مصرف انرژی آسان ترین 
مسیر، متوجه مردم بود اما به نقش و 
سهم دولت در این زمینه توجهی نشده 

 . ست ا
محمدرضا عارف با طرح این پرسش که 
آیا ما در ارائه کالاهایی با بهره وری پایین و 
مصرف سوخت بالا به مردم نقشی نداریم؟ 
افزود: ناترازی گاز طبیعی و فرآورده های 
نفتی مسأله کشور بوده است که در حال 
حاضر میزان تولید بنزین 11۰ میلیون لیتر 
و اوج مصرف آن در روزهای گذشته به 1۴۰ 

میلیون لیتر رسیده است.
 

 مزیت های نفت و گاز 
برای اقتصاد مقاومتی

وی در ادامه، نیروی انسانی متخصص 
و نیز ذخایر منابع نفت و گاز کشور با 
ارزش ۲۰ هزار میلیارد دلار را از مزیت های 
این وزارتخانه در توسعه و پیشرفت کشور 
برشمرد و افزود: با توجه به رتبه سوم ایران 
در نفت خام با ذخیره ۲۰۸ میلیارد بشکه ای 
نفت و رتبه ۲ ذخایر گازی با ذخیره 3۲ 
تریلیون متر مکعبی، در مجموع ایران در 
مجموع نفت و گاز، رتبه اول جهان با ارزش 

3۴۰ میلیارد دلار دارد.
عارف با تأکید بر نقش مهم وزارت نفت در 
رسیدن به اهداف سند چشم انداز بیست 
ساله با تکیه بر دو مزیت نیروی انسانی 
و منابع زیرزمینی، اجرای سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی با راهبرد اصلی 
مقاوم سازی کشور نسبت به تکانه های 
خارجی و مشخصاً تحریم های ظالمانه غرب 

و بویژه امریکا را ضروری خواند.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه 
اکنون کشور در شرایطی است که می تواند 
مشتریان راهبردی انتخاب کند، اضافه 
کرد: شاید در مقاطعی از کانال های فرعی 
برای فروش نفت استفاده می کردیم که 
باید در این باره شفاف سازی کنیم و در 

عین حال چگونگی فروش محصولات 
نفتی با مشتریان پایدار که می توان روی 
آنان حساب کرد در این وزارتخانه بررسی 

و عملیاتی شود.
عارف با اشاره به تجارب خوب گذشته در 
ایجاد تنوع در روش های فروش نفت تأکید 
کرد: باید در تنوع روش های فروش نفت، 
نگاه و رویکرد به سمت بخش خصوصی 
برود، چرا که براساس سیاست های اصل 
۴۴ منعی برای مشارکت بخش خصوصی 

. نیست
 

 انتقاد از حملات سایبری 
به جایگاه های سوخت

به  با اشاره  معاون اول رئیس جمهور 
حملات سایبری به جایگاه های سوخت 
کشور تأکید کرد: در دو سال متوالی سامانه 
توزیع بنزین دچار حملات سایبری شد 
که حمله سال دوم مشابه سال اول بود 
که در این زمینه غفلت جدی شده است 
و باید دید که چه کسی پاسخگوی رخ 
دادن چنین حملاتی است و با توجه به 
ظرفیت های بالای کشور و همکاری و تعامل 
با بخش های ذیربط، جلوگیری از چنین 

حملاتی در آینده حل شدنی است.
وی ضرورت جمع آوری گازهای مشعل را 
یادآور شد و گفت: جمع آوری این گازها 
به دلیل لطمات محیط زیستی و همچنین 
هدررفت سرمایه کشور بحثی جدی است 
که با برنامه ریزی ها هرچه زودتر تصمیمات 

مناسب اتخاذ شود.
عارف، منابع نفت و گاز موجود در کشور را 
انفال نامید و تأکید کرد: وظیفه ما حفظ 
این انفال است و زمانی می توان به خوبی 
از آن حفاظت کرد که علاوه بر به کارگیری 
نیروهای برجسته این وزارتخانه در راستای 
ارتقای آنان و بهره گیری از نیروهای نخبه، 

جوان و جدید گام برداشت.
ز  ا ر  عبو ر  ئیس جمهو ر ل  و ا ن  و معا
خام فروشی، توسعه زنجیره پایین دستی، 
ارتقای جایگاه پیمانکاران و سازنده های 
ایرانی بویژه شرکت های دانش بنیان، 
خنثی سازی کامل تحریم های بین المللی، 
هوشمند سازی شبکه توزیع گاز و اصلاح 
ساختار شرکت های تابعه وزارت نفت را 
از ضرورت های عملکرد این وزارتخانه در 

دولت چهاردهم برشمرد.

دولت

پایگاه اطلاعرسانیمعاوناولرئیسجمهور



آنچه 
رئیس جمهور 

و حلقه 
همراهانش 

در چهارچوب 
گفتمان وفاق 
ملی و در روند 

شکل گیری و 
نضج دولت 

دنبال کردند 
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زمان زیادی از مطرح شدن »وفاق 
ملی« به عنوان گفتمانی که مسعود 
پزشکیان در قامت رئیس جمهور 
آن را مطرح ساخته و در تشکیل 
کابینه چهاردهم جلوه ای از وجوه 
عینی آن را به نمایش گذاشت، 
نگذشته است، با این حال در 
همین فرصت کوتاه، قرائت ها و 
کنش و واکنش هایی که از سوی 
سیاست ورزان و رسانه های منتسب 
به جریان های مختلف نسبت به 
مقوله وفاق و حدود و ثغور آن مطرح 
شده، از قرار داشتن این گفتمان در 
و  معرض مخاطره حاشیه سازی  
لاجرم به محاق کشانده شدن آن 
حکایت دارد. این در حالی است 
که مقوله وفاق و اجماع میان همه 
نیروهای  و  جریان های سیاسی 
فکری، حلقه مفقوده ای بود که در 
نزدیک به دو دهه اخیر دلسوزان 
کشور برای قرار گرفتن ایران روی 
ریل توسعه و پیشرفت همه جانبه 
و پایدار در جست و جویش بودند 
و برای دستیابی به آن راهکارهای 
گوناگون پیشنهاد می دادند. با 
ین  چند پیشینه  چنین  وجود 
ساله ای بود که پزشکیان در حرکت 

به سمت عهده دار شدن عالی ترین 
مسئولیت اجرایی کشور، توصیه به 
اجتناب از دامن زدن به دعواهای 
به  و در عوض دعوت  سیاسی 
هم افزایی همه نخبگان در راستای 
حل مسائل پیش رو را به ترجیع بند 
مواضع خود تبدیل کرد و به دفاع از 
ایده خود در قالب گفتمان »وفاق 

ملی« پرداخت.
رویکرد و گفتمان مطرح شده از 
سوی مسعود پزشکیان که پیش و 
پس از انتخابات و بویژه در مقطع 
شکل گیری کابینه برای آحاد جامعه 
و نیز طیف گسترده ای از فعالان 
سیاسی قابل اعتنا و پذیرفتنی 
شد، نسخه ای متفاوت نسبت به 
تمام راهکارهای پیشین سیاسیون 
برای رقم خوردن این ضرورت 
بود. دلیل عمده این تفاوت در 
آن بود که بر خاف راه حل های 
گذشته دعوت به همکاری و کنار 
گذاشتن تعارضات غیرضروری نه از 
سوی سیاستمداری بر کنج عافیت 
نشسته که از زبان فردی مطرح 
می شد که با رأی اکثریت مردم به 
ریاست جمهوری رسید. شخصیتی 
که از یک سو به پشتوانه همین 
رأی مانع منطقی در برابر منحصر 
کردن انتخاب وزرا و معاونان خود 
به احزاب و گروه های حامی اش 
نداشت و از سوی دیگر در برابر 

مسئولیت سترگ حل مشکات 
مسیر  ر  د ن  آ پیشبرد  و  کشور 
به اهداف پیش بینی  دستیابی 
شده در سیاست ها و برنامه های 

کان مصوب قرار داشت.
 

اهداف واقعی یک گفتمان 
نوپای سیاسی

به  منتسب  یی  ا ر ز و ب  نتخا ا
سی  سیا مختلف  ی  ن ها یا جر
برای حضور در کابینه چهاردهم 
اما بر خاف برخی برداشت های 
ح شده، تبدیل دولت به  مطر
شرکت سهامی همه جریان های 
ذی نفوذ و حاضر در قدرت نبود. 
حلقه  و  ر  ئیس جمهو ر نچه  آ
همراهانش در چهارچوب گفتمان 
وفاق ملی و در روند شکل گیری و 
نضج دولت دنبال کردند انتخاب 
مسئولان اجرایی بر مبنای تخصص 
و توانمندی در کنار قابلیت اثرگذاری 
در پازل اجماع سازی بوده است. 
وفاق و اجماع ملی که تمرکز اصلی 
آن در کوتاه مدت نجات کشور از 
مشکات و حل مشکات معیشتی 
مردم است و در افق میان مدت 
و بلندمدت اجرایی کردن اهداف 
تعیین شده در سه مستند قانونی و 
مصوب یعنی برنامه هفتم توسعه، 
و  بیست ساله  چشم انداز  سند 
سیاست های کلی نظام را دنبال 

می کند.
بر این اساس، هدف از تاش برای 
تحقق وفاق در درون کشور، به 
وجود آوردن اجماع میان همه 
راستای  جریان های سیاسی در 
راه حل های مورد دفاع و حمایت 
ئل  مسا ی  ا بر ف ها  طر همه 
مختلف  ی  حوزه ها ر  د به  مبتا
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و 
نیز بهره گیری از توانمندی همه 
نیروها و نهادها برای اجرا و به 
ثمر رساندن این راه حل هاست. 
همچنان که در عرصه خارجی 
آنچه در قالب گفتمان وفاق دنبال 
می شود وحدت میان دوگانه ای 
است که در سال های اخیر تحت 
عنوان دوگانه »میدان و دیپلماسی« 
معرفی شده است؛ وفاقی که 
قاعدتاً در قالب آن موازی کاری های 
اقدامات  و  سابقه  به  مسبوق 
متعارضی که به خنثی سازی یکدیگر 
می پردازند کمتر فرصتی برای بروز 
پیدا می کنند و در چهارچوب آن 
تصمیمات اخذ شده در راستای 
منافع ملی به جای آنکه با چوب 
رقابت های سیاسی نواخته شوند 
حمایت همه جناح ها را با خود 

همراه می کنند.
رئیس جمهور خود سعی کرده است 
در فرصت زمانی یک ماه و ده روزه ای 
که از آغاز رسمی دوره مسئولیتش 
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 روایت وال استریت ژورنال 
از جنجال پهپادهای 

انتحاری ایران
 خبر اول اینکه، رسانه امریکایی 
برنامه ای  ژورنال در  استریت  وال 
ی  ها د پهپا ل  جنجا ز  ا  ، ئویی وید
انتحاری ایران گزارش داد. در این 
گزارش عنوان شده:  پهپاد های 
پهپاد های سنتی  برخاف  شاهد 
برای حمات نقطه زن یکبار مصرف 
طراحی شده اند. تمایل ایران به 
عرضه این پهپاد ها به متحدانش، 
تهدید رو به گسترشی برای امریکا و 
شرکای جهانی اش به شمار می رود. 
پهپاد ها  ین  ا نسخه  جدیدترین 
از موتور جت استفاده می کند و 
گران ترین نسخه است. مزیت نسبی 
این پهپاد ها این است که از قطعات 
تجاری در ساخت آنها استفاده  شده 
و فناوری آن چندان پیچیده نیست. 
خود بدنه شاید از مقداری فیبر کربن 
باشد تا از سبک بودن آن اطمینان 
حاصل شود. در ادامه این گزارش 
عنوان شده، پهپاد ها در ارتفاع پایین 
پرواز می کنند و این تشخیص آنها را 
سخت تر می کند. پهپاد های شاهد 
همچنین بسیار کوچک هستند و 
شناسایی آنها با رادار دشوار تر است. 
هزینه تولید نسبتاً پایین شاهد حدود 
۵۰ هزار دلار است و ایران می تواند 
تعداد زیادی از آنها تولید کند. پهپاد 
ریپر امریکا ۲۰ برابر شاهد ۱۳۶ وزن دارد 
و دو برابر سرعت آن حرکت می کند. 
مزیت اصلی شاهد یعنی هزینه پایین 
آن، امکان تداوم تولید و ارسال آن 
را در تیراژ بالا بدون خالی شدن 

زرادخانه شما فراهم می کند.

ادعای عجیب اتصال 
 گسترده به استارلینک 

در ایران
 دست آخر اینکه،  تب استارلینک 
از سمت دسته ای از کاربران، باز هم 
در شبکه های اجتماعی داغ شد. 
این کاربران با ارسال محتواهایی 
با مضمون مشابه و نشان دادن 
اینترنت  کردند  ادعا  تصاویری، 
سطح  در  استارلینک  ماهواره ای 
گسترده فعال شده و مورد استفاده 
فارس  خبرگزاری  می گیرد.  قرار 
در گزارشی مفصل به این موضوع 
پرداخته و در گفت وگو با کارشناسان 
حوزه به بررسی مختصاتی از نقشه 
منتشر شده از سوی کاربران پرداخته 
که حاکی از نادرست بودن اطاعات 
عنوان شده توسط این کاربران است. 
وقتی روی نقاط سبز زوم می شود، 
نوشته شده که تجهیزات استارلینک 
در چه تاریخی نصب شده است؛ نکته 
عجیب اینکه »تقریباً همه در 7۱۳ روز 
قبل بوده اند.« نقاط قرمز هم کسانی 
هستند که با خوداظهاری، اینترنت 
استارلینک می خواهند. اما نکته 
عجیب دیگر اینکه در موج هماهنگ 
انتشار این تصویر،  ادعا شده نقشه 
از سایت رسمی استارلینک است اما 
در قسمت پایین همین وبسایت به 
رنگ قرمز نوشته شده است که این 
وبسایت »ارتباطی به استارلینک و 
اسپیس ایکس ندارد.« همین موضوع، 
دلیل دیگری بر نامعتبر بودن این 
داده هاست؛ چرا که اطاعات کاربران 
استارلینک طبیعتاً تنها در اختیار 
خود این شرکت است. همه این 
خبرسازی ها حول شایعه فعال شدن 
بی سر و صدای استارلینک در ایران، 
در حالی است که طبق قوانین 
بین المللی، اینترنت ماهواره ای در 
هر کشور باید طبق قواعد سرزمین آن 
کشور )لندینگ رایت( فعال شود و بر 
همین اساس امکان فعال شدن این 
حجم از اتصال به اینترنت ماهواره ای 

وجود ندارد.

دیگه چه خبر؟

گزارش

می گذرد چهارچوب نظری و عملی 
در  را  خود  اهتمام  مورد  وفاق 
قالب این مواضع و با تأکید بر 
مواردی همچون انتصاب  مدیران 
بر اساس تخصص و کارشناسی، 
محور قرار دادن قانون و برنامه و 
تأسی به روحیه جهادی تبیین کند. 
همچنان که آنچه او در دیدارش با 
فرماندهان ارتش مطرح کرد یعنی 
تعمیم ساختار نظام مند ارتش به 
دیگر ساحت های مدیریتی کشور 
که انتصابات در آن بر مبنای ضابطه 
و با طی سلسله مراتب انجام شود و 
چنین رویه ای را جایگزین تقسیم 
مسئولیت ها بر مبنای مناسبات 
سیاسی و جناحی سازد از جمله 
مواردی است که می تواند مبنای 
تحقق و ثمربخشی وفاق ملی قرار 

. د گیر
 

وفاق در معرض آسیب 
قرائت های حداقلی و حداکثری

 با همه آنچه در تعریف مختصات 
گفتمان وفاق ملی می توان گفت؛ 
رجوعی به مواضع بعضی سیاسیون 
جناح های مختلف در همین مدت 
کوتاه حکایت از آن دارد که این 
گفتمان در معرض آسیب برخی 
حاشیه سازی ها و آسیب ناشی از 
قرائت های حداقلی و حداکثری 
قرار دارد. وفاق ملی اگر چه در 
مقام بیان با تعریف و تمجید و 
استقبال اکثریت قریب به اتفاق 
سیاست ورزان کشور مواجه شده، 
اما در مرحله عمل با تعبیر و 
تفسیرهای مختلفی همراه است. 
در چنین وضعیتی است که اگر چه 
معدودی از چهره ها و نمایندگان 
مجلس که به تعبیری در جناح 
مخالف دولت معرفی می شوند 
و با توجه به تفکرات سیاسی 
متبوع شان می توانستند بر کرسی 
مخالفت با دولت بنشینند اینک از 
حامیان آن به شمار می روند، اما 
در هر دو جناح سیاسی همچنان 
هستند کسانی  که وفاق را تا آنجا 
که به حضور وزرای هم گرایش 
خودشان در کابینه بینجامد قبول 
داشته اند و درست از روز معرفی 
فهرست همکاران کابینه چهاردهم 
به بهانه جویی و زیر سؤال بردن 

این گفتمان مشغول اند.
اخیرترین  ز  ا یکی  در  چنانکه 
موضعگیری ها دیده شد که یکی از 
نمایندگان حتی رئیس جمهور را به 
واسطه تأکید بر هماهنگ بودنش 
با رهبری و نهادهای مختلف در 
انتخاب وزرا به کذب گویی متهم 
کرد و به سخن فرسایی پیرامون 
انتصابات پرداخت بی آنکه باور 
داشته باشد وفاق ملی و پایان 
دادن به دعاوی بیهوده سیاسی از 
مسیر شخم زدن و پیش کشیدن 
به اظهارات  شایعات و استناد 
منقطع افراد در سال های گذشته 

عملی نیست. همچنان که قرار 
نیست منتقدان وفاق را به اتهام 
»دوقطبی سازی« منکوب کرد. آن 
هم در زمانی که رئیس جمهور 
آشتی و قرابت همه گروه ها و 
جناح های سیاسی را برای تحقق 

منافع ملی دنبال می کند.

وفاق ملی در معرض 
دوگانه سازی جامعه- دولت

طیف دیگری از »ان قلت« آورندگان 
در برابر گفتمان وفاق ملی از دوگانه 
حاکمیت و جامعه سخن به میان 
آورده اند و مدعی آن هستند که 
مشارکت دادن همه جناح های 
سیاسی و نخبگان بر آمده از آنها 
در مسئولیت بدون ایجاد وفاق در 
جامعه و با جامعه مؤثر نخواهد 
بود. طرح این دیدگاه ها در حالی 
است که مسعود پزشکیان و دیگر 
مقامات دولت در سخنان شان 
بارها بر ضرورت همراه کردن مردم 
با تصمیمات دولت تأکید کرده اند. 
تا آنجا که رئیس جمهور در اظهاراتی 
تصریح کرد: »دولت هیچ کاری 
را برای آنکه نفع خودش در آن 
است انجام نخواهد داد، بلکه اصل 
و اساس کسب رضایت و منافع 
مردم است«. پیگیری مطالبات 
اجتماعی همچون بهبود شرایط 
بهره گیری مردم از فضای مجازی، 
رفع فیلترینگ و نظایر آن نیز مواردی 
هستند که دولت چهاردهم در 
همین مدت نشان داده است درباره 
آنها دغدغه دارد و بنا دارد از مسیر 
ایجاد وفاق و اجماع در مراجع 
تصمیم گیرنده برایشان راه حل یابی 

. کند
با این همه همچنان مروری بر 
و  شته  گذ ی  ل ها سا تحولات 
بحران های اجتماعی - سیاسی که 
 ۱4۰۱ و   ۱۳98  ،۱۳9۶ در سال های 
بروز یافت، نشان داد که چگونه 
وجود نداشتن وفاق و همدلی میان 
نخبگان سیاسی و تشدید رقابت 
میان آنها به افزایش شکاف میان 
حاکمیت و جامعه می انجامد و 
چگونه به جرقه رویدادهایی تبدیل 
می شود که در امتداد خود امنیت 
کشور و به طریق اولی منافع ملت 

را دستخوش تهدید می کنند.
همه تاش دولت چهاردهم در 
پیگیری وفاق ملی جلوگیری از 
تکرار همه آن رویه ها و رویدادهای 
اینکه همه  اما  مخرب است. 
گروه های سیاسی ذی نفوذ خود 
یک  شر لت  و د فقیت  مو ر  د ا  ر
بدانند، حول محور منافع ملی 
با هم اشتراک نظر پیدا کنند و 
برای رفع مسائل و بحران ها از 
جمله مشکات اقتصادی و معیشتی 
مردم راه حل پیدا کنند نیازمند 
پاسداری از گفتمان نو پای وفاق 
در مقابل همه حاشیه سازی ها و 

است. بهانه جویی ها 

»ایران« در بزنگاه برخی حاشیه سازی ها بررسی می کند 

وفاق ملی در مخاطره قرائت های معیوب
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یادداشت

عابد اکبری
کارشناس مسائل اروپا

دولت  در  اروپا  و  ایران  روابط 
سیزدهم مسیر پیچیده ای را به خود 
دید. بعد از سال نخست دولت 
که روابط دوجانبه شکل کج دار و 
مریزی داشت، در سال۲۰۲۲ تنش 
گسترده میان تهران و پایتخت های 
اروپایی را شاهد بودیم. در ادامه و در 
سال سوم دولت سیزدهم، مذاکرات 
احیای برجام و جنگ اوکراین دو 
متغیری بود که روابط دو طرف را 
در دو سر طیف سالی عادی و با 
احیای احتمالی توافق تا افزایش 

تنش و دگرگونی و ابهام بیشتر در 
روابط مواجه کرد.

طی سه سال گذشته کماکان روابط 
ایران و اروپا متأثر از سیاست های 
جمهوری  علیه  متحده  ایالات 
اسامی ایران بوده است؛ هرچند 
از سیاستمداران  امروز بسیاری 
اروپایی بر این امر واقفند که 
»امریکا دیگر الگویی برای اروپا به 
شمار نمی رود و اروپایی ها بعد از 
گذراندن دوره پساترامپ با یک 
رئیس جمهور دموکرات، به این 
نتیجه رسیده اند که اول امریکا یا 
تنها امریکا، صرفاً شعار یک حزب 
سیاسی در امریکا نبوده بلکه در 
حقیقت رویکرد سیاست خارجی 

امریکا به شمار می رود.«
رصد اظهارات مقامات اروپایی 
طی هفته های اخیر و در آستانه 

برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
امریکا، نشانگر نگاه نگران اروپا 
به تحولات آتی نظام بین الملل 
است در شرایطی که خود را تنهاتر 
از هر زمانی برای حل مشکات 
و چالش های خود بویژه چالش 
بزرگ با روسیه می بیند. اعتماد 
امریکا طی سال های  به  اروپا 
اخیر تا حد زیادی لطمه جدی 
دیده است. اروپا به طور جدی 
درصدد حفظ انسجام درونی و 
یافتن استقال راهبردی است و 
همان طور که »پیتر فری« سردبیر 
شبکه دوم آلمان عنوان داشت، 
اروپا می داند که همکاری با امریکا 
نیز »هزینه های خاص خودش را 
برای اروپا خواهد داشت« و »فری« 
به رهبران اروپایی توصیه می کند 
که »خودشان را درخصوص رابطه 

با امریکا به خوش خیالی نزنند« 
چراکه پیروزی ترامپ یا هریس 
تفاوت چندانی در رویکرد های کلی 
امریکا در قبال نگرانی بزرگ این 
روزهای اروپایی ها بویژه در قبال 

جنگ اوکراین نخواهد داشت.
از  پزشکیان  فضایی،  چنین  در 
آغاز شروع به کار دولت خود 
از گفت وگوهای سازنده با اروپا 
حمایت کرده و با تشریح خطوط 
اصلی سیاست خارجی جمهوری 
اسامی ایران تأکید نموده که عدم  
ورود به مسیر پرتنش فعلی نیازمند 
ارزیابی دوباره طرفین از مزایای 
همکاری و همزمان مضرات افزایش 
سطح تنش است که این تغییر 
نگاه بتواند ادراک واقع بینانه ای را به 
پایتخت های اروپایی برای بازگشت 

به ریل سابق روابط بدهد.

 باتوجه به نگاه اغلب کشورهای ادراک واقع بینانه  اروپا، پیش شرط تسهیل رابطه با ایران
اروپایی به دولت جدید ایران و 
چشم انداز سیاست خارجی دولت 
چهاردهم پیش بینی می شود که 
مجموعه اتحادیه اروپا درصدد بهبود 
و ارتقای مناسبات خود با ایران برآید. 
البته لازمه بهبود روابط دو طرف آن 
است که کشورهای اروپایی در مواضع 
اعمالی خود نسبت به ایران نیز 
تغییرات مقتضی را که ضامن احترام به 
حقوق و منافع ایران در همه حوزه ها 
باشد لحاظ کنند. هرگونه اقدام اروپا 
در تکرار سیاست های مخرب قبلی از 
جمله همراهی با سیاست های ضد 
ایرانی امریکا و اسرائیل مانع عمده ای 
برای بهبود روابط دوجانبه خواهد 
بود. در صورت عدم تکرار اشتباهات 
گذشته از سوی کشورهای اروپایی، 
روابط با این کشورها می تواند برای 
ایران نیز ثمرات و آثار مثبتی به همراه 

داشته باشد.
به طور کلی اتحادیه اروپا تحت 

انگیزه های مختلف نظیر  تأثیر 
توسعه روابط اقتصادی و انرژی و 
ایران، توسعه  سرمایه گذاری در 
نفوذ در منطقه و اثرگذاری بر روند 
صلح خاورمیانه با استفاده از نفوذ 
و جایگاه جمهوری اسامی ایران، 
ساح های  اشاعه  از  جلوگیری 
ن  آ با  ن  همزما و  کشتارجمعی 
ایفای نقش یک قدرت بین المللی 
اثرگذار بویژه در پرونده هسته ای 
ایران و روند صلح در خاورمیانه 
تاش می کند تا روابط سیاسی 
خود را با تهران گسترش دهد و در 
این بین ضروری است تا دستگاه 
دیپلماسی جمهوری اسامی ایران 
در دولت چهاردهم نیز ضمن اتخاذ 
از  رویکردهای جدید و استفاده 
ظرفیت های بالقوه مانند انتخاب 
سفرای توانمند برای این حوزه، 
برای تقویت و  اروپا  از ظرفیت 
اثربخشی بیشتر سیاست خارجی 

خود بهره برداری کند.

ذره بین

با گذشت بیش از یک ماه از ترور اسماعیل 
هنیه توسط رژیم صهیونیستی، دولت های 
حامی اسرائیل همچنان نگران حمله ایران به 
سرزمین های اشغالی هستند. دهم مرداد ماه 
بود که اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی 
حماس که برای حضور در مراسم تحلیف ریاست 
جمهوری دکتر پزشکیان در تهران به سر می برد، 
توسط اسرائیل ترور شد و به شهادت رسید. 
همان زمان نیز مقامات عالیرتبه سیاسی و 
نظامی ایران بر قطعی بودن پاسخ کشورمان به 

رژیم صهیونیستی تأکید کردند و بارها اعام شد 
که این پاسخ به مراتب متفاوت تر و سخت تر 
از عملیات وعده صادق خواهد بود. اما نکته 
قابل توجه ماجرا، بی اطاعی و عدم تحلیل 
سرویس های اطاعاتی این کشورها از نحوه و 
ابعاد حمله احتمالی ایران به فلسطین اشغالی 
است. در تازه ترین ابراز نگرانی حامیان رژیم 
صهیونیستی از حمله ایران به اسرائیل، »ریچارد 
مور« رئیس دستگاه جاسوسی خارجی انگلیس 
)ام آی۶( در نشست خبری مشترک با بیل برنز، 

مدیر سازمان اطاعات مرکزی امریکا )سیا( که 
شنبه هفته جاری برگزار شد، اظهار کرد که معتقد 
است ایران همچنان در حال برنامه ریزی برای 
انتقام گیری از کشته شدن اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس به دست اسرائیل است. به 
نوشته روزنامه عبری زبان جروزالم پست، ریچارد 
مور به روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز گفته 
است: گمان می کنم که آنها)ایران( برای حمله به 
اسرائیل تاش خواهند کرد و ما نمی توانیم مراقب 
نوع فعالیت هایی باشیم که ایرانی ها می خواهند 
در این راستا انجام دهند. البته تنها انگلیسی ها 
نگران حمله احتمالی ایران به اسرائیل نیستند. 
پیش تر از ریچارد مور، پنجم شهریور ماه پاتریک 
رایدر، سخنگوی پنتاگون هشدار داد که بر اساس 
ارزیابی های انجام شده، خطر حمله ایران و 

متحدانش به اسرائیل همچنان پابرجا است.

 هشدار سرویس جاسوسی انگلیس 
درباره احتمال حمله ایران به اسرائیل

رصد اظهارات 
مقامات 
اروپایی 

در آستانه 
برگزاری 

انتخابات 
ریاست 

جمهوری 
امریکا، 

نشانگر نگاه 
نگران اروپا 
به تحولات 

آتی نظام 
بین الملل 

است
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تحولات کنونی 
پیرامون 

امنیت 
منطقه گویای 

این است 
که تداوم 

جنگ افروزی 
و جنایت ورزی 

رژیم 
صهیونیستی 

و شریک 
آهنینش 

ایالات متحده 
که بخشی 

از رویکرد 
بنیادین آنها 

در حفظ 
موجودیت 

اسرائیل 
محسوب 

می شود سبب 
گسترش 
مقاومت 

خودجوش در 
میان جامعه 

غرب آسیا 
شده است

اخبار

رؤیای ناتمام امریکا برای آتش بس
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه 
امریکا گفت: امضای توافق 
عادی سازی روابط میان رژیم 
صهیونیستی و عربستان هنوز 
هم می تواند قبل از به پایان 
رسیدن دوره ریاست جمهوری 

»جو بایدن« انجام شود.
بااین حال، بلینکن تأکید کرد 

این عادی سازی مستلزم برقراری آتش بس در غزه و موافقت رژیم اشغالگر 
با یک مسیر مناسب به سوی تشکیل کشور مستقل فلسطین خواهد بود، 
امری که »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی آن را به کلی 
رد کرده است. وزیر خارجه ایالات متحده با طرح این ادعا که تل آویو و 
ریاض تمایل خود به عادی سازی روابط را نشان داده اند، اذعان کرد: »برای 
دستیابی به این هدف تلاش بسیاری لازم است.« وی افزود: »فکر می کنم 
اگر بتوانیم در غزه آتش بس برقرار کنیم، در مدت باقی مانده از دولت 

بایدن، فرصت کافی برای پیشبرد توافق عادی سازی وجود دارد.«

امریکا مسئول اصلی قتل عام غزه
جیل استاین، نامزد ریاست 
جمهوری »حزب سبز« امریکا 
در انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ با 
انتقاد از حمایت هایی که 
کشورش از رژیم صهیونیستی 
در جنگ غزه به عمل آورده 
عنوان کرد »امریکایی ها دارند 
مزایای بسیار ضروری خود را 

به دلیل آنکه پول مالیات دهندگان دچار انحراف به سمت تأمین مالی 
جنگ اسرائیل در غزه می شود از دست می دهند.« استاین حتی امریکا 
را مسئول اصلی خشونت هایی که علیه نوار غزه اتفاق می افتد دانست و 
گفت: »امریکا در مورد فعلی دارد ۸۰ درصد تسلیحاتی را که برای قتل عام 
زنان، کودکان و غیرنظامیان بی گناه مورد استفاده قرار می گیرند تأمین 
می کند. ما در کنار آن داریم پول می دهیم و پشتیبانی نظامی، دیپلماتیک 
و اطلاعاتی نیز به عمل می آوریم. بنا بر این ایالات متحده در این خصوص 

اختیار کامل دارد.«
 

بورل به فسلطین اشغالی نیاید
روزنامه عبری »یدیعوت آحارونوت« نوشت: وزارت خارجه رژیم صهیونیستی 
با سفر جوزف بورل به اراضی اشغالی مخالفت کرده است، این مخالفت 
بعد از آن اعلام شد که بورل به وزارت خارجه رژیم صهیونیستی اطلاع 
داده بود که قصد دارد در روزهای ۱۴ و ۱۵ سپتامبر سفری به اراضی اشغالی 
داشته باشد. اما مسئولان این رژیم پاسخ دادند که تاریخ پیشنهادی مناسب 
نیست. این اتفاق در پی انتقادهای شدید رژیم صهیونیستی از تلاش های 
بورل برای اعمال تحریم هایی علیه »ایتامار بن گویر« وزیر امنیت داخلی 

و »بتسلئیل اسموتریچ« وزیر دارایی این رژیم رخ داده است.

در جبهه غافلگیری
عملیات روز گذشته پس از سلسله ضربات امنیتی و حملات ترکیبی 
رزمندگان مقاومت فلسطین بویژه عملیات در شهرک گوش عتصیون و 
کرمی تسور علیه سربازان اشغالگر و شهرک نشینان در کرانه باختری و 
عملیات شهادت طلبانه در تل آویو صورت گرفته است. از این رو تقویت 
جبهه مقاومت از یکسو و گسترش و تقویت اراده عمومی در غرب آسیا 
برای مقابله با رژیم صهیونیستی از سوی دیگر در بحبوحه تظاهرات 
و اعتراضات ساکنان سرزمین اشغالی به عدم توافق تبادل اسرا به 

وضعیت بغرنج و بحران های رو به تزاید امنیتی رژیم افزوده است.
در نتیجه سیاست های بی ثبات کننده ای که امریکا همپای اسرائیل 
در منطقه تعقیب می کند در وهله اول تل آویو را به لحاظ باز شدن 
جبهه های جدید درگیری در معرض خطر قرار داده است. از این رو 
بود که روز گذشته ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل بیان 
داشت جنگی که اسرائیل به راه انداخته نه تنها علیه غزه و حزب الله 

بلکه در کرانه باختری نیز هست.

برش

اعلام کرد که پل »ملک حسین« با توجه 
به بسته بودن آن از طرف سرزمین های 
اشغالی تا اطلاع ثانوی بسته خواهد بود. 
بر اساس توافقنامه سال ۱99۴ بین اردن 
و سرزمین های اشغالی سه گذرگاه مرزی 
شیخ حسین، پل ملک حسین و وادی 
عربه وجود دارد. جنبش مقاومت اسلامی 
حماس نیز در واکنش به این عملیات، 
 آن را پاسخی طبیعی به جنایات دشمن 
صهیونیستی و بیانگر حمایت امت اسلامی 
از ملت و مقاومت فلسطین دانست. این 
جنبش همچنین عنوان کرد که این 
عملیات تأکیدی بر مخالفت ملت های 
عربی با جنایات دشمن صهیونیستی و 
طمع ورزی آن در فلسطین و اردن است. 
حماس ضمن تسلیت شهادت مجری 
عملیات، امت اسلامی و عربی را به 
خیزش در محکومیت جنگ و نسل کشی 
رژیم اشغالگر صهیونیستی علیه ملت 

فلسطین فراخواند.

ماری که خود را می بلعد
تحولات کنونی پیرامون امنیت منطقه 
گویای این است که تداوم جنگ افروزی 
و جنایت ورزی رژیم صهیونیستی و شریک 
و حامی دیرینش ایالات متحده که بخشی 
از رویکرد بنیادین آنها در حفظ موجودیت 
اسرائیل محسوب می شود سبب گسترش 
مقاومت خودجوش در میان جامعه غرب 
آسیا شده است. عملیات ضد صهیونیستی 
روز گذشته در مرز اردن و پیش از آن 
تیراندازی سربازان مصری به سمت 
اسغالگران صهیونیست نشان داد که 
ع از جبهه مقاومت، مردم منطقه نیز در  فار

برابر جنایت های اسرائیل به تنگ آمده و 
با گذر از موضع دولتمردان شان، خواهان 
رویارویی نظامی با رژیم صهیونیستی 
هستند. امری که بر دشواری های نظامی 
و سیاسی امریکا افزوده و رژیم صهیونیستی 
منزوی شده در جهان را در تنگنای خیزش 

مردم منطقه قرار داده است. 

وحشت از ایران و روزهای سخت آتی
انتشار تصاویری از توزیع شیرینی و شادی 
مردم اردن به دنبال عملیات مذکور 
و هلاکت 3 صهیونیست در رسانه ها، 
در  منطقه  مردم  دیدگاه  خوبی  به 
قبال اسرائیل را روایت کرده است. بر 
همین اساس بود که بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در واکنش 
به این عملیات ضمن اعلام روز سخت 
برای رژیم، اعتراف کرد که اسرائیل در 
محاصره قرار گرفته است. وی در ادامه 
سخنانش که نشان از عجز و استیصال او 
داشت، مدعی شد: »ما در محاصره یک 
ایدئولوژی قاتل با هدایت محور شرارت 
ایران هستیم که می خواهند همه ما را 
قتل عام کنند. ما در خاورمیانه بدون 

شمشیر پیروز نخواهیم شد.«
نتانیاهو همچنین برای آرام کردن فضای 
داخلی در بحبوحه تظاهرات اعتراضی 
ی  سیاست ها علیه  م  مرد ه  گسترد
کابینه اش ادامه داد: »هدف حماس 
تفرقه افکنی در درون ما، جنگ روانی علیه 
خانواده های اسیران و اعمال فشار خارجی 
بر دولت اسرائیل است. از این رو هدف 
نخست ما از بین بردن دشمنان و اجازه 
ندادن به آنها برای نفوذ در داخل ماست.«

در حمله مسلحانه  به گذرگاه الکرامه در مرز اردن و کرانه باختری 
3 صهیونیست به هلاکت رسیدند

اسرائیل در کابوس کرانه

در حالی که تلاش های رژیم صهیونیستی 
برای پیاده سازی سناریوی نوار غزه در کرانه 
باختری با جلوه دیگری از عملیات های 
مقاومت فلسطین روبه رو شده و از سوی 
دیگر انتظار برای مجازات سخت این 
رژیم از سوی ایران و جبهه مقاومت به 
یک بحران امنیتی دامن زده، خیزش های 
مسلحانه مردم منطقه نیز ابعاد جدیدتری 
به خود گرفته است. وقایع اخیر نشان 
می دهد، موج اعتراض و انزجار از جنایات 
رژیم صهیونیستی و در مرتبه بالاتر تنفر از 
ماهیت رژیم که از بدو تأسیس اسرائیل 
در میان مردم منطقه وجود داشت، پس 
از جنایات و نسل کشی اشغالگران تشدید 

است. شده 

در همین راستا، روز گذشته یک فرد مسلح 
با کامیون وارد گذرگاه الکرامه در نزدیکی 
مرز اردن و کرانه باختری شد و به سمت 
صهیونیست ها تیراندازی کرد. رسانه های 
صهیونیستی ابتدا از زخمی شدن سه 
صهیونیست در این عملیات خبر دادند، 
اما پس از آن رسماً اعلام کردند که این 
سه نفر به هلاکت رسیده اند. رسانه های 
رژیم اسرائیل مدعی شدند این راننده با 
خود سلاح حمل می کرده است و از اردن 
وارد اراضی اشغالی شده است. نیروهای 
رژیم صهیونیستی نیز اقدام به تیراندازی 
به سمت مجری عملیات کرده و مدعی 
به شهادت رسیدن وی شدند. طبق این 
گزارش، اطلاعات اولیه حاکی از آن است 
که مجری عملیات از خاک اردن وارد 
منطقه غور اردن شده و این عملیات را 
انجام داده است. سازمان رادیو و تلویزیون 
رژیم صهیونیستی اعلام کرد که مجری 
عملیات تیراندازی دیروز در گذرگاه الکرامه 
در مرز اردن که منجر به کشته شدن 3 

نیروی امنیتی اسرائیلی شد، یک اردنی 39 
ساله به اسم ماهر ذیاب حسین الجازی 
است. به گزارش رسانه های عبری، 
صهیونیست های کشته شده در این 
عملیات همگی از عناصر امنیتی و نظامی 
سازمان گذرگاه های رژیم صهیونیستی 
هستند. این رسانه ها همچنین گزارش 
دادند که نیروهای ارتش مشکوک هستند 
که کامیون مورد استفاده در عملیات 
بمب گذاری شده باشد. در پی عملیات 
تیراندازی در مرز اردن و فلسطین اشغالی 
و کشته شدن 3 اسرائیلی، ارتش رژیم 
صهیونیستی تعدادی از رانندگان کامیون 
اردنی را در گذرگاه الکرامه بازداشت کرده 
است. در پی این عملیات استشهادی، 
رسانه های رژیم صهیونیستی از بسته 
شدن تمام مرزهای زمینی بین اردن و 
فلسطین اشغالی خبر دادند. وزارت کشور 
اردن نیز اعلام کرد که در حال بررسی 
حادثه تیراندازی است. علاوه بر آن، 
مدیر سازمان امنیت عمومی اردن هم 

گزارش خبری

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار
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یک رسانه 
امریکایی 

گزارش داد 
که گونزالس 
پس از صدور 

حکم بازداشت 
و پیش از 

پناهندگی اش 
به اسپانیا در 

سفارت هلند 
مخفی شده 
بود. نشریه 

بلومبرگ اعلام 
کرد که رقیب 
رئیس جمهور 

ونزوئلا پیش از 
آنکه به اسپانیا 

فرار کند، به 
مدت شش 

هفته به صورت 
مخفیانه در 

سفارت هلند 
در کاراکاس 

پنهان بود

رهبر اپوزیسیون ونزوئلا پس از اختفا در سفارت هلند، پناهندگی مادرید را دریافت کرد

گونزالس به اسپانیا گریخت
 

ادموندو گونزالس رهبر مخالفان دولت ونزوئلا 
که انتخابات ریاست جمهوری ماه ژوئیه این 
کشور را به مادورو واگذار کرد، به اسپانیا گریخت 
و پناهندگی این کشور را دریافت کرد. به گزارش 
پالیتیکو، وزارت خارجه اسپانیا روز یکشنبه اعلام 
کرد که ادموندو گونزالس، نامزد اپوزیسیون، 
ونزوئلا را با هواپیمای نیروی هوایی اسپانیا ترک 

است. کرده 
وزارت خارجه اسپانیا در بیانیه خود اعلام کرد: 
»دولت اسپانیا بر تعهد خود به حقوق سیاسی 
و تمامیت جسمانی همه ونزوئلایی ها بویژه 

رهبران سیاسی تأکید می کند.«
دلسی رودریگز، معاون رئیس جمهور ونزوئلا در 
صفحه اینستاگرام خود نوشت: »گونزالس چند 
روز پیش داوطلبانه به سفارت اسپانیا در کاراکاس 

رفته و از آنجا هم کشور را ترک کرده است.«
یک قاضی ونزوئلایی دوشنبه گذشته حکم 
بازداشت گونزالس 75 ساله را صادر کرد، اما 

دلسی رودریگز، معاون رئیس جمهور گفت که 
رهبر اپوزیسیون به خاطر آرامش و صلح سیاسی 

اجازه عبور امن از ونزوئلا را داشته است.
خوزه مانوئل آلبارس، وزیر امور خارجه اسپانیا هم 
در شبکه ایکس با بیان اینکه مادرید به درخواست 
گونزالس پاسخ داده، نوشت: »ادموندو گونزالس با 
هواپیمای نیروی هوایی اسپانیا از کاراکاس خارج 
و به سمت اسپانیا رفته است.«هفته گذشته 
دادستانی عمومی ونزوئلا از یک دادگاه خواسته 
بود که قرار بازداشت گونزالس را به دلیل ارتکاب 

به اقدامات غیرقانونی صادر کند.
دادستانی عمومی ونزوئلا از یک دادگاه تخصصی 
جرایم تروریستی خواسته است قرار بازداشت 
»ادموندو گونزالس اوروتیا« رهبر مخالفان ونزوئلا 
و رقیب انتخاباتی »نیکولاس مادورو« رئیس جمهور 
ونزوئلا در انتخابات ریاست جمهوری این کشور را 
صادر کند. این درخواست پس از آن مطرح شد 
که دادستانی سه بار گونزالس را احضار کرد که 
بیشترین تعداد دفعات مجاز احضار به دادگاه 
در نظام قضایی ونزوئلا است. با این حال، این 
نامزد اپوزیسیون که مدعی پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری بود، از حضور در دادگاه سر باز 

زد. گونزالس اوروتیا به جرایمی از جمله غصب 
منصب، جعل اسناد عمومی، توطئه و خرابکاری 
متهم شده بود. پیش از درخواست دادستانی نیز 
نیکولاس مادورو رئیس جمهور ونزوئلا از قصد 
گونزالس برای خروج از کشور خبر داده بود. 
مادورو همچنین در تجمع هوادارانش مقابل 
کاخ ریاست جمهوری میرافلورس به آنان گفت 
خواستار دستگیری ماریا ماچادو و گونزالس، از 

رهبران اپوزیسیون ونزوئلا شده است.
یک رسانه امریکایی گزارش داد که گونزالس پس 
از صدور حکم بازداشت و پیش از پناهندگی اش به 
اسپانیا در سفارت هلند مخفی شده بود. نشریه 
بلومبرگ اعلام کرد که رقیب رئیس جمهور 
ونزوئلا پیش از آنکه به اسپانیا فرار کند، به مدت 
شش هفته به صورت مخفیانه در سفارت هلند 

در کاراکاس پنهان بود.
بلومبرگ به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که 
دولت هلند به مدت شش هفته به صورت 
مخفیانه »ادموندو گونزالس« نامزد جریان 
غربگرا در انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا و 
رقیب نیکولاس مادورو را در سفارت این کشور 

در کاراکاس پنهان کرد.

گزارش

امیر فرشباف
روزنامه نگار

اروپا

اخبار

زاخاروا: انتخابات امریکا 
نمایش جهنمی است

سخنگوی وزارت خارجه روسیه ماهیت 
انتخابات پیش رو در امریکا را پوچ و واهی 
دانست و آن را به یک »نمایش جهنمی« 
و »هالووین« تشبیه کرد. ماریا زاخاروا 
همچنین گفته نامزدهای انتخاباتی 
امریکا از مواضع خود دفاع نمی کنند. 
آنها انتخابات را به صحنه تئاتری تبدیل 
کرده اند که در آن جایی برای برگزاری 
برنامه های انتخاباتی، مناظره و اظهار 

نظرهای بدون توهین وجود ندارد. 

معمای خروج امریکا از 
عراق حل می شود؟

وزیر دفاع عراق از توافق میان این 
کشور و امریکا برای پایان مأموریت 
ائتلاف بین المللی به فرماندهی امریکا 
خبر داد. ثابت العباسی وزیر دفاع 
عراق تأکید کرد که مرحله نخست 
از  امریکایی  عقب نشینی نظامیان 
این کشور، سال جاری میلادی)۲۰۲۴( 
آغاز خواهد شد و تا سال ۲۰۲5 ادامه 

خواهد یافت.
العباسی اظهار داشت کمیته های 
امریکایی، عراقی درباره عقب نشینی 
با باقی ماندن شراکت و همکاری 
امنیتی میان دو طرف موافقت کردند. 
وی افزود که عراق و امریکا درباره پایان 
مأموریت »ائتلاف بین المللی«)به 
مرحله  دو  در  امریکا(  فرماندهی 
موافقت کردند. وزیر دفاع عراق خاطر 
نشان کرد که مرحله دوم عقب نشینی 
امریکا در سال ۲۰۲۶ به طور کامل پایان 
خواهد یافت. این اظهارات در حالی 
است که برخی منابع به نقل از وزارت 
دفاع امریکا)پنتاگون( مدعی شدند 
که این کشور طرح هایی برای خارج 

کردن نظامیانش از عراق ندارد.

مارین لوپن رهبر جریان راست رادیکال فرانسه 
می گوید به میشل بارنیه، نخست وزیر پیشنهادی 
مکرون اجازه می دهد کارش را انجام دهد. به 
La Tri�گزارش پالیتیکو، لوپن در مصاحبه با روزنامه 
bune گفت: »ما نمی خواهیم سر راه دولت مانع 
ایجاد کنیم.« بر اساس این گزارش، خانم مارین 
لوپن رهبر جریان راستگرای فرانسه، روز یکشنبه در 
مصاحبه با La Tribune دلایل خود را مبنی بر اینکه 
قصد دارد با نخست وزیر جدید این کشور کار کند، 
ارائه کرد. لوپن در مورد انتخاب امانوئل مکرون، 
برای جانشینی نخست وزیر، گابریل آتال، پس از 
انتخابات تابستان امسال، گفت: »ما نمی خواهیم 

در کار دولت اختلال ایجاد کنیم.« 
این گزارش می افزاید، میشل بارنیه پیشینه 
سیاسی طولانی، از جمله به عنوان وزیر و 
کمیسر اروپایی داشته؛ اما نام خود را به عنوان 
مذاکره کننده ارشد اتحادیه اروپا برای برگزیت 
مطرح کرد. موضع او در قبال مهاجرت می تواند 
برای جلب حمایت حداقلی جناح راستگرای 

پارلمان حیاتی باشد. 
بارنیه عضو حزب راستگرای جمهوری خواه 
است و در گذشته پیشنهاد کرده بود که فرانسه 
»به مدت سه تا پنج سال جلوی مهاجرت 
غیراروپایی ها را بگیرد«؛ موضعی که به مواضع 
لوپن نزدیک است. حمایت ضمنی لوپن به دلیل 
محاسبات انتخاباتی در پارلمان جدید فرانسه که 
کرسی ها میان سه جریان چپ، راست و جناح 
میانه تقسیم شده است، اهمیت دارد. گروه 

چپگرای »جبهه مردمی جدید«، انتصاب بارنیه 
را رد کرد و همراه با بزرگترین حزب متحدش، 
جنبش ژان لوک ملانختون )فرانسه تسلیم 
ناپذیر( این اتهام را مطرح کردند که »انتخابات 

فرانسه به سرقت رفته است.«
 

آتش چپ ها به جان مکرون
همزمان با تحرکات سیاسی در جناح های 
مختلف فرانسه، هزاران نفر در سراسر این 
کشور پس از رد خواسته های جناح چپ توسط 
مکرون تظاهرات کردند. این اعتراضات در 
پاریس و شهرهای دیگر از جمله نانت، نیس، 
مارسی و استراسبورگ برگزار شد. به گزارش 
پالیتیکو، هزاران معترض روز شنبه پس از آنکه 
امانوئل مکرون، درخواست های احزاب چپ 
برای تشکیل دولت ائتلافی را رد و در عوض، 
میشل بارنیه محافظه کار کهنه کار را به عنوان 
نخست وزیر منصوب کرد، به خیابان ها آمدند. 
مکرون استدلال کرد که کاستت )گزینه 
پیشنهادی احزاب چپ( از رأی عدم اعتماد 
پارلمان جان سالم به در نخواهد برد، اما 
سازمان دهندگان تظاهرات تصمیم مکرون را 

نوعی سرنگونی اجباری توصیف کردند.
فرانسه  جنبش  و  کمونیست ها  سبزها، 
تسلیم ناپذیر همگی از حامیان خود خواستند 
به اعتراضات بپیوندند. حزب سوسیالیست تنها 
یکی از چهار عضو اصلی اتحاد چپگرایان است 

که شرکت نکرد.
ملانختون در رأس راهپیمایی پاریس با شور 
و شوق اعلام کرد که »مردم فرانسه شورش 
می کنند؛ آنها وارد انقلاب شده اند. هیچ توقفی 
وجود نخواهد داشت، هیچ آتش بسی وجود 
نخواهد داشت. من شما را به یک نبرد طولانی 

مدت فرا می خوانم.«

موافقت ضمنی لوپن با گزینه پیشنهادی مکرون، اعتراض جریان های 
سوسیالیست فرانسه را در پی داشت

رضایت راست، اعتراض چپ

Reuters
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انتشار آن در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
نکنید. متأسفانه در بسیاری از مواقع می بینیم که 
مردم در مواجهه با این افراد گوشی های تلفن در 
دست فیلم می گیرند و این فیلم مرتب در فضای 
مجازی می چرخد. بنابراین توصیه جدی من 
این است که به هیچ عنوان موضوع خودکشی 

را پررنگ نکنید.
 انتشار مداوم چنین فیلم هایی فضا را در مورد 
این موضوع عادی می کند و این حرکت مناسبی 

 . نیست
در مرحله بعدی بهترین کار این است که بلافاصله 
از سازمان هایی مثل اورژانس اجتماعی، پلیس و 
یا آتش نشانی تقاضای کمک کنیم، چرا که در این 
مراکز افراد آگاه و کاردانی حضور دارند و می توانند به 
فرد کمک کنند. این روانپزشک ادامه می دهد: 
اگر به افراد متخصص دسترسی نداشتید باید تا 
جایی که می توانید سعی کنید شخص را نگه دارید 

و اصطلاحاً زمان بخرید یعنی با او حرف بزنید. 
درست ترین راه این است که با آن فرد خیلی 
با آرامش و طمأنینه و با نرمی و محبت صحبت 
کنید، بگذارید کسی که در معرض خطر است 
حرف هایش را بزند و شما فقط شنونده خوبی 

باشید و او را تأیید کنید.
 به او احساس خوب و امنیت بدهید. در حقیقت 
بدون قضاوت حرف هایش را گوش کنید و هرگز 

او را تحلیل نکنید.
 به هیچ وجه تنهایش نگذارید تا افرادی که در 
این زمینه صاحب نظر هستند، برسند. دکتر 
آرمن تأکید می کند: معمولاً کسانی که اقدام به 
خودکشی می کنند یا از یک بیماری روانی زمینه ای 
مثل افسردگی شدید یا اختلال دوقطبی و... رنج 

می برند و یا تحت تأثیر مواد مخدر قرار دارند.
 وی از خانواده ها می خواهد که نسبت به مصرف 
مواد مخدر توهم زا در بین جوانان و نو جوانان 
هوشیار باشند و اگر فرزندشان اقدام به مصرف 
مواد می کند حتماً او را به روانپزشک و مشاور 

ارجاع دهند.

فضای مجازی

به ته خط رسیدن شاید برای هر کسی مفهومی داشته باشد، اما هستند افرادی که وقتی تصور می کنند به ته خط رسیده اند مرگ را انتخاب 
می کنند. روز جهانی خودکشی در تقویم جهانی به این منظور در نظر گرفته شده تا همه افراد جامعه اقدامات و راهکارهای متفاوتی برای کسانی 
در پیش بگیرند که به ته خط رسیده اند. در واقع فرهنگ سازی در مواجهه با افرادی که در معرض خودکشی قرار دارند یا یک بار آن را تجربه 

کرده اند از مهم ترین دلایل نامگذاری این روز جهانی است.

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

 در آستانه روز جهانی  در آستانه روز جهانی 
پیشگیری از خودکشی مطرح شدپیشگیری از خودکشی مطرح شد

 گاهی گاهی
  گوشی را   گوشی را 

زمین بگذاریدزمین بگذارید

 سردار منتظرالمهدی معاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیس، از خودکشی سالانه بیش از چهار هزار نفر 
در کشورمان خبر می دهد که به دلیل این اقدام 
شوم جان خود را از دست می دهند. این در حالی 
است که پیامدهای ناگوار چنین مرگ و آسیبی نه 

تنها متوجه قربانیان و خانواده آنان بلکه معطوف 
جامعه نیز می شود.

در مواجهه با فردی که قصد خودکشی دارد 
باید چکار کرد؟

دکتر سیدفخرالدین آرمن روانپزشک در پاسخ 

به این پرسش، با بیان اینکه مهم ترین قدم 
برای فرهنگ سازی در این مورد پرهیز از هرگونه 
عکسبرداری و انتشار آن است، می گوید: اگر با 
فردی که قصد خودکشی دارد مواجه شدید به 
هیچ عنوان اقدام به گرفتن عکس و فیلم و 

پیشگیری از خودکشی 
وظیفه ای ملی است

سخنگوی پلیس در یادداشتی به مناسبت روز جهانی پیشگیری 
غ از علت بروز خودکشی باید  از خودکشی با تأکید بر اینکه فار
مانع از وقوع خودکشی شد، نوشت: برای این منظور چند اقدام 
ضروری به نظر می رسد که در گام نخست باید »خطوط تلفن 
اضطراری« را در سراسر کشور گسترش داد و به همه افراد جامعه 
یاد داد که در »شرایط بحرانی« )آنگاه که میل به خودکشی شکل 
می گیرد( با آن تلفن تماس بگیرند یا با استفاده از برنامه های 

کاربردی موجود درد و رنج و قصد خود را بازگویند.
منتظرالمهدی گسترش مراکز سلامت روان را به عنوان گام دوم 
پیشگیری از خودکشی مطرح کرد و دراین باره توضیح داد: این 
مراکز به افراد افسرده و مستأصل کمک می کنند تا چگونه غم و 
اندوه و سوگ و داغ خویش را از میان بردارند و اندیشه خودکشی 
را فرونهند؛ علاوه بر آن، چنین مراکزی می توانند انگیزش »خوب 

زیستن« را در افراد مستعد خودکشی احیا کنند.
معاون فراجا تصریح کرد: در گام سوم باید هر نوع اندیشه 
و سخنی را که بیانگر تمایل به خودکشی است )به ویژه در 
نوجوانان و جوانان( جدی گرفت. چه، آنگونه که مطالعات 
نشان داده اند ۸۰ درصد افرادی که مبادرت به خودکشی می کنند 
پیشتر اینجا و آنجا از آن سخن گفته اند. سخنگوی پلیس گام 
چهارم را مرتبط با حوزه آموزش دانست و تأکید کرد: مدارس، 
دانشگاه ها و رسانه ها باید تقویت »مهارت هوش هیجانی« در 
فراگیران و مخاطبان را جدی بگیرند. از انبوه شواهد چنین 
پیداست که با افزایش این مهارت )به ویژه مهارت حل مسائل 
عاطفی( نرخ خودکشی رو به کاهش می رود. وی با تأکید بر 
اینکه نباید از غربالگری روان شناختی افراد جامعه غافل بود، 
نوشت: خودکشی، روان جامعه را آزرده می سازد و غم و اندوه 
عمومی را افزایش می دهد. از همین رو، باید پیشگیری در آن 
را به یک »وظیفه ملی« تبدیل کرد. بنابراین ضروری است روز 
جهانی پیشگیری از خودکشی را به سرآغازی برای پیشگیری از 

این عمل اندوهبار و فاجعه آمیز تبدیل نماییم.

همدلی و حمایت 
از یکدیگر کلید 

پیشگیری از 
خودکشی است. 
در صورت نیاز به 
دریافت خدمات 

مشاوره و مددکاری 
صدای مشاور 14۸۰ 

و خط اورژانس 
اجتماعی 123 

همراه همیشگی 
شماست.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران  تأکید کرد
ضرورت تمرکززدایی از تهران

رئیس شورای اسلامی شهر تهران روز گذشته در 
جلسه شورای شهر گفت: اینکه لزوماً یک شهر 
هم مرکز حکومت و هم مرکز اقتصادی باشد 

باید مورد بررسی جدی قرار گیرد.
به گزارش »ایران«، مهدی چمران در خصوص 
برخی مشکلات پایتخت بیان کرد: به نظر 

می رسد برخی مشکلات تهران مثل جریان 
هوا به دلیل اقلیم موجود قابل حل نباشد.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در واکنش 
به سخنان روز گذشته رئیس جمهور درباره 
مشکلات تهران و انتقال برخی مراکز از پایتخت 
به شهرهای دیگر، توضیح داد: تاکنون چندین 

بار دولت های مختلف موضوع انتقال برخی 
مراکز به شهرهای دیگر را بررسی کرده اند ولی 

هیچ گاه به نتیجه نرسیدند.
چمران با بیان اینکه از بین بردن تمرکز 
در پایتخت و تقسیم مسائل کشور در همه 
استان ها یک ضرورت است، ادامه داد: اینکه 

لزوماً یک شهر هم مرکز حکومت و هم مرکز 
اقتصاد باشد، باید مورد بررسی جدی قرار گیرد.

او درباره مشکل کم آبی پایتخت نیز اضافه کرد: 
شهرهای دیگری که حتی کنار دریا هستند، 
بعضاً مشکل آب شیرین دارند؛ بحث تمرکز 
زدایی و توزیع عادلانه امور باید در همه جای 

کشور مورد توجه قرار بگیرد.
چمران درباره ترافیک اول مهر و بازگشایی 
مدارس نیز گفت: مشکل ترافیک تهران 
همیشگی است، ولی در اول مهر با افزایش 2۰ 

درصدی ترافیک مواجه خواهیم بود.

ـــرش بـ
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وزارت راه و 
شهرسازی، 

ساخت 
واحدهای 

کمتر از 50 متر 
را غیرقانونی 

اعلام کرده 
ح  و مطر

شدن ساخت 
واحدهای 
کوچک را 

فاقد اعتبار 
دانسته است

راه آهن چابهار 
یک ساله تکمیل 

می شود

تجارت ۲۶ میلیارد 
دلاری با کشورهای 

اسلامی

رئیس  پورمحمدی  سیدحمید 
سازمان برنامه و بودجه کشور 
ــن چابهار  گفت: موضوع راه آه
در استان سیستان و بلوچستان 
برای ما فوق العاده مهم است. 
این در حالی است که امکان 
تکمیل یک ساله آن وجود دارد 
و بحث راه آهن شلمچه - بصره 
و راه آهن آستارا به رشت برای ما 

حائز اهمیت است.

میزان وزنی تجارت غیرنفتی 
ایران با کشورهای عضو سازمان 
ــای اسامی در ۵  ــاری ه ــک ــم ه
ماهه امسال ۴۲.۳ میلیون تن 
بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۱۰ درصد رشد نشان 

می دهد.
رئیس کل  رضوانی فر،  محمد 
غیرنفتی  تجارت  گفت:  گمرک 
ایران با کشورهای عضو سازمان 
همکاری های اسامی در ۵ ماهه 
سال جاری با ۱۵ درصد افزایش به 

۲۶.۷ میلیارد دلار رسید.
رضوانی فر افزود: از مجموع 
مبادلات تجاری غیرنفتی ایران با 
۵۶ کشور عضو سازمان همکاری 
تن  میلیون   ۳۳.۶ اسامی، 
به  دلار  میلیارد   ۱۳.۵ ارزش  به 

صادرات اختصاص یافت.
به گفته وی، صادرات غیرنفتی 
ایران به کشورهای عضو سازمان 
همکاری های اسامی در ۵ ماهه 
ــه لحاظ وزن ۸  سال جاری ب
درصد و از حیث ارزش ۱۶ درصد 

افزایش داشت.

اخبار

 
بر اساس قوانین بالادستی بخش مسکن، 
ساخت واحد مسکونی با متراژ کمتر از ۵۰ 

متر در کشور ممنوع است و مجوزی برای آن 
صادر نمی شود. اخیراً و برای تسهیل نوسازی 
بافت های فرسوده که یکی از اولویت های 
ساخت مسکن در کشوراست، واحدهای 
فرسوده تا ۴۰ متر که به هیچ وجه امکان 
تجمیع ندارند مجوز ساخت دریافت می کنند 
و بجز این واحدها برای هیچ واحد کم متراژ 
دیگر مجوز ساخت مسکن داده نمی شود. 

اما در یک سال اخیر یکی از بخش های 
ــاز، موضوع  ــ ــوزه ساخت وس خصوصی حـ
ساخت واحدهای مسکونی ۲۵ متری را 
ــرده است و هفته گذشته نیز در  ح ک مطر
ماهدشت استان البرز مراسمی برای آغاز 
تولید این واحدها از سوی این شرکت بخش 
خصوصی برگزار شد اما بافاصله بعد از آن 
محمدرضا صابری، مدیرکل راه و شهرسازی 

تحلیل آمارهای مربوط به نیروی کار 
مرکز آمار ایران در بهار امسال، نشان 
می دهد که سهم جمعیت شاغل ۱۵ ساله 
عالی  آموزش  غ التحصیان  فار بیشتر  و 
از کل شاغان ۲۷.۶ درصد بوده و سهم 
زنان شاغل تحصیلکرده از کل جمعیت 

شاغان با ۴۸.۱ درصد بیشتر از سهم مردان 
شاغل تحصیلکرده است که نشان دهنده 
رشد ۲.۴ درصدی است. در مقابل سهم 
مردان تحصیلکرده از اشتغال کل حدود 
۲۳.۷ درصد بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۰.۸ درصد رشد 
را نشان می دهد. با این اوصاف مقایسه 
سهم اشتغال زنان تحصیلکرده نسبت به 
مردان تحصیلکرده گویای این است که زنان 
تحصیلکرده حدود دو برابر مردان سهم 

اشتغال را به خود اختصاص داده اند.
همچنین تحلیل آمارهای مرکز آمار ایران 

مربوط به نیروی کار در سال ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که زنان تحصیلکرده بیشترین نرخ 
مشارکت را در رشته های تخصصی بویژه 
در رشته »بهداشت« داشته اند که حتی 
ــدی نیز مشارکت زنان  این سهم ۵۰ درص
تحصیلکرده نسبت به مردان تحصیلکرده 

بیشتر بوده است.
ــان تحصیلکرده در  طبق این گزارش، زن
ــد در رشته های  سال گذشته ۴۹.۲ درص
ــت« در بازار کشور  ــداش ــه ــا »ب مرتبط ب
ــر نسبت  ــن ام مشارکت داشته اند که ای
به مشارکت سایر زنان در دیگر رشته ها 

»ایران« از تخلف آشکار ساخت و ساز در غیاب نهادهای نظارتی گزارش می دهد

 فروش اقامتگاه 25 متری
به نام مسکن اقتصادی!

استان البرز اعام کرد که »هیچ گونه مجوزی 
از سوی اداره کل راه و شهرسازی برای ساخت 
مسکن هایی با متراژ ۲۵ مترمربع در هیچ 
برهه زمانی صادر نشده و از این پس نیز صادر 
نخواهد شد.« این در حالی است که پیش تر 
نیز وزارت راه و شهرسازی به عنوان نهاد 
بالادستی و متولی بخش مسکن، ساخت 
واحدهای کمتر از ۵۰ متر را براساس قانون 
غیرممکن اعام کرده و مطرح شدن ساخت 
واحدهای کوچک را غیرقانونی و فاقد اعتبار 
دانسته بود. اما در روزهای گذشته برای 
برخی هموطنان پیامک هایی ارسال شده 
و از آنان برای ثبت نام واحدهای کوچک 
ج با پرداخت ۱۸۵  متراژ در اطراف شهر کر
میلیون تومان پیش پرداخت دعوت شده 
است. مسکن های کوچک متراژ با عنوان 
»مسکن اقتصادی« به مردم معرفی شده 
است. پیگیری ما از وزارت راه و شهرسازی 
نشان می دهد در کشور هیچ برنامه ای برای 
ساخت واحدهای مسکونی باعنوان مسکن 
ح نشده و این عنوان گمراه  اقتصادی مطر

کننده است.
بنا براظهارات مسئولان وزارت راه و شهرسازی 
ــال حاضر برنامه مشخص بخش  در حـ
در  که  ــت  اس مسکن  ملی  نهضت  مسکن 
ح های مختلف درحال اجراست.  قالب طر
براساس اظهارنظر مقام مسئول در وزارت راه 
و شهرسازی، ساخت مسکن توسط بخش 
خصوصی نیز به روال سابق در کشور در جریان 
است و اصاً برنامه ای به نام ساخت مسکن 
اقتصادی نه در بخش دولتی و نه در بخش 

خصوصی مصوب نشده است.

در پاسخ به این سؤال که با وجود این که 
ساخت مسکن کوچک متراژ در کشور مجوزی 
ح با تبلیغات یک  ندارد پس چگونه این طر
شرکت به پیش می رود، این مقام وزارت راه 
و شهرسازی تأکید کرد: ساخت واحدهای 
مسکونی در کشور قوانین و چهارچوب های 
مشخصی دارد اما ما مسئول صدور مجوز 
ساخت، صدور پروانه و صدور پایان کار 
ــوارد کاماً در حیطه کاری  نیستیم و این م
شهرداری است و اگر تخلفی صورت گرفته 

است شهرداری باید پاسخگو باشد.
پیگیری ما از شهرداری ماهدشت نشان 
می دهد مجوز ساخت ۳۵۰۰ واحد کوچک 
ــن شهر صادر شده  باعنوان اقامتگاه درای
است. اما سازندگان اقامتگاه را به نام واحد 
مسکونی اقتصادی به مردم معرفی کرده اند 
در حالی که براساس قانون، اقامتگاه جای 
سکونت موقت است و اصاً قابل خرید و 

فروش و یا پیش فروش نیست.
در این خصوص مقام مسئول در اداره کل 
راه و شهرسازی استان البرز در گفت و گو با 
»ایران« از ارائه نامه ای از سوی این اداره کل 
به شهرداری ماهدشت خبر داد که در آن 
تأکید شده صدور مجوز و پروانه ساخت برای 
واحدهای کمتر از ۵۰ متر غیرقانونی است و 
شرکت تعاونی که به تبلیغات و ارسال پیامک 
به مردم برای ساخت این واحدها اقدام کرده، 

مرتکب تخلف آشکار شده است.
از مسئولان شهرداری ماهدشت در  یکی 
ــران« با تأیید ارسال  گفت و گو با روزنامه »ای
نامه از سوی اداره کل راه و شهرسازی البرز به 
شهرداری، تأکید کرد: شهرداری به هیچ عنوان 

مجوزی برای ساخت واحد مسکونی کوچک 
متراژ صادر نکرده است.

دراستان البرز ۱۰۰ هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در دستور کار قرار گرفته است که در 
شهرهای مختلف این استان باید اجرا شود. 
نهضت  سایت  بزرگ ترین  شهراشتهارد  در 
ملی مسکن با ۱۰ هزار واحد مسکونی اجرا 
می شود که به گفته مقام مسئول در اداره راه 
و شهرسازی البرز، بیشتر واحدها ویایی، 
یک طبقه یا دو طبقه و در زمین هایی با متراژ 
۲۰۰ متر ساخته می شود. در ماهدشت نیز 
۸۰۰ واحد به صورت یک طبقه، دو طبقه یا 
انبوه سازی ساخته می شود و بجز نهضت ملی 
مسکن برنامه دیگری برای ساخت مسکن در 

استان تعریف نشده است.
پرداخت تسهیات بانکی با سود ۴ درصد، 
بخش دیگری از تبلیغات سازندگان مسکن 
کوچک است این درحالی است که بانک ها 
در پرداخت تسهیات نهضت ملی مسکن که 
تعهد قانونی آنان است نیز عملکرد ضعیفی 
دارند پس چگونه برای واحدهایی که پشتوانه 
قانونی ندارد قرار است تسهیات با سود ۴ 
درصد که بسیار کمتر از نرخ سود بانکی است، 

پرداخت شود؟
با توجه به اظهارات مسئولان و متولیان 
بخش مسکن، ساخت مسکن کوچک متراژ 
توسط بخش دولتی یا خصوصی فاقد مجوز و 
غیرقانونی است. از نهادهای نظارتی انتظار 
می رود با پیگیری این موضوع اجازه ندهند 
مشکلی برای کسانی که به سازندگان اعتماد 
کرده و پول به حساب آنها واریز کرده اند، 

پیش بیاید.

عکس: سجاد صفری / ایران

سهم 50 درصدی مشارکت زنان تحصیلکرده در اشتغال

فرزانه پیری
خبرنگار

اشتغال

سهیلا یادگاری
خبرنگار

مسکن

بیشتر بوده است. پس از رشته بهداشت، 
به ترتیب زنان تحصیلکرده در رشته های 
مهندسی، ساخت و تولید با ۳۸.۴ درصد 
و در رشته های خدمات با ۳۶.۷ درصد، 
رشته های علوم تربیتی با ۳۶.۶ درصد و در 
رشته های علوم اجتماعی، روزنامه نگاری 
ــد بیشترین  ۳۵.۱ درص و اطاع رسانی با 
مشارکت را داشته اند یعنی مشارکت بالای 

۳۵ درصد را به خود اختصاص داده اند.
سهم اشتغال زنان تحصیلکرده در رشته های 
دیگر از جمله بازرگانی، فناوری اطاعات 
و ارتباطات، کشاورزی، علوم تجربی، هنر 
و علوم انسانی زیر ۳۵ درصد بوده است، 
رشته های مرتبط با »هنر و علوم انسانی« 
ــان را در سال  خ مشارکت زن کمترین نر

گذشته به خود اختصاص داده است که 
این نرخ مشارکت زنان معادل ۲۹.۷ درصد 

بوده است.
در مقابل مردان تحصیلکرده در رشته های 
مرتبط با »کشاورزی و جنگلداری« بیشترین 
ــد. بر این  ــرده ان خ مشارکت را ثبت ک ــر ن
اساس مردان تحصیلکرده در رشته مربوطه 

مشارکتی معادل ۷۷.۶ درصد داشته اند.
در بهار امسال، زنان در سه استان شمالی 
کشور از جمله گیان، مازندران و اردبیل 
بیشترین اشتغال را ثبت کرده اند. بر این 
اساس سهم زنان در استان شمالی گیان 
در رتبه اول با ۸۴ درصد، سهم اشتغال زنان 
در استان مازندران با ۸۲ درصد در رتبه 
دوم و سهم زنان شاغل در استان اردبیل 

با حدود ۸۲ درصد در رتبه سوم قرار دارد. 
تحلیل وضعیت سهم اشتغال زنان بخش 
کشور  مختلف  استان های  در  خصوصی 
نشان می دهد که سهم اشتغال زنان 
بخش خصوصی در استان های البرز، 
زنجان، کرمان، اصفهان و یزد بین ۸۰ تا ۸۱ 
درصد است. سهم اشتغال زنان در سایر 
استان های کشور حدود ۶۷ تا ۷۹ درصد 
است و تنها چهار استان خراسان جنوبی، 
سمنان، ایام و کهگیلویه و بویراحمد زنان 
ــدی را دارند.  شاغل سهم ۴۴ تا ۵۸ درص
همچنین زنان شاغل در بخش خصوصی 
استان تهران حدود ۷۷.۵ درصد و اشتغال 
در بخش دولتی حدود ۲۲.۵ درصد ثبت 

شده است.

 در روزهای 
گذشته برای 

برخی هموطنان 
پیامک هایی ارسال 
شده و از آنان برای 
ثبت نام واحدهای 

کوچک متراژ در 
اطراف شهر کرج 

با پرداخت ۱۸۵ 
میلیون تومان 
پیش پرداخت 

دعوت شده است

الزام 
شفاف سازی و 
برخورد قانونی
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 انتخاب رئیس جدید 
بورس؛ ۲۰ شهریور

 پرداخت 4۰ هزار 
میلیارد تومان 

مطالبات گندمکاران

نشست فوق العاده شورای عالی 
شهریور   ۱۷ شنبه  روز  ــورس،  بـ
در محل وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با حضور اکثریت اعضا 

برگزار شد.
در این نشست، موضوع استعفای 
سازمان  رئیس  عشقی،  مجید 
بورس و اوراق بهادار مورد بررسی 
قرار گرفت و شورای عالی بورس 
ریاست  از  عشقی  استعفای  با 
ــورس و اوراق بهادار  سازمان ب

موافقت کرد.
ــورس مقرر کرد  شورای عالی ب
رئیس جدید سازمان بورس و 
روز  نشست  در  بهادار  اوراق 
سه شنبه ۲۰ شهریور برگزیده و 

معرفی شود.

ــت مطالبات خرید  ــ ــرداخ ــ پ
تضمینی گندم از کشاورزان طبق 
احکام تخصیص اعتبار مصارف 
هدفمندسازی یارانه ها در قانون 
بودجه ۱۴۰۳، به صورت ۱۰۰ درصد 

محقق شده است.
سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
از پرداخت ۴۰ هزار میلیارد تومان 
مطالبات کشاورزان گندمکار خبر 
داد و اعام کرد: این پرداخت 
طبق اعام وزارت جهادکشاورزی 
ــیاز  موردن اعتبار  تخصیص  و 
توسط سازمان برنامه و بودجه 
به حساب عرضه کنندگان گندم 
ــط شرکت  ــوس معرفی شده ت
بازرگانی دولتی ایران صورت 
گرفته و در مجموع تاکنون ۱۶۱ 
همت اعتبار مصوب به حساب 
کشاورزان گندمکار واریز شده 

است.

اخبار

بخش 
خصوصی، 

با در اختیار 
داشتن منابع 
مالی فراوان و 
توان مدیریتی 

بالا، می تواند با 
سرمایه گذاری 

در پروژه های 
بزرگ همچون 

احداث 
پتروپالایشگاه ها، 

نقش مؤثری 
در تحقق 

اهداف 
توسعه ای 

کشور ایفا کند

 

 
ــوان یکی از  ــن ــه ع پتروپالایشگاه ها ب
مهم ترین ابزارهای توسعه اقتصادی و 
کاهش وابستگی به خام فروشی نفت، 
نقش حیاتی در آینده اقتصادی ایران ایفا 
می کنند. این تأسیسات نه تنها می توانند 
با ایجاد ارزش افزوده و تولید محصولات 
شیمیایی باکیفیت، درآمدهای ارزی کشور 
را افزایش دهند، بلکه امکان مقابله با 
تحریم ها را نیز فراهم می آورند. در همین 
راستا، مجلس شورای اسامی اهمیت این 
موضوع را به خوبی درک کرده و با تصویب 
مشوق های ویژه، تاش دارد زمینه را برای 
مشارکت بخش خصوصی در ساخت و 

توسعه پتروپالایشگاه ها فراهم کند.
در همین راستا »ایران« 
با مهدی کوچک زاده، 
عضو کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسامی 
به گفت و گو پرداخت تا به طور دقیق تر 
مشخص شود که توسعه پتروپالایشگاه ها 
چه تأثیرات مثبتی می تواند بر اقتصاد کشور 

داشته باشد و همچنین بررسی کنیم که 
مجلس چه گام هایی می تواند برای تسهیل 
و تشویق بخش خصوصی به ساخت این 

تأسیسات بردارد.
ــه چالش های  ــاره ب ــ ــا اش کوچک زاده ب
ــران و نقش کلیدی  ــ اصلی اقتصاد ای
تأکید  آنها  از  عبور  در  پتروپالایشگاه ها 
چالش های  با  ــران  ایـ اقتصاد  می کند: 
پیچیده ای روبه روست که از مهم ترین آنها 
می توان به دولتی بودن ساختار اقتصادی 
و خام فروشی منابع طبیعی اشاره کرد. 
این دو عامل، به طور مستقیم مانع از 
توسعه پایدار و افزایش بهره وری اقتصادی 
کشور شده اند. دولتی بودن اقتصاد ایران 

که به واسطه کنترل گسترده دولت بر 
منابع مالی و اقتصادی شکل گرفته، نه تنها 
سرعت پیشرفت و توسعه را محدود کرده، 
بلکه توان رقابت بخش خصوصی را نیز 

تضعیف کرده است.
ــرژی مجلس شورای  عضو کمیسیون ان
اسامی خاطرنشان می کند: یکی 
ــرای مقابله با  ــ از راهبردهای مهم ب
به  حرکت  و  نفت  خام فروشی  مشکل 
ــاد ارزش افزوده، توسعه  ــج سمت ای
پتروپالایشگاه هاست. پتروپالایشگاه ها با 
تبدیل نفت خام به محصولات شیمیایی با 
ارزش افزوده بالا، نقش حیاتی در افزایش 
درآمدهای ارزی و کاهش وابستگی به 

عضو کمیسیون انرژی مجلس در گفت و گو با»ایران« تأکید کرد

 خنثی سازی تحریم
با توسعه پتروپالایشگاه ها

صادرات نفت خام دارند. در شرایطی 
که ایران تحت فشار شدید تحریم های 
اقتصادی قرار دارد و صادرات نفت خام 
با محدودیت های جدی مواجه است، 
احداث و توسعه پتروپالایشگاه ها می تواند 
راهکاری هوشمندانه برای دور زدن این 
تولیدی در  باشد. محصولات  تحریم ها 
این تأسیسات به دلیل تنوع و گستردگی 
بازارهای مصرفی، به سادگی قابل تحریم 
ــران را در برابر  نیستند و این ویژگی، ای
فشارهای خارجی مقاوم تر می سازد. 
سود  حاشیه  محصولات  این  همچنین 
فراهم  کشور  اقتصاد  ــرای  ب را  بیشتری 

می کنند. 
کوچک زاده خاطرنشان می کند: توسعه 
پتروپالایشگاه ها نه تنها به تقویت اقتصاد 
داخلی کمک می کند، بلکه امکان صادرات 
محصولات با ارزش افزوده بالا را نیز فراهم 
می آورد. این امر می تواند درآمدهای ارزی 
کشور را به میزان قابل توجهی افزایش 
دهد و به کاهش وابستگی به واردات 
محصولات پتروپالایشگاهی کمک کند. 
همچنین، با توسعه این تأسیسات، ایران 
قادر خواهد بود محصولات متنوع تری 
را به بازارهای جهانی عرضه کند که این 
خود موجب گسترش بازارهای صادراتی 
و افزایش توان رقابتی کشور در عرصه 

بین المللی می شود.
وی ادامه می دهد: از سوی دیگر، دولتی 
ــوان یکی  ــن ــه ع ــران ب ــ بودن اقتصاد ای
مانعی  همچنان  اصلی،  چالش های  از 
بزرگ بر سر راه توسعه و پیشرفت است. 
دولت به دلیل محدودیت های منابع 
مالی و ساختاری، قادر به پیشبرد سریع 
پروژه های اقتصادی نیست و این مسأله، 
نیاز به مشارکت فعال بخش خصوصی 
را بیش از پیش آشکار می سازد. بخش 
خصوصی با در اختیار داشتن منابع مالی 
فراوان و توان مدیریتی بالا، می تواند با 
سرمایه گذاری در پروژه های بزرگ همچون 
احداث پتروپالایشگاه ها، نقش مؤثری در 

تحقق اهداف توسعه ای کشور ایفا کند.
کوچک زاده در پایان افزود: به طور کلی، 
یک  عنوان  به  پتروپالایشگاه ها  توسعه 
راهبرد کان اقتصادی، نقش بسزایی 
در تقویت بنیان های اقتصادی کشور و 
افزایش درآمدهای ارزی دارد. این مسیر، 
در کنار اصاح ساختارهای دولتی و تقویت 
مشارکت بخش مردمی اقتصاد، می تواند 
ایران را به سمت توسعه پایدار و رشد 

اقتصادی هدایت کند. 

در حالی سال زراعی جدید )۱۴۰۴-۱۴۰۳( آغاز شده 
که هنوز نرخ خرید تضمینی ۳۲ قلم کالای اساسی 
تعیین تکلیف نشده است و کشاورزان همچنان 
منتظر خروجی جلسات کارشناسی برای تعیین 

قیمت ها هستند.
خ خرید تضمینی محصولات  براساس قانون نر
کشاورزی، قیمت ها باید تا اواخر تیرماه تعیین و 
قبل از شروع سال جدید زراعی به کشاورزان برای 

تصمیم گیری در کشت اعام شود.
یکی از مهم ترین محصولاتی که در این شورا تعیین 
قیمت می شود، گندم است. گندم به عنوان قوت 
غالب و کالایی استراتژیک بیش از ۴۰ درصد از 
کالری روزانه مردم را تأمین می کند و پرمصرف ترین 
کالا در جهان به شمار می رود که تعیین قیمت 
منطقی برای این محصول می تواند به خودکفایی 
خ  پایدار برای آن منجر شود. تأخیر در اعام نر
خرید تضمینی می تواند آسیب جدی به خودکفایی 
در تولید محصول مهمی مانند گندم وارد کند 
و کشور را مجدداً به یک کشور واردکننده گندم 

تبدیل کند.
جلسه شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی 
ــرار بود  ــر جهاد کشاورزی ق ــام وزی که بنا بر اع
خ خرید  روز شنبه ۱۷ شهریورماه برای تعیین نر
ــا به دلیل به  ــزار شود، ام ــرگ تضمینی گندم ب
حدنصاب نرسیدن اعضای اصلی لغو شد. در 
این جلسه قرار بود قیمت خرید تضمینی ۳۲ قلم 
محصولات کشاورزی به همراه گندم تعیین شود، 
اما به دلیل غیبت اعضای اصلی شورا تشکیل 
نشد و باز هم کشاورزان چشم انتظار تعیین 

نرخ ها ماندند.
 ۱۱ ــن جلسه در حالی لغو شد که صبح روز  ای
شهریورماه طبق گفته وزیر جهاد کشاورزی مقرر 
شده بود تا پایان هفته دولت نرخ خرید تضمینی 
گندم اعام شود. در جلسه برگزار شده شورای 
قیمت گذاری که در وزارت جهاد کشاورزی تشکیل 
شد، اعام شد که به دلیل اختاف نظرها قیمت ها 

اعام نمی شود و جلسه بعدی شورای قیمت گذاری 
حتماً کمتر از یک هفته دیگر برگزار و اعام خواهد 
شد چرا که اعام قیمت ها برای کشاورزان بسیار 

ضروری است.
اولین جلسه شورا هفته گذشته با ریاست وزیر 
جهاد کشاورزی برگزار شد اما به دلیل اختاف 
زیاد نمایندگان دولت و بخش خصوصی پس از 
چند ساعت کش وقوس بی نتیجه پایان یافت 
و قیمتی برای محصولات کشاورزی تعیین نشد. 
در جلسه گذشته قیمت پیشنهادی تشکل ها و 
بخش خصوصی برای خرید گندم حدود ۲5 هزار 
تومان بود درحالی که بر اساس اعام گندمکاران، 
نماینده سازمان برنامه و بودجه افزایش قیمت 

۱۰.5درصدی را پیشنهاد داده بود.

خ خرید تضمینی دستاورد تعیین نر
تعیین بموقع قیمت خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی همزمان با اجرای سیاست های حمایتی، 
می تواند تأثیر قابل توجهی بر سطح زیر کشت 
و میزان تولید آنها در سال آینده داشته باشد و 
موجب رعایت برنامه الگوی کشت محصولات 
کشاورزی و به تبع آن تسهیل در امر تأمین پایدار 
تولید  در  خودکفایی  به  نیل  و  غذایی  امنیت 

محصولات گندم و برنج شود.
در قانون تضمین خرید محصولات اساسی 
کشاورزی تأکید شده است که قیمت ها باید 
بموقع اعام شود تا کشاورزان بتوانند برنامه ریزی 
مناسبی برای تولید داشته باشند، نه اینکه به دلیل 
بی اطاعی از نرخ خرید تضمینی دچار بی انگیزگی 
شوند. بنابراین برای جلوگیری از آثار سوء تأخیر در 
اعام قیمت خرید تضمینی محصولات اساسی 
کشاورزی، تصمیمات مقتضی باید با فوریت گرفته 

شده و بموقع اباغ شود.

کشاورزان چشم انتظار تعیین 
تکلیف قیمت خرید تضمینی

جلسه قیمت گذاری گندم لغو شد

امین محمودی
خبرنگار

انرژی

نفیسه امامی
خبرنگار

کشاورزی

راهبردی برای جذب سرمایه گذاری
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسامی اظهار داشت: مجلس 
شورای اسامی می تواند با تصویب قوانین حمایتی و تسهیل کننده، 
زمینه را برای جذب سرمایه گذاری های بخش خصوصی فراهم کند. 
حذف قوانین دست و پاگیر و وضع مقرراتی که صادرات محصولات 
پتروشیمی و پتروپالایشگاهی را تسهیل کند، از جمله اقداماتی است 
که می تواند به تحقق »جهش تولید با مشارکت مردم« که به عنوان 
شعار سال توسط رهبر معظم انقاب انتخاب شده، کمک کند. این 
اقدامات، در صورت همراهی و همکاری دولت و مجلس، می تواند به 

شکوفایی اقتصاد کشور منجر شود.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا
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خوزستان 
جزو سه 

استان اول 
کشور از نظر 

مساحت 
و جمعیت 

ساکن در 
بافت های 

فرسوده 
است.  البته 

آنطور که 
مسئولان 

اداره کل راه 
و شهرسازی 

خوزستان 
می گویند 
بعد از 15 

سال  طرح 
مطالعات 
بازآفرینی 

شهری این 
 استان

به روزرسانی 
شده است

اهواز ادامه داد: در ادوار گذشته محلات هدف 
بازآفرینی شهری ۱۱ محله بودند که با مطالعات 
جدید به ۶۲ محله رسیدند. همچنین مساحت 
این محلات از یک هزار هکتار به 3 هزار و 3۶8 

هکتار رسیده است.
 

تخصیص یک هزار میلیارد ریال برای 
نوسازی اهواز

موسوی ادامه داد: شورای برنامه ریزی استان 
و کمیسیون ماده پنج این مطالعات را تصویب 
کردند و در نهایت به دلیل اینکه اهواز یک 
کلانشهر است نیاز به تأییدیه شورای عالی 

معماری و شهرسازی ایران داشت.
وی با بیان اینکه هر سال در بودجه کشور منابع 
خاصی برای بازآفرینی شهری در نظر گرفته 
می شود، افزود: امسال هم بر اساس نیاز شهر 
اهواز به نوسازی بافت های فرسوده، دولت 
یک هزار میلیارد ریال برای اجرای طرح های 
عمرانی و نوسازی مناطق کم برخوردار این شهر 
مصوب کرده است. این مبلغ بعد از بررسی، 
بر اساس محله هایی که در مطالعات بازآفرینی 

شهری دیده می شود تخصیص می یابد.
 

تصویب بسته تشویقی برای نوسازی 
بافت های فرسوده

ع زاده« معاون شهردار اهواز  »هدایت الله زار
هم با اعلام اینکه بسته تشویقی ضوابط 
شهرسازی در بافت فرسوده و ناکارآمد به 
تصویب کمیسیون ماده ۵ استان رسیده 
است، به ایرنا گفت: بخشی از این مشوق ها 
شامل امکان احداث طبقه مازاد بر طبقات 
مجاز در محلات هدف، مشوق هایی جهت 
تأمین بخشی از پارکینگ مورد نیاز، امکان 
احداث واحد های تجاری در بخشی از محلات 
و واحد هایی با کاربری مسکونی و اعطای سطح 
اشغال و پیش آمدگی مازاد بر ضوابط جاری و 

ملاک عمل شهر اهواز است.
وی ابراز امیدواری کرد: این امتیازات که با 
هدف ایجاد مکانیزم های لازم برای ترغیب و 
ایجاد انگیزه برای ساکنین بافت های فرسوده 
شهر اهواز مصوب شده، بتواند انبوه سازان را 
به سرمایه گذاری در این زمینه علاقه مند کند.

خوزستان رتبه دوم روند نوسازی بافت های 
فرسوده شهری را به دست آورد اما...

 اهواز
در انتظار نوسازی

وجه مشترک ۶4 محله از ۱۵4 محله اهواز، 
خانه های ناایمن و فرسوده است. خانه هایی 
که بیش از 37 درصد مردم این شهر را در خود 
جای داده، اما سقف های ناایمن آن و واهمه 
تکرار کابوس »متروپل«، خواب را از چشمان 

آنها ربوده است.
ساکنان محله های حصیرآباد، کوی آل صافی، 
آسیه آباد، ۲0 متری شهرداری، کوی کارون، 
یوسفی، زرگان، زویه یک، زویه کوی ملت، 
عامری، خروسیه، آخرآسفالت، کوی منبع 
آب، کوی کارمندان سیلو و... سال هاست 
به امید بسته تشویقی و حمایتی شهرسازی 
برای نونوار کردن خانه های شان هستند اما 
همچنان خوزستان جزو سه استان اول کشور 
از نظر مساحت و جمعیت ساکن در بافت های 
فرسوده است. البته آنطور که مسئولان اداره 
کل راه و شهرسازی خوزستان می گویند بعد از 
۱۵ سال طرح مطالعات بازآفرینی شهری این 
استان به روزرسانی شده و با حمایت های 
دولت روند نوسازی در این استان سرعت 

گرفته است.
 

خوزستان پیشرو در نوسازی بافت های 
فرسوده

»محمد جامع«، معاون بازآفرینی شهری اداره 
کل راه و شهرسازی خوزستان در گفت و گو با 
»ایران« ضمن تأیید وجود ۱7 هزار بافت ناکارآمد 
شهری در این استان اظهار داشت: سال هاست 
که این استان با معضل بافت های فرسوده و 
ناکارآمد مواجه است، اما در سال های اخیر 
با پیگیری های انجام شده از سوی مسئولان 

استان و حمایت های دولت، خوزستان با 
بازسازی ۲0 هزار و 3۵۹ واحد جزو استان های 
برتر در نوسازی بافت های فرسوده قرار گرفته 

است.
وی ادامه داد: در بررسی های انجام شده از سوی 
شرکت بازآفرینی شهری ایران، خوزستان رتبه 
دوم در روند نوسازی بافت های فرسوده شهری 
و همچنین بهره برداری از واحد های تکمیل 
شده را به دست آورد. در این ارزیابی ها نوسازی 
واحد های مسکونی بافت های فرسوده شهری 
از ۲۹0 هزار واحد عبور کرده و تهران، خوزستان 
و خراسان رضوی در صدر استان ها در حوزه 

نوسازی بافت فرسوده قرار گرفته اند.
 

۲۴ درصد از مساحت شهرهای خوزستان 
جزو بافت ناکارآمد شهری

معاون بازآفرینی شهری اداره کل راه و شهرسازی 
خوزستان با اشاره به اهمیت نوسازی واحد های 
مسکونی اظهار داشت: 4 درصد مساحت بافت 
ناکارآمد این شهر مربوط به بافت تاریخی، ۱0 
درصد بافت های فرسوده و ۱0 درصد سکونتگاه 
غیررسمی است. در واقع ۲4 درصد از مساحت 
شهرهای خوزستان جزو بافت ناکارآمد شهری 
بوده و بیش از 800 هزار نفر در آن ساکن 

هستند.
 

ساخت ۲30 واحد برای جابه جایی »منبع 
آب«

معاون اداره کل راه و شهرسازی خوزستان با اشاره 
به ارائه مشوق ها اظهار داشت: در این زمینه 
بیش از ۱3 هزار تن قیر بین شهرداری های 
استان با هدف رفع معابر خاکی، حمایت و 
ساماندهی معابر بافت های ناکارآمد و ارتقای 

میزان معابر شهری توزیع شده است.
این مقام مسئول افزود: در حال حاضر با 
اعلام خطر به شهرداری ها و سیاست هایی 
که در بند ۱4 ماده ۵۵ شهرداری ها لحاظ شده 
در نظر داریم محله هایی را که در پهنه خطر 

گزارش

شیما جهانبخش
خبرنگار

احداث بنا در بافت تاریخی مستلزم رعایت مقررات
معاون شهردار اهواز با اشاره به طرح مصوب بافت فرسوده این شهر بیان کرد: براساس این طرح از 19 هزار و 285 هکتار وسعت 
اهواز، 5.16 درصد آن یعنی 3 هزار و 263 هکتار را بافت ناکارآمد شهری شامل بافت فرسوده، بافت تاریخی و سکونتگاه های غیررسمی 

تشکیل می دهد که در این محدوده 37 درصد از جمعیت شهر اهواز یعنی حدود چهارصد و 23 هزار نفر ساکن هستند.
وی با تأکید بر اینکه احداث بنا در بافت تاریخی شهر، مستلزم رعایت ضوابط و مقررات مصوب وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است، افزود: این اقدام متعاقب تصویب مطالعات بازآفرینی شهر اهواز در شورای برنامه ریزی و توسعه استان در 

سال گذشته صورت گرفت که بیش از یک دهه از ابلاغ تکلیف قانونی آن می گذشت.

برش

ایران در »ایران«

 بهره برداری از 941 کلاس درس
در بوشهر

بوشهر- معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
بوشهر گفت: ۹4۱ کلاس درس در سه سال گذشته در 
سطح استان با محوریت مناطق محروم و کم برخوردار 

به بهره برداری رسید.
»اکبر پورات« با اشاره به فرا رسیدن بازگشایی مدارس و 
آغاز سال تحصیلی جدید افزود: در هفته دولت امسال 
۲۵ مدرسه در استان افتتاح و عملیات اجرایی ۱07 طرح 

آغاز شده است.
وی با اعلام اینکه طی سه سال اخیر جهش بزرگی 
در توسعه زیرساخت های آموزشی استان بوشهر اتفاق 
افتاده، گفت: مدیریت ارشد استان تمرکز وسیعی برای 
تجهیز و نوسازی مدارس در سال جاری به عنوان یک 

اولویت در نظر گرفته است.

گلستان دومین استان حادثه خیز کشور
گرگان - معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای گفت: ۹۵ نقطه پر تصادف در استان وجود 
داشت که با اقدامات انجام شده ۶۲ نقطه آن در استان 

تصحیح و اصلاح شده است. 
سلیم اصغری با بیان این که گلستان دومین استان 
حادثه خیز کشوراست، اظهار کرد: مسیر علی آباد به 
سمت آزادشهر در گذشته کمبودهایی داشت که با 
پیگیری های انجام شده بسیاری از نقاط حادثه خیز 
این مسیر اصلاح شده است و بخش باقی مانده با 
تأمین اعتبار بزودی تکمیل می شود تا میزان حوادث 

این جاده کاهش پیدا کند.
معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
ادامه داد: برای اصلاح نقاط حادثه خیز مسیرعلی آباد به 
آزادشهر پیمانکار انتخاب شده است و در چند ماه آتی، 

اشکالات مسیر رفع خواهد شد.

پاییز سبزوار با 1۰۰ هزار گل بهار می شود
سبزوار - رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شهرداری سبزوار گفت: پاییز این شهر از هفته آینده 
با آغاز کاشت ۱00 هزار گل زیبای فصل، جلوه بهاری به 

می گیرد.  خود 
قاسم دارینی اظهار کرد: ۱00 نفر از باغبانان مجرب 
شهرداری، کار کاشت ۱00 هزار گل پاییزی شامل چهارگونه 
رنگی کلم زینتی و سه گونه رنگی همیشه بهار را در سطح 

شهر عملیاتی خواهند کرد.
وی افزود: با کاشت این گل های پاییزی، میادین، 
بلوارها و لچکی های سطح شهر، رنگ بهار به خود 

گرفت. خواهند 

قرار دارند جابه جا کنیم. در این خصوص کار 
ساخت ۲30 واحد برای جابه جایی ساکنین 
منطقه منبع آب آغاز شده و تاکنون 70 درصد 

پیشرفت فیزیکی داشته است.
 

همکاری همه دستگاه ها برای ساماندهی 
بافت های فرسوده

»سیدنورالله موسوی«، مدیرعامل سازمان 
بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز هم در این 
زمینه اظهار داشت: طرح مطالعات بازآفرینی 
شهری اهواز بعد از ۱۵ سال به روزرسانی شده و 
۶۲ محله این شهر به مساحت 3 هزار و 3۶8 
هکتار جزو بافت فرسوده قرار گرفته است.

وی با تأکید بر اینکه ۱7 درصد از مساحت کل 
شهر اهواز بافت فرسوده قرار گرفته است 
اعلام کرد: در حال حاضر 37 درصد جمعیت 
این شهر ساکن این بافت ها هستند از این رو 
تمام دستگاه های استان زیرمجموعه ستاد 
بازآفرینی شهری هستند و برای اجرای طرح 

بازآفرینی شهری باید همکاری کنند.
مدیرعامل سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری 

عکس: ایسنا



طبق مصوبه سال 
گذشته مجلس، سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری 
 کشور مکلف به حفظ، احیا 

 و توسعه جنگل هاست 
و هرگونه بهره برداری چوبی 

از جنگل و برداشت 
 درختان جنگلی 

ممنوع شد

ایسنا- صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی گفت: باتوجه به پدیده آب و هوایی 
امسال پاییز دیرتر شروع و میانگین بارش کشور 

کمتر از میانگین بلندمدت پیش بینی می شود.
 

ایرنا- محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی 
فارس قطع بلوط های کهنسال را به دلیل تعریض 

کمربندی شمال شرق شیراز رد کرد.
 

ایسنا- جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری گفت: بخشنامه دریافت عوارض ۱۰ یورویی 
از مسافران پروازهای خارجی به شرکت های 

هواپیمایی ابلاغ شده است.
 

مهر- داریوش فرخی، رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست شهرستان فیروزکوه از دستگیری شکارچیان 
غیر مجاز در گشت و کنترل مأموران اجرایی این 
اداره در پناهگاه حیات وحش کاوه ده این شهرستان 

خبر داد.

ایسنا- فرهاد فتاحی، سرپرست گروه 
باستان شناسی تپه بور جوانرود از کشف بقایا و 
مواد فرهنگی مربوط به حدود ۵۲۰۰ سال قبل در 

این محوطه باستانی خبر داد.

ایلنا- »حسین نکونام« رئیس هیأت مدیره جامعه 
گردشگری سلامت ایران گفت: در مجلس یک 
کمیسیون گردشگری وجود ندارد و همه جا 
کمیسیون فرهنگی سایه انداخته است درحالی 
که ما صنعت گردشگری هستیم. امیدواریم در 
دولت جدید گام جدی در جهت ایجاد کمیسیون 
گردشگری برداشته شود تا از این طریق صنعت 
گردشگری زیرمجموعه کمیسیون های اقتصادی 

قرار بگیرد.

خبر در خبر
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  افقی:
 ۱ - مقابل »جنوب« - از خواص گیاه 

» پیچک«
۲ - اتحادیه فوتبال اروپا - نام - قطار برقی شهری

3 - کلاه الف - حق خواه در دادگاه - میل خانم باردار 
- حرص

4 - فراگرفتن، تعلّم - شمار - چهارچوب عکس
۵ - زرد و طلایی - پنجگانه انسان - امپراطور دیوانه روم

6 - ماه رومی - خواهر - سؤال از مکان
7 - عوض - خاصیت ها، ویژگی ها - قطعه نازک و دراز 

فلزی
8 - کابین کشتی - بازیگر نقش »طاهره« در فصل سوم 

سریال سرزمین مادری که ماه قبل پخش شد- اشاره بعید
9 - آرامبخش - دیدن - بزرگی و عزت

۱۰ - پروژه ای در نظام قدیم آموزشی ایران - معادل 
سوبسید - شیرینی لاهیجان

۱۱ - سفره طعام - با »وعده« می دهند - مرواریدها
۱۲ - ورودی خانه - هر موجود، موضوع یا حالت - کاری 

در زراعت
۱3 - بی تعارف - ابزار بنایی - نرم و فصیح - دو تا الف

۱4 - عقل از کف باخته - گرو گذاشتنی مردان در 
ضمانت!- زبردست

۱۵ - دو همسایه »چین« - از هفت سین ها

 عمودی:
۱ - دختر خالدار - کنایه از به زندان افتادن

۲ - از ابزارهای رایانه ای - نواختن - آب در لغت محلی - 
فاقد فاصله یا فضای خالی

3 - حرف تنفر - مایه دردسر - وسیله ساده نگارش - 
تعجب زن

4 - کرکس - سنگ آسیاب - عادی
۵ - ماده شیمیایی بیهوش کننده - بی آبی - عنوانی 

محترمانه برای زنان
6 - مقیم - نوعی شناور دریایی - شعله آتش

7 - ستاره فوتبال  جهان - در آنجا شوخ از تن بزداییم 
- تشنج و لرزش

8 - سردی - نوعی جونده میان جثه و دم دراز - برهنه
9 - پس و پشت - جریان کار - جاسوسخانه امریکا

۱۰ - آینده - مال و ثروت - نام پسرانه
۱۱ - زین و برگ اسب - بزرگی و شکوه - شهر »برج خلیفه«

۱۲ - رفقا - شلوار جین - عید تولد حضرت مسیح
۱3 - شهر خرما - آبگیر، استخر - قلعه و برج - مایه
۱4 - دارو - سوسن زرد - قلعه نظامی - گرو گذارنده

۱۵ - زودرنج - فلانی

  افقی:
 ۱ - بغل - جاذبه  طبیعی شهرستان 

»مَمَسَنی«
۲ - چرم براق - از القاب اروپایی - استانی در ایران

3 - فزونی برنج - کاسه زانو - کرم کدو - ظرف مکان
4 - پوشاندن یک جسم با یک لایه نازک از یک فلز 
با کمک یک سلول الکترولیتی - هدیه شاخه ای! - 

مخفف از ما
۵ - مخفف دیگر - مسلک - مسیحی

6 - مِشگین شهر سابق - یکی از تجهیزات معدنی - رود روسی
7 - اهمیت دارتر - سیاستمدار - مبارزه

8 - مخفف که او - مرکز ایالت »مریلند« - قبول نشده
9 - روش و رفتار - سنگ ساختمانی - آوندی سفالین 

و دسته دار

۱۰ - نصف خروار - واجد - ساکت
۱۱ - اجازه باستانی کار! - سلاح ورزشی - زدودن

۱۲ - دریاچه کشمیر - حرف روسی - از پرطرفدارترین 
سبک های آرایش مو

۱3 - میوه نیکو - قرارداد تضمین پرداخت خسارت - 
کشور قذافی - چهره

۱4 - حقیقی - ابزار فال بینی - چرم نرم
۱۵ - بخشی از الهیات و فلسفه - بیابان

 عمودی:
۱ - قلعه و برج - فیلمی با بازی میترا حجار

۲ - فیلم »حسام محمودی« فقید )۱4۰۲( - ناگهان 
خودمانی - صوت درد - گردنبند مروارید

3 - تاکسی ده نفره! - کلمه پرسشی - کنسرت نمایشی 
امیر جدیدی )۱4۰۱( - رخساره

4 - شهر ایالت »ایلینوی« - زبانی در برنامه نویسی - لنگه به لنگه

۵ - جرقه آتش - پایتخت لیدیه - پست فطرت
6 - دروغکی - سرزمین رستم - خو

7 - پارچه پشمی - واحد پول »ترکمنستان« - قسمت 
اصلی گیاه

8 - عملی گردید - برنده نوبل پزشکی ۲۰۱9 - نشان 
مفعول

9 - سعی - حفاظ و حصار - فلج
۱۰ - سرین و کفل - گفت و گوی تلفنی - کشور 

»سانتیاگو«
۱۱ - گوشه مثلثی دامن - گلر تیم ملی آلمان - یخه

۱۲ - پشیمانی - مرکز ایالت »بروتاین« فرانسه - فیلم 
»دانیل مونثون«

۱3 - ایزد مصر باستان - فرشته ای در آیین زردشت - 
خانه بزرگ با حیاط پردرخت - آش

۱4 - شمشیر - نور کم - بهره وام - مقابل »خروج«
۱۵ - پادشاه »کانادا« - مداد باریک نویس
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

مخالفتباگفتاردرمانیجنگلها

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
انتخاب نماینده ویژه برای جنگل های زاگرس که 4۰ درصد آب 
شیرین کشور را تأمین می کنند، سدی سبز مقابل ریزگردهای 
داخلی و خارجی هستند و امنیت آبی و غذایی کشور را 
تضمین می کنند به فال نیک می گیرد. نقی شعبانیان در 
گفت و گو با »ایران« از برگزاری نخستین جلسه با »فرخ 
مسجدی« نماینده ویژه در حفظ و احیای جنگل های زاگرس 
در خیابان عباس آباد خبر می دهد. البته شعبانیان در همین 
ابتدا یک آرزو هم می کند که سرانجامِ    انتخاب نماینده ویژه، 
مثل تشکیل کارگروه احیای زاگرس نباشد که در نهایت به 

تشکیل چند جلسه محدود شد.
او وسعت 6 میلیون هکتاری جنگل های زاگرس را به لحاظ 
اکولوژیکی، اقتصادی و اجتماعی بسیار بااهمیت می خواند و 
زندگی ۵۰ درصد ساکنان آن را وابسته به بلوط  ها و بنه های 
۱۱ استان کشور برمی شمرد. زاگرس  این رشته کوه در 
سرچشمه بسیاری از رودخانه هایی است که به دشت ها 
زندگی می دهند؛ دیواره سبزی که جلوی ریزگردها می ایستد، 
هر چند همین ریزگردها آفت و بیماری را به جان آن انداخته 

و لزوم درمانش را اورژانسی کرده است. 
شعبانیان، زاگرس را یک بوم سازگان بسیار مهم با نقش 
ارزنده اما شکننده توصیف می کند که توجه ویژه می خواهد. 
او کارگروه پیشین احیای زاگرس را که با ریاست معاون 
رئیس جمهور تشکیل می شد مفید به حال زاگرس ندانست 
اما در همین جلسه به نماینده ویژه رئیس سازمان برنامه و 
بودجه پیشنهاد تشکیل کارگروهی را داد که حتماً استانداران 
و نمایندگان استان های زاگرس نشین هم در آن عضو باشند. 
اعضای کارگروه پیشین تنها شامل وزرایی همچون کشور، 

نیرو، جهاد کشاورزی و... بودند. به گفته او، آنچه در کارگروه 
پیشین رقم می خورد، بیشتر گفتاردرمانی بود تا یک نتیجه  
که بتواند مرهمی بر صدها زخم جنگل های زاگرس بگذارد.
او زاگرس را نیازمند طرح، برنامه و اعتبار می داند و می گوید: 
طرح و برنامه وجود دارد و می توان با کمک بخش های 
دانشگاهی و تحقیقاتی آن را تکمیل کرد و بهترین برنامه را 

برای احیای زاگرس چید.
شعبانیان روی مشارکت های مردمی تأکید می کند و می گوید: 
احیا و نجات زاگرس بدون توجه به وضعیت زاگرس نشینان 

نتیجه بخش نخواهد بود.
ح های اجتماعی جنگلداری تأکید می کند و  او روی طر
می گوید: در جلسه با نماینده ویژه درباره سیاست های کلی و 
لزوم تهیه برنامه ها صحبت شد. به گفته او، شرکت کنندگان 
در این جلسه به این نتیجه رسیدند که هر طرحی بدون 
مشارکت مردم و بدون توجه به منافع مردم محلی، به نتیجه 

مطلوب نخواهد رسید.
او هم مثل تمام مدیران سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
در چند دهه گذشته از کمبود اعتبار سازمان متبوع خود گله 
کرده و اظهار امیدواری می کند که دولت پزشکیان اعتبار لازم 
را برای احیای پوشش سبز زاگرس اختصاص دهد. او اعتبار 
سال  جاری برای طرح های جنگلداری را اختصاص ۱۰۰ میلیارد 
تومان اعلام می کند که تاکنون 3۰ درصد آن تخصیص یافته 
است. او تأکید می کند که این اعتبار نمی تواند جنگل های 

کشور را احیا کند.

زاگرستنها
وقتی سیل به جان لرستان افتاد و از آنجا قصد خوزستان 
کرد، تازه پای بسیاری از کارشناسان و فعالان رسانه به 
جنگل های زاگرس نشین لرستان باز شد. شیارهای عمیقی 
که جنگل های کوهستانی استان را هاشور زده بودند، این 
سؤال را در ذهن آنها کاشت که چرا طرح های آبخیزداری 
در جنگل های استان انجام نگرفت که خسارت سیل چنین 
افزایش یافت و زخم عمیق آن تا منابع طبیعی خوزستان 
شکاف برداشت. شعبانیان به عنوان یک کارشناس تأکید 

می کند که در ۱۰۰ سال گذشته کار زیادی برای جنگل های 
زاگرس انجام نگرفته و آبخیزداری و آبخوان داری در آن به 

فراموشی سپرده شده است.
او فرسایش خاک و افزایش بیماری را تنها مشکل جنگل های 
زاگرس نمی داند. شعبانیان توجه ها را به تاج ضعیف پوشش 
درختان روی شیارهای زاگرس جلب می کند و می گوید: 
آفتاب مستقیم به کف جنگل می تابد و تبخیر افزایش 
یافته است. او توان اکولوژی زاگرس را مستعد ابتلا به 
انواع آسیب ها، بیماری ها و امراض می داند و معتقد است 
زاگرس پیر شده و درختان به دیرزیستی رسیده اند. او روی 
جوان سازی و احیای جنگل های زاگرس تأکید می کند و 
می گوید: باید شرایط را به سمتی برد تا زاگرس زادآور شود. 
به گفته این مقام مسئول، اعتبارات اندک این سال ها اجازه 

فعالیت مؤثر را نداده است.

چرافقطهیرکانی
یک تفاوت عمده مدیریتی در تمام دهه های گذشته، میان 
جنگل های هیرکانی با جنگل های ارسبارانی، تورانی و زاگرسی 
وجود دارد. بیشتر برنامه های مدیریتی در دهه های گذشته 
برای جنگل های هیرکانی نوشته شد تا این سؤال پیش بیاید 
که آیا جنگل های دیگر کشور مهم نیستند؟ آیا زاگرس، انبار 
طبیعی 4۰ درصد آب شیرین کشور، به اندازه هیرکانی اهمیت 
ندارد؟ پاسخ این سؤال برای کارشناسان مشخص بود؛ 
پاسخی که نقی شعبانیان هم به آن تأکید می کند و می گوید: 
برنامه ها برای حفاظت از هیرکانی نوشته نشد بلکه برای نگاه 
اقتصادی و بهره کشی از آن تدوین شد، چون چوب هیرکانی 

به درد صنایع چوبی کشور می خورد. 
او البته  خبر خوبی هم دارد؛ شعبانیان به مصوبه سال گذشته 
مجلس اشاره می کند و می گوید: طبق مصوبه سال گذشته 
مجلس، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور مکلف به 
حفظ، احیا و توسعه جنگل هاست و هرگونه بهره برداری 
چوبی از جنگل و برداشت درختان جنگلی ممنوع شد. حال 
باید دید ممنوعیت برداشت از جنگل ها و انتخاب نماینده 

ویژه زاگرس چه رنگی به جنگل های کشور می زند؟

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش 

سازمان جنگل ها پیشنهاد عضویت استانداران و نمایندگان سازمان جنگل ها پیشنهاد عضویت استانداران و نمایندگان 
زاگرس نشین در کارگروه جنگل های زاگرس را دادزاگرس نشین در کارگروه جنگل های زاگرس را داد
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گروه حوادث /دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان از دستگیری ١٠ 
کارشناس مجازی گمرکات کرمان به اتهام ارتشا و مشارکت در قاچاق کالا خبر داد.
مهدی بخشی در تشریح جزئیات این خبر بیان کرد: به دنبال گزارش 
مراجع نظارتی مبنی بر وجود شبکه ارتشا در کارشناسی مجازی گمرکات کرمان، با کار 
اطلاعاتی شبانه روزی در راستای مبارزه با قاچاق کالا، تعداد ١٠ نفر از کارشناسان مجازی 
اداره مذکور که به صورت شبکه ای و سازمان یافته با همکاران خود و افرادی تحت عنوان 
ترخیص کار، کارچاق کن و صاحب کالا در استان های دیگر در ارتباط بودند به اتهام ارتشا، 
معاونت در ارتشا و مشارکت در قاچاق کالای گمرکی به صورت سازمان یافته دستگیر 
شدند. وی افزود: متهمان به دلیل مواردی چون کم اظهاری در ارزش با فاکتورهای غیر 
واقعی، وزن کالا، کیفیت استاندارد، بهداشت و غیره با مالک کالا تماس گرفتند و طی 
بررسی  های به عمل آمده مشخص شد از طریق تبانی و اخذ رشوه، موارد اظهارنامه را 
در سیستم تأیید کرده و اظهارنظر کارشناسی خلاف واقع داشته و موجب تضییع حقوق 
دولت شده اند.  دادستان کرمان با تأکید بر ضرورت شناسایی و استرداد تمامی مبالغی 
که متخلفان با ایجاد سوء جریان ها به صورت نامشروع دریافت نموده اند، گفت: در 
بازرسی های صورت گرفته حسب گزارش مراجع انتظامی، مبالغی بالغ بر پنج میلیارد 

تومان در قالب وجه نقد از متهمان کشف و کیفرخواست آنها صادر شده است.

 بازداشت 10 کارشناس مجازی 
گمرکات کرمان به اتهام ارتشاء

خواب آلودگی راننده اتوبوس حادثه ساز شد
خستگی و خواب آلودگی راننده افغانستانی و بی توجهی به جلو، علت برخورد 

اتوبوس با کامیون در شرق سبزوار بود.
سرهنگ حسین میش مست، فرمانده پلیس  راه خراسان رضوی اعلام 
کرد: این حادثه ساعت پنج صبح یکشنبه در ۵۰ کیلومتری شرق سبزوار 
رخ داد و اتوبوس حامل اتباع و مسافران افغانستانی بود که از زیارت عتبات 
عالیات برمی گشته اند. بنا به اعلام سیدمحمد میری، رئیس اورژانس 
پیش بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، در این حادثه 
جاده ای ۵۵ مسافر اتوبوس آسیب دیدند که ۵۰ نفر به صورت سرپایی درمان 

شده و پنج نفر به بیمارستان اعزام شدند.
 

پدر بعد از قتل دخترش تسلیم شد
 مرد سالخورده در اقدامی جنون آمیز دختر جوانش را به قتل رساند و خود 

را تسلیم پلیس کرد.
سردار »جمال سلمانی«، فرمانده انتظامی استان ایلام شامگاه شنبه از وقوع 
این قتل خبر داد و گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر 
وقوع یک درگیری در یکی از محلات شهر ایلام بلافاصله مأموران انتظامی 
این شهرستان جهت بررسی موضوع به محل اعزام شدند. با حضور مأموران 
انتظامی شهرستان ایلام در محل حادثه مشخص شد پدری ۷۰ ساله با سلاح 
سرد، دختر ۳۶ ساله خود را به قتل رسانده  و محل را ترک کرده است. این مقام 
انتظامی اظهار کرد: جسد دختر ۳۶ ساله طی هماهنگی با مرجع قضایی برای 
ادامه تحقیقات تحویل پزشکی قانونی داده شد. متهم نیز پس از چند ساعت 
خود را به پلیس معرفی کرد، در بازجویی اولیه مأموران انتظامی مشخص شد 

قاتل به علت اختلاف خانوادگی دختر خود را به قتل رسانده است.

پسر کینه جو دوستش را با سنگ کشت
 راز ناپدید شدن پسر جوان بجنوردی با دستگیری دوستانش فاش و 

جسدش در یک گودال کشف شد.
سردار سعید مطهری زاده، فرمانده انتظامی خراسان شمالی اظهار کرد: در پی 
اعلام ناپدید شدن پسری 28 ساله در بجنورد، موضوع در دستور کار کارآگاهان 
اداره مبارزه با جرایم جنایی استان قرار گرفت. در روند انجام اقدامات فنی 
و پلیسی کارآگاهان مشخص شد که پسر جوان قبل از گم شدن با یکی از 
دوستانش در ارتباط بوده است، فرد مورد نظر توسط کارآگاهان به پلیس آگاهی 
منتقل و بازجویی شد. در بازجویی ها کارآگاهان دریافتند که این فرد به دلیل 
برخی اختلافات شخصی با ضربات متعدد سنگ، پسر جوان را به قتل رسانده 
و همراه یکی از دوستانش جسد را داخل یک گودال انداخته و روی جنازه را 
با خاک و سنگ پوشانده است. به گزارش روابط عمومی فرماندهی انتظامی 
خراسان شمالی، وی با بیان اینکه جسد توسط کارآگاهان کشف و به پزشکی 
قانونی تحویل داده شد، افزود: قاتل همراه فردی که با او همکاری کرده بود، 

بعد از تشکیل پرونده با قرار بازداشت موقت روانه زندان شدند.
 

متهم هنگام فرار از شهر دستگیر شد
  پسر نوجوان که با چاقو جوانی را در شهرستان کاشمر به قتل رسانده بود 

هنگام خروج از شهر دستگیر شد.
 حجت الاسلام اسماعیل بلوچ زاده، دادستان عمومی و انقلاب کاشمر گفت: بر 
اساس اظهارات متهم آنها سابقه آشنایی با یکدیگر داشتند و حوالی ساعت 
یک بامداد جمعه گذشته به دلیل مشاجره لفظی، توهین و فحاشی با هم 
درگیر شدند که پسر ۱8 ساله با چاقو ضربه ای به قلب مقتول که 2۶ ساله بود 
زده و وی را از پا درآورده است. در ادامه قاتل از کاشمر متواری شد اما با اقدامات 
اطلاعاتی و رصد عوامل انتظامی، به هنگام فرار به سمت مشهد در شهر تربت 
حیدریه و در همان روز جمعه دستگیر شد. دادستان عمومی و انقلاب کاشمر 
گفت: خانواده ها باید نسبت به رفت و آمد و رفتار فرزندان خود و همچنین 

همراه داشتن چاقو توسط آنان مراقبت بیشتری داشته باشند.

آتش سوزی یک مدرسه دخترانه در کنیا
وقوع آتش سوزی در یک مدرسه دخترانه در شهر نایروبی، مرکز کنیا به 

سوختگی دست کم سه دانش آموز منجر شد.
به گزارش رویترز، دو روز پس از وقوع آتش سوزی مرگبار در یک مدرسه 
پسرانه ابتدایی شبانه روزی در نایروبی، این بار یک مدرسه دخترانه در این 
منطقه طعمه حریق شد. صلیب سرخ و پلیس کنیا اعلام کردند که این 
آتش سوزی به مصدومیت و سوختگی دست کم سه دانش آموز این مدرسه 

شبانه روزی دخترانه منجر شده است.
روز جمعه نیز در پی وقوع حریق در یک دبستان پسرانه در مرکز کنیا، 
دست کم 2۱ دانش آموز جان باخته بودند. سخنگوی پلیس کنیا اعلام کرد 
که آتش مهار شده است اما توضیحاتی درباره علت این حریق ارائه نکرد.

 
مرگ 13 مسافر اتوبوس در برخورد با تانکر سوخت

یک  د  ر خو بر
خت  سو نکر  تا
با اتوبوس بین 
شهری در بزرگراه 
کاتیولا- نیاکارا در 
حل  سا ل  شما
دست کم  عاج، 
۱۳  کشته و ۴۶ نفر 
زخمی داشت. به 
الجزیره،  گزارش 
منابع امنیتی روز 

یکشنبه اعلام کردند تانکر سوخت و اتوبوس در ۳۶ کیلومتری جنوب شهر 
نیاکارا با هم برخورد کردند و باعث آتش سوزی شدیدی شد که توسط 

آتش نشانی محلی کنترل شد.
 

4 کشته در ریزش ساختمان سه طبقه
ریزش یک ساختمان سه طبقه در شمال ایالت اوتارپرادش هند، حداقل 

چهار  کشته و نزدیک به 2۰  زخمی برجا گذاشت.
به گزارش ایندیاتودی، این حادثه در منطقه حمل و نقل ناگار در مرکز ایالت 
لاکنو رخ داده است. تاکنون نزدیک به 2۵ نفر از زیر آوار ساختمان فروریخته 
نجات یافته اند. همچنان بیم آن می رود که چند نفر زیر آوار گیر کرده باشند. 

مجروحان در بیمارستان محلی بستری شدند.
 

17 کشته در تصادف اتوبوس با ون
تعداد کشته شدگان تصادف جاده ای در ایالت شمالی اوتارپرادش هند به 
۱۷ نفر رسید. به گزارش ایندیا تودی، این حادثه پس از برخورد یک اتوبوس 
مسافربری با یک ون در نزدیکی هاتراس، در حدود ۳8۴ کیلومتری شمال 

غربی لاکنو، پایتخت اوتارپرادش، رخ داد.
یک مقام ارشد پلیس گفت: ۱۵ مسافر از جمله چهار زن، در محل حادثه 
و دو کودک در بیمارستان جان خود را از دست دادند و بدین ترتیب تعداد 
کشته شدگان به ۱۷ نفر رسید. حادثه بر اثر برخورد اتوبوس در هنگام سبقت 
گرفتن از ون رخ داد.یوگی آدیتیانات، وزیر ارشد اوتارپرادش به مقامات 
منطقه دستور داده است تا به خانواده هر یک از متوفیان 2 هزار و ۳8۱ دلار 

کمک مالی و ۵۹۵ دلار برای هر مجروح این حادثه پرداخت شود.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اردیبهشت سال ۱۴۰2 دکتر رضا ضیایی، 
متخصص گوش و حلق و بینی و همسرش 
مینو صابری که دکترای اقتصاد داشت در 
خانه شان واقع در شهرک غرب تهران با 
شلیک گلوله به قتل رسیدند و عاملان قتل 
اجساد آنها را در بیابان های اطراف شهر 
دفن کردند اما با پیگیری خواهرزاده دکتر 
مبنی بر ناپدید شدن آنها و سرقت خودروی 
سانتافه دکتر راز این دو جنایت فاش شد.

تحقیقات پلیسی نشان داد دکتر ضیایی 
دو ماه قبل از قتل سند خانه ای هزار 
متری در شهرک غرب را به نام فردی به 
نام شهرام زده اما هیچ پولی بین آنها رد و 

بدل نشده بود.
وقتی مأموران سراغ شهرام رفتند، او 
مدعی شد در قتل ها نقشی نداشته 
است اما با ردیابی خودروی مقتول و 
تحقیقات پلیسی یک پدر و پسر به نام 
اکبر و کریم دستگیر شدند که پس از 
دستگیری اعتراف کردند با همدستی یکی 
از بستگانشان دکتر و همسرش را کشته اند 
اما شهرام طراح این جنایت بوده و به آنها 

پول داده تا زوج سالخورده را بکشند.
در ادامه شهرام بار دیگر تحت بازجویی 
قرار گرفت و ضمن اعتراف به این امر 
گفت: دکتر قرار بود خانه هزار متری اش 
را در شهرک غرب به من بدهد اما چون 
قیمت خانه ناگهان بالا رفت او پشیمان 
شد و حاضر نبود سند خانه را به نامم 
بزند. از آنجا که من خانه را اجاره به 
شرط تملیک کرده بودم از این موضوع 
ناراحت شدم و به فکر قتل افتادم. روز 
حادثه وقتی دکتر و همسرش به آن خانه 
که من اجاره کرده بودم آمدند، اکبر با 
شلیک گلوله آنها را کشت. بعد هم اکبر و 
پسرش و داود - شوهر خواهر اکبر- اجساد 

را از خانه بیرون بردند و در بیابان دفن 
کردند. خودروی سانتافه مقتول را هم به 

عنوان دستمزد برداشتند.
در ادامه رسیدگی به این پرونده ۷ متهم 
دیگر نیز که در جعل اسناد و مدارک نقش 

داشتند بازداشت شدند.
به این ترتیب، برای اکبر به اتهام دو 
فقره قتل، برای پسرش و شهرام به 
اتهام معاونت در دو جنایت و برای سایر 
متهمان که در جعل اسناد و کلاهبرداری 
دست داشتند کیفرخواست صادر شد و 
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی 
به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
در دادگاه چه گذشت

در ابتدای جلسه نماینده دادستان پس 
از قرائت کیفرخواست برای متهمان 

درخواست اشد مجازات کرد.
پس از آن وکیل اولیای دم دکتر ضیایی 
و همسرش به جایگاه رفت و گفت: من 
از طرف موکلانم که فرزندان مقتولان 
هستند و در خارج از کشور زندگی می کنند 
درخواست اشد مجازات برای همه 
متهمان و برای متهم اصلی درخواست 
قصاص دارم. البته حدود ۱۰ میلیارد تومان 
هم از اموال دو قربانی سرقت شده که 

خواستار پس گرفتن آن هستیم.
در ادامه با توجه به اینکه متهم ردیف 
دوم پرونده به نام شهرام از چند نفر با 
ترفند فروش خانه کلاهبرداری کرده بود، 
شاکی های او نیز در دادگاه به شرح شکایت 

پرداختند. خود 
بعد از اظهارات شاکی های پرونده اکبر- 
متهم ردیف اول - به جایگاه رفت و ضمن 
پذیرش اتهام قتل، گفت: من با دستور 
شهرام مرتکب جنایت شدم. شهرام به 
من گفته بود که از مقتولان پول زیادی   

طلب دارد اما آنها پولش را نمی دهند و 
باید آنها را بکشیم. بعد هم دو اسلحه 
آورد و یکی را به من داد و یکی را هم به 
داود داد. او چند قرص و یک مدل قهوه 
به من داد که وقتی خوردم دیگر از حالت 
عادی خارج شدم. من از فاصله 2-۳ متری 
به سرآنها شلیک کردم. پس از آن هم 
اجساد را در کنار رودخانه ای دفن کردیم. 
اما پسرم نقشی در قتل ها نداشت و در 

تمام مدت بیرون از خانه ایستاده بود.
در ادامه رسیدگی به پرونده شهرام متهم 
ردیف دوم به جایگاه رفت و گفت: وقتی 
دیدم دکتر حاضر نیست خانه اش را به نام 

من بزند، تصمیم به قتل گرفتم.
پس از آن کریم پسر اکبر به جایگاه رفت 
و گفت: من و پدرم به خاطر بی سوادی 
 فریب شهرام را خوردیم. ما حدود

۵ میلیارد تومان سکه عتیقه به او فروخته 
بودیم اما پولمان را نداده بود تا اینکه 
تماس گرفت و گفت اگر کاری که می گویم 
انجام دهید پولتان را می دهم و پایمان به 

این دو جنایت باز شد.
پس از آن داود به جایگاه رفت و گفت: 
اکبر به من گفت از فردی ۴۰۰ میلیون  
طلب دارم، با من بیا طلبم را که گرفتم 
2۰۰ میلیون آن را به تو می دهم. من به 

کسی شلیک نکردم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده، اکبر را به 2 بار قصاص 
و زندان محکوم کردند. شهرام و کریم به 
خاطر معاونت در دو قتل هر کدام به 2۵ 
سال حبس، داود به ۱۰ سال زندان و مابقی 

متهمان هم به زندان محکوم شدند.

کیفری یک استان تهران به 2 بار قصاص و 60 سال زندان محکوم شدند.گروه حوادث /  متهمان قتل پزشک سرشناس و همسرش با حکم قضات دادگاه 

 2 2 بار قصاص و  بار قصاص و 6060 سال حبس سال حبس
 مجازات قاتلان مجازات قاتلان

 زوج سرشناس زوج سرشناس

 فلج شدن دختر جوان  فلج شدن دختر جوان 
با ضربه قمه نامزدش با ضربه قمه نامزدش 

 محاکمه متهم زندانی 
 از طریق ویدیو کنفرانس 
برگزار شد

اختلاف مالی 
انگیزه قتل 

زوج گلستانی
گروه حوادث /مرد جوانی که 
به اتهام قتل یک زوج جوان 
در جاده باغ روستای نوکنده 
دستگیر شده به قتل با انگیزه 

اختلافات مالی اعتراف کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، عصر شنبه اجساد 
خونین زوج جوانی از اهالی 
در  باغی  حوالی  در  بندرگز 
روستای نوکنده استان گلستان 
مشاهده شد و موضوع را به 

پلیس خبر دادند.
با شروع تحقیقات مشخص 
شد اجساد متعلق به یک زن و 
شوهر 2۷ و ۳۳ ساله است که 
با شلیک سلاح شکاری به قتل 
رسیده اند. در ادامه بررسی ها 
پلیس ردپای مردی جوان را در 
این پرونده شناسایی و وی را 

کرد. دستگیر 
مهدوی نیا  مهدی  سرهنگ 
فرمانده انتظامی بندرگز در 
تشریح این پرونده جنایی 
از  پس  شنبه  عصر  گفت: 
تماس مردمی با فوریت های 
پلیسی ۱۱۰مبنی بر کشف جسد 
زوج جوان در یکی از روستا های 
شهرستان بندرگز، پلیس به 

محل حادثه اعزام شد. 
در همان ساعات ابتدایی، تیم 
ویژه کارآگاهان پلیس آگاهی 
شهرستان تحقیقات پلیسی را 
برای دستگیری عامل جنایت 

کردند.  آغاز 
با تلاش مأموران، یک مظنون 
توسط پلیس دستگیر شد که 
در نهایت پس از مواجهه با 
مستندات موجود، در ساعات 
پایانی شنبه به جرم خود 

اعتراف کرد.
انگیزه این فرد از ارتکاب به 
این جنایت، اختلافات مالی 

بوده است.
 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اسفند سال 1401 گزارش 
یک درگیری خونین به مرکز فوریت های پلیسی اعلام شد. 
ج  پس از آن مأموران به محل درگیری که در یکی از مناطق کر
بود، اعزام شدند. با بررسی های اولیه مشخص شد که دختر 

جوانی بر اثر اصابت ضربه قمه نامزدش مجروح شده است.
دختر 30 ساله بلافاصله به بیمارستان منتقل شد و تحت 
عمل جراحی قرار گرفت اما به خاطر شدت جراحات وارده 

به نخاع از ناحیه پا فلج شد.
در ادامه بهنام بازداشت شد و به درگیری خونین اعتراف کرد.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 5 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
رسیدگی به این پرونده به خاطر اینکه دادگاه دو بار برای 
انتقال متهم از زندان به دادگاه احضاریه فرستاده اما وی 

بنابه شرایطی به دادگاه منتقل نشده بود، برای جلوگیری از 
اطاله دادرسی جلسه رسیدگی به صورت ویدیو کنفرانس با 

حضور شاکی برگزار شد.
در ابتدا سمیرا که با ویلچر به دادگاه آمده بود، برای متهم 

درخواست اشد مجازات کرد.
سپس متهم از زندان و از طریق ویدیو کنفرانس ضمن 
پذیرش اتهامش گفت: من نامزدم را دوست داشتم و دارم. 
ما با هم محرم شده بودیم و قرار بود بعد از مدتی با هم 
ازدواج کنیم. برای او ماشین خریدم و در حد توانم برایش 
هزینه کردم اما برادرهای او هرکاری می توانستند کردند تا ما 
را از هم جدا کنند. در نهایت هم نامزدم به خواست برادرانش 

تن داد و ارتباطش را با من قطع کرد.
وی افزود: روز حادثه به محله شان رفتم تا نامزدم را با خود 
ببرم اما با برادرهایش درگیر شدم و در این میان ناخواسته 
ضربه قمه ام به کمر نامزدم اصابت کرد. حالا هم از این 

اتفاق خیلی شرمنده و پشیمانم و درخواست 
دارم. عفو 

قاضی از متهم پرسید: شما با برادرهای 
نامزدت درگیر شده بودی چرا نامزدت 

را زدی؟
متهم جواب داد: ابتدا آنها با ماشین 

به ماشینم زدند و بعد درگیری شروع 
شد و کارمان به زد و خورد کشید و 

من می خواستم آنها را بترسانم 
که به یکباره قمه به نامزدم 

. خورد
با پایان جلسه قضات 

برای صدور رأی وارد شور 
. ند شد

گروه حوادث - کامران علمدهی/ 
مردی که متهم است در یک درگیری 
خانوادگی نامزدش را با ضربه قمه فلج 
کرده، در دادگاه کیفری یک استان 
تهران محاکمه شد.

 دکتر ضیایی 
و همسرش

مرگ کودک در برخورد با خودروی 
سواری

گروه حوادث / ورود یک خودرو به داخل کوچه ای 
در شهرک سید جمال الدین نظرآباد و برخورد با 

کودک 2 ساله منجر به مرگ کودک شد.
سرهنگ »فرج اله اسدالهی« فرمانده انتظامی شهرستان 
نظرآباد با اعلام این خبر گفت: حوالی ساعت شش و 
نیم عصر شنبه خبری مبنی بر وقوع تصادف رانندگی 
بین خودروی سواری با یک کودک 2 ساله در محله 
سید جمال الدین شهرستان نظرآباد به مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱۰ اعلام و بلافاصله عوامل پلیس راهور برای 
بررسی موضوع اعزام شدند. با حضور مأموران در 
محل حادثه مشخص شد که سواری لیفان هنگام ورود 
به داخل کوچه با کودک 2 ساله برخورد کرده و مصدوم 
توسط عوامل اورژانس به مراکز درمانی منتقل شده 
است. اما با وجود تلاش تیم پزشکی کودک 2 ساله بر 
اثر شدت جراحات وارده فوت کرد. علت وقوع حادثه 

توسط کارشناسان در دست بررسی است.

 زن سارق، پیرزن کرمانی را به قتل رساند
گروه حوادث / زن میانسال که به قصد سرقت طلاهای 
پیرزن کرمانی وی را به قتل رسانده و جسدش را به بیابان 

اطراف شهر ماهان برده بود دستگیر شد.
سرهنگ»حمیدرضا میرحبیبی« رئیس پلیس آگاهی استان 
کرمان در تشریح این خبر بیان داشت: در پی گزارش 
ناپدید شدن یک خانم مسن به پلیس آگاهی اقدامات لازم 
برای پیدا شدن این فرد در دستور کار قرار گرفت تا اینکه 
پس از گذشت ۳ روز جسد این زن سالخورده در بیابان های 
اطراف شهر ماهان کشف و مشخص شد این فرد به قتل 
رسیده است. با تحقیقات تخصصی مأموران پلیس آگاهی 
و واکاوی دقیق آخرین محل حضور مقتول، خانمی میانسال 
به عنوان مظنون قتل دستگیر شد و با توجه به اسناد و 
شواهد موجود به ارتکاب قتل به انگیزه سرقت طلاهای 
زن مسن اعتراف کرد. رئیس پلیس آگاهی استان تصریح 
کرد: در ادامه نیز این خانم میانسال پس از بازسازی صحنه 
و تشریح جزء به جزء نحوه قتل و انتقال جسد مقتول به 

بیابان با تشکیل پرونده تحویل مراجع قضایی شد.
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 نیاز تیم ملی به حمایت 
و انتظارات منطقی

تیم ملی فوتبال ایران باید سه شنبه به مصاف امارات 
برود تا گامی دیگر در جهت رسیدن به جام جهانی 
2026 بردارد. بعد از انتقاداتی که با وجود برد مقابل 
قرقیزستان از تیم ملی شد، به نظر می رسد که 
بازیکنان تیم تحت فشار افکار عمومی قرار گرفته اند. 
مصاحبه مهدی طارمی بعد از بازی نشان از آن داشت 
که از توهین عده ای از تماشاگران به بازیکنان تیم ملی 
و به کار بردن یک لفظ نامناسب علیه آنها شاکی بود 
و این حرف را به نمایندگی از کل تیم می زد. هرچند 
فیلم هایی که در یکی دو روز اخیر از سکوهای فولادشهر 
اصفهان منتشر شده نشان می دهد آن شعار و لفظ 
نامناسب به بازیکنان تیم ملی گفته نشده و مخاطب 
آن، چند لیدری بوده اند که رفتار زننده ای با برخی 
تماشاگران داشتند، تماشاگرانی که البته علیه سرمربی 
تیم ملی شعار می دادند و خواستار رها کردن تیم ملی 
از سوی او بودند. تیم ملی در هر مقطعی که بازیکنانش 
دور هم جمع می شوند تا بازی های بین المللی را 
برگزار کنند بیش از هر چیز به تمرکز و آرامش نیاز 
دارد. این آرامش البته به معنی انتقاد نکردن نیست و 
بازیکنان تیم نیز باید بپذیرند که عملکرد آنها بشدت 

زیر ذره بین قرار دارد و با حساسیت رصد می شود.
آنچه که در شرایط فعلی دیده می شود نوعی نارضایتی از 
کادر فنی تیم ملی در فضای عمومی است که در هر بازی 
بیشتر نمایان می شود. چیزی که آمار نشان می دهد 
این است که تیم ملی زیر نظر امیر قلعه نویی به هیچ 
وجه بد کار نکرده و با اینکه با ایده آل ها فاصله دارد 
اما همچنان روند مثبت و خوبی را از خود نشان داده 
است. شکست قطر مقابل امارات، تساوی عربستان 
مقابل اندونزی، باخت استرالیا در خانه به بحرین و 
تساوی خانگی کره جنوبی مقابل فلسطین همگی 
نتایجی به مراتب بدتر از برد یک-صفر  ایران مقابل 
قرقیزستان به حساب می آیند. اما به نظر می رسد 
جوی که علیه مربی ایرانی و در حمایت از مربی 
خارجی سال ها در فوتبال ایران راه افتاده، همچنان 
ادامه دارد و انتظار بردهای پرگل مقابل هر حریفی 
نیز وجود دارد. این یک واقعیت انکارنشدنی است که 
فوتبال آسیا پیشرفت کلی کرده و تیم های درجه دو، با 
برنامه ریزی و سرمایه گذاری مناسب در حال رساندن 
 خود به قدرت های برتر قاره هستند و دست کم در
 تک بازی ها – و نه در همه مسابقات- می توانند یقه 

حریفان بزرگ خود را بگیرند. 
حمایت از تیم ملی و داشتن توقع منطقی از این تیم 
می تواند به بهبود نتایج کمک کند، البته به شرطی 
که کادر فنی نیز در دعوت بازیکنان و استفاده از آنها 

روندی منطقی را در پیش بگیرد.

زهرا نعمتی رأی نیاورد
زهرا نعمتی در انتخابات اعضای جدید کمیسیون 
ورزشکاران کمیته بین المللی پارالمپیک رأی 

نیاورد.
 این انتخابات در جریان بازی های پارالمپیک 
۲۰۲۴ پاریس برگزار و ۶ عضو جدید  IPC مشخص 
شدند. در این رأی گیری، زهرا نعمتی با کسب 
۲۳۵رأی در جایگاه دهم ایستاد و از راهیابی 
به کمیسیون ورزشکاران کمیته بین المللی 
پارالمپیک بازماند. بر این اساس ورزشکارانی 
از پرتغال، مالت، ایتالیا، کره جنوبی، چین و 
مجارستان با کسب اکثریت آرا به عنوان ۶ عضو 

جدید به عضویت IPC درآمدند.

 اردوی نوجوانان تکواندو 
برای جهانی

این روزها تیم نوجوانان تکواندو برای قهرمانی 
می کند.  تمرین  ندو  تکوا خانه  در  جهان 
پرنیان ساکی، غزال هوشمند، ساینا علی پور، 
نوری، روژان گودرزی،  رزان حیدری، پرنیان 
آیناز نصیری، ساغر مرادی و حنا زرین کمر، 
اردونشینان نوجوان دختر هستند. صبا بیکی و 
فاطمه معینی هم ذخیره هایی هستند که زیر 
نظر فاطمه صفرپور سرمربی تیم ملی نوجوانان، 
گیتا ویسی و مریم حجتی اعضای کادر فنی، 
تمرینات خود را پیگیری می کنند. مهدی رحمتی، 
مهدی رزمیان، امیرمحمد نصیراحمدی، سینا 
محترمی، آرش ضامنی، امیرضا روئین، رادین 
زینالی، امیرمحمد احمدوند، علی اکبر ابراهیمی 
و امیرمحمد اشرافی، 10 تکواندوکار پسر حاضر در 
اردوی تیم جوانان هستند که  زیر نظر فیض اله 
نفجم سرمربی و همکارانش جال خدامی و 

اسماعیل اسماعیل پور تمرین می کنند.
 چهاردهمین دوره رقابت های نوجوانان جهان 10 تا 
15 مهرماه به میزبانی کره جنوبی در شهر چانچئون 

برگزار خواهد شد.

پدلی ها زودتر راهی دوبی می شوند
تیم ملی پدل ایران برای صعود به جام جهانی 
9 روز زودتر راهی دوبی می شود. مسابقات 
مقدماتی جام جهانی پدل از ۳۰ شهریور با حضور 
۱۶ کشور از سه قاره جهان در کشور کویت شروع 
می شود که تیم ملی ایران هم  با دو تیم مردان 
و بانوان برای سهمیه جام جهانی هفته آینده 
راهی کشور میزبان می شود. آنها که دوماهی 
است در تهران تمرین می کنند، قصد دارند 
تا اردویی هم در این کشور با حضور لژیونرها 

کنند. برگزار 

هفدهمین دوره بازی های پارالمپیک 
پاریس برای ایران با تلخی و شیرینی های 
زیادی همراه بود. اما اتفاقاتی که در دو 
روز پایانی رخ داد، همه عاقه مندان 
به این ورزش را شوکه کرد. اتفاقی 
که در دیسکالیفه شدن صادق 
همه  کام  داد،  خ  ر بیت سیاح 
عاقه مندان به پارادوومیدانی 
هرچقدر  اما  کرد  تلخ  را 
این ماجرا تلخ بود، 

کبر  علی ا نی  ما قهر و  شکنی  رد کو ر
قهرمان  بود.  شیرین  غریب شاهی 
خوش غیرت ایرانی که با مدال طایش 
کمی از ناراحتی عاقه مندان به این 

ورزش را جبران کرد.
پارالمپیک،  بازی های  پایانی  روز  در 
ایران سه نماینده داشت؛ علی اکبر 
در  امین زاده  احمد  و  غریب شاهی 
پاراوزنه برداری و شها بهروزی راد در 
قایقرانی که شروع کننده ماجراهای 
روز آخر هم غریب شاهی بود. علی اکبر 
غریب شاهی ملی پوش ایران در دسته 
۱۰۷ کیلوگرم مسابقات پاراوزنه برداری 
برای رسیدن به مدال طا به مصاف 
رقبایی از امارات، برزیل، مالزی، امریکا، 
ژاپن، مکزیک، ازبکستان و مغولستان 
۴ قهرمانی  رفت. غریب شاهی که 
جهان و یک طای بازی های آسیایی 
را در کارنامه دارد، برای رسیدن به 
اولین طای بازی های پارالمپیک 
در حرکت اول وزنه ۲۴۷ کیلوگرمی 
را انتخاب کرد که ثبت این وزنه 

مساوی با شکستن رکورد پارالمپیک بود، 
او با موفقیت وزنه را بلند کرد و رکورد 
پارالمپیک را هم شکست. غریب شاهی 
خودش رکورددار جهان بود و در دومین 
حرکت وزنه ۲۵۲ کیلوگرمی را درخواست 
داد تا رکورد خودش را ارتقا بدهد که 
اینجا هم به درستی آن را مهار کرد و 
این بار رکورد جهان را شکست. برای 
سومین حرکت غریب شاهی وزنه ۲۶۱ 
کیلوگرمی را انتخاب کرد تا رکوردی 
افسانه ای از خودش در این دسته باقی 
بگذارد، اما این بار در مهارش ناموفق 
بود و در نهایت با همان رکورد ۲۵۲ کیلو 
قهرمان پارالمپیک شد. این هفتمین 
مدال طای کاروان ایران در پارالمپیک 
پاریس بود در حالی که می توانست 
ق  د صا گر  ا شد  با طا  هشتمین 
با رأی داوران دیسکالیفه  بیت سیاح 

نمی شد. 
طای غریب شاهی حکم بازگشت به 
زندگی دارد تا کمی از  تصمیم تلخ کمیته 

اجرایی و برگزاری بازی ها کم کند. 

دهمی، پایان کار بهروزی راد  
نماینده زنان ایران در رقابت های کایاک 
۲۰۰ متر پارالمپیک پاریس کارش را با دهمی 
تمام کرد. رقابت های پاراکانوی بازی های 
پارالمپیک پاریس در مجموعه ویرس 
سن مارینه با برگزاری مسابقات فینال 
 KL3 کایاک ۲۰۰ متر زنان در کاس B و A

به پایان رسید.
 شها بهروزی راد، نماینده ایران که از 
رسیدن به فینال A و رقابت برای کسب 
مدال بازمانده بود، در فینال B به عنوان 
دومی رسید و در مجموع دهم شد. او 
پیش از این در نیمه نهایی با قرارگرفتن 
در رده چهارم نتوانست راهی مرحله 

فینال شود. 
بهروزی راد در این مسابقه با زمان ۵۱/۸۷ 

دوم شد.
 ۵۰/۹۹ با  نیز  ازبکستان  از   میرزائف 
به عنوان نخست رسید. با برگزاری 
رقابت های فینال A این ماده مدال های 
طا، نقره و برنز به ترتیب به ورزشکاران 

بریتانیا، فرانسه و آلمان رسید.

محسن وظیفه
روزنامه  نگار

پایان خوش پارالمپیک برای کاروان ایران

شاهکار غریب شاهی

جمال موسیالا یک گل زد و سه گل 
لیگ  آلمان در شروع  تا  ساخت 
برابر  گل  پنج  با  اروپا  ملت های 
مجارستان به پیروزی برسد. آلمان با 
شکل و شمایل جدید تمرکز خود را روی 
جام جهانی 2026 قرار داده بعد از آنکه 
میزبانی اش در یورو 2024 به آنها کمک 
نکرد از یک چهارم نهایی عبور کنند. 
این تیم بعد از بازنشستگی توماس 
مولر، تونی کروس و مانوئل نویر دیگر 
هیچ نماینده ای از تیم قهرمان جام 
جهانی 2010 ندارد. ایلکای گوندوغان 
هم به فوتبال ملی خود پایان داده 
است. آلمان فرداشب با هلند دیدار 
می کند و در این گروه با بوسنی و 

هرزگووین هم بازی خواهد کرد.
 

کمتر از سه ماه
کمتر از سه ماه بین باخت شنبه شب 
مجارستان برابر آلمان با دیدار دو 
تیم در یورو 2024 فاصله بود و آلمان 
در این مدت تنها سه بازی انجام داد 
و به خاطر تعطیات، جلسه تمرین 
چندانی هم نداشت اما مقایسه این 
دو بازی پیشرفت آلمان زیر نظر یولیان 
ناگلزمان را نشان می دهد. در یورو، 
مجارستان بارها خط دفاعی آلمان را 

به زحمت انداخت اما کیفیت لازم برای 
خلق موقعیت خوب را نداشتند. گل 
اول آلمان به کیفیت فردی گوندوغان 
و موسیالا ربط داشت و گل دوم بر 
اساس الگوی رایج حمله به ثمر رسید. 
برنامه هجومی تیم برای این بازی 
خیلی متفاوت شده بود. فوتبال روان 
تیم فضا ایجاد می کرد و دوندگی های 
هدفمند و تحرکات هوشمندانه دفاع 
مجارستان را گیج کرده بود تا جایی 
که آلمان می توانست در این بازی 10 

بزند. گل 
 

پروژه رو به اتمام
با توجه به موفقیت نسبی آلمان در 
یورو 2024، نمی توان باور کرد که از 
قرارداد ناگلزمان یک سال بیشتر باقی 
نمانده. او در این مدت تغییرات زیادی 
ایجاد و تاش کرده شرایط بد قبلی 
را عوض کند. جای تعجب نیست که 
آلمان در یورو مثل یک پروژه نیمه 
تمام بود. اما در این بازی به محصول 
نهایی نزدیک شده بود. این بازی کاماً 
شبیه چیزی بود که مربی 37 ساله در 
نظر دارد، سه مدافع در مالکیت توپ 
با صبر و درایت بازیسازی می کنند و با 
پاس های عمودی و سریع، مهاجمان 

قعیت  مو حب  صا حمله  خط  ر  د
می شوند. بخشی به خاطر حضور 
خط حمله متشکل از کای هاورتز، 
نیکاس فولکروگ، موسیالا و فلورین 
 ویرتز بود، خط حمله ای رؤیایی برای 

ناگلزمان.
 

همکاری موسیالا و ویرتز
موسیالا و ویرتز از سال 2020 در نوجوانی 
استعداد خود را به نمایش گذاشتند و 
از آن موقع هواداران انتظار دارند این 
دو محور تیم ملی آلمان باشند. اما یک 
مسأله مهم بازی دادن این دو کنار هم 
است، هر دو هافبک هجومی هستند و 
چگونه می شود در یک تیم قرار بگیرند. 
ناگلزمان به این سؤال پاسخ داد و هر دو 
بخش مهمی از تیم در یورو 2024 بودند 
اما در نهایت ویرتز راهی نیمکت شد 
و جای خود را به لروی سانه داد تا به 
قول ناگلزمان تیم عرض بیشتری داشته 
باشد. تجربه ویرتز و موسیالا در یورو با 
شکست همراه نبود اما آن موفقیتی که 
هواداران انتظار داشتند، در پی نداشت. 
یک برد برای تغییر کامل این داستان 
کافی نیست اما این پیروزی همان بود 
که هواداران آرزویش را داشتند. پسران 
طایی آلمان در همه اتفاقات مثبت 

آلمان حضور داشتند و کارهای ترکیبی 
فوق العاده با تشویق تماشاگران روبه رو 

. می شد
برنامه فاجعه بار

برد آلمان مقابل مجارستان در لیگ 
ملت های اروپا مردم این کشور را 
خوشحال کرد اما کمی به آینده فکر 
کنیم. لیگ ملت های اروپا، مرحله 
گروهی دارد و بعد یک چهارم نهایی، 
نیمه نهایی، رده بندی و فینال. مهم 
این است که نیمه نهایی به بعد اواسط 

خرداد معلوم نیست در کجا برگزار 
می شود اما معلوم است که یک هفته 
بعد از فینال جام جهانی باشگاه ها 
شروع می شود، این یک برنامه ریزی 
فاجعه بار است. بایرن مونیخ را در نظر 
بگیرید، اگر این تیم به فینال 10 خرداد 
لیگ قهرمانان در آلیانتس آره نا برسد 
و تعداد قابل توجهی از بازیکنانش در 
تیم های حاضر در تعیین قهرمان لیگ 
ملت ها حضور داشته باشند، بازیکنان 
باید بافاصله به محل برگزاری نیمه 

نهایی لیگ ملت ها پرواز کنند و دو، سه 
جلسه با تیم کشورشان تمرین کنند و 
ظرف چند روز دو بازی انجام دهند و 
بعد راهی امریکا شوند که محل برگزاری 

جام جهانی باشگاه ها است.
یک ماه بعد از جام جهانی باشگاه ها، 
فصل فوتبال لیگ ها شروع می شود. 
تورنمنت های فیفا و یوفا دیگر از پولسازی 
گذشته و برای بازیکنان خطرناک شده 
است. تابستان آینده اصاً تعطیات 
نداریم، اصاً مسابقات تمام نمی شود.

آینده آلمان درخشان است

مجارهااسیرطوفانژرمنها

احتمالات تغییر سیستم تیم ملی مقابل امارات

بازگشتکنعانی
جهانبخشوعزتاللهی

 امارات به دنبال انتقام شش 
شکست متوالی

ملاقات یوزها با 
بازنده همیشگی  نمایش تیم ملی در اصفهان مقابل قرقیزستان اصاً 

چنگی به دل نزد و مقابل یک تیم درجه دو یا حتی 
درجه سه آسیایی آنقدر دور از ذهن بود که این 
نمایش نود دقیقه ای به صورت واضح مورد انتقاد 
تماشاگران و سپس رسانه ها و کارشناسان فوتبال 

قرار گرفت.
با در نظر گرفتن این نمایش و بازی سخت تری که 
قرار است مقابل امارات خارج از خانه برگزار شود 
احتمال اعمال تغییرات متعدد در ترکیب اصلی تیم 
ملی قابل پیش بینی است و به نظر می رسد امیر 
قلعه نویی حداقل سه بازیکن از آن ترکیب را بیرون 

گذاشته و بازیکنان دیگری را جایگزین آنها کند.
از آنجایی که تیم ملی با وجود مالکیت توپ قابل 
اشاره در خلق موقعیت های قطعی گل مشکات 

واضحی داشت به نظر می رسد مهم ترین تغییرات 
در ساختار تهاجمی تیم باشد اما بعید است 
قلعه نویی بازیکنی مثل سردار آزمون را کنار بگذارد. 
در عین حال به نظر می رسد حداقل محمدحسین 

کنعانی زادگان، سعید عزت اللهی و علیرضا جهانبخش 
در پست های مدافع میانی، هافبک دفاعی و وینگر 
راست جایگزین امین حزباوی، علی قلی زاده و امید 

نورافکن شوند هر چند از این جمع حداقل نورافکن در 
بازی با قرقیزستان جزو معدود بازیکنان شاخص تیم 
ملی بود. به همین خاطر شاید حتی قلعه نویی تغییر 
سیستم داده و با دو هافبک تدافعی در العین مقابل 
امارات بازی کند و نورافکن و عزت اللهی همزمان در 
زمین باشند و مثاً سامان قدوس که او هم نمایش 
ضعیفی مقابل قرقیزستان داشت از زمین بیرون 
برود یا در سیستم 4-2-3-1 سردار نوک حمله باشد 
و مهدی طارمی در نقش وینگر یا پست 10 به میدان 
برود. البته در بازی با قرقیزستان مهدی قایدی 

هم نمایش ضعیفی داشت که اگر ترابی جانشین او 
نشود)خود ترابی هم به عنوان بازیکن ذخیره کاری از 
پیش نبرد( شاید با تغییر سیستم این وینگر چپ هم 
از ترکیب خارج شود. از بین بازیکنانی که قلعه نویی 
سر آنها فریاد کشید شجاع خلیل زاده هم در کانون 
توجه بود اما بعید است این مدافع باتجربه از ارنج 

اصلی بیرون برود.

ایلیا بهزاد اول / پس از نمایش نه چندان دلچسب شاگردان امیر 
قلعه نویی در دور اول مرحله سوم مقدماتی جام جهانی مقابل 
قرقیزستان و پیروزی خفیف مقابل این تیم، ملی پوشان فوتبال 
کشورمان برای تقابل با صدرنشین گروه یعنی امارات وارد این کشور 
شده اند. تیمی که با پائولو بنتو سرمربی مطرح پرتغالی و با تزریق 
بازیکنان باکیفیت خارجی، به نسبت جام ملت های آسیا در سال 
گذشته پیشرفت چشمگیری داشته و در اولین مسابقه خود، از سد 
قطر گذشته است. اماراتی ها که در جام ملت ها با دو شکست 
متوالی مقابل ایران و تاجیکستان از دور رقابت ها کنار رفتند، در 
شش مسابقه اخیر همواره مقابل ایران بازنده بوده اند و تنها یک بار 
موفق به باز کردن دروازه تیم ملی ایران شدند. آخرین بازی بدون 
باخت امارات مقابل ایران، به مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۰ و تساوی 
دو تیم در دبی برمی گردد که ایران با هدایت علی دایی و با ضربه 
سر کریم باقری، از شکست در یک مسابقه نزدیک و حیاتی فرار کرد.

 در مجموع ۱۹ تقابل دو تیم، ایران به ۱۵ برد رسیده و امارات تنها در 
یک مسابقه تدارکاتی که در سال ۱۳۷۶ برگزار شد، توانسته ایران را 
شکست دهد. با وجود تمام سرمایه گذاری های امارات برای پیشرفت 
در فوتبال ملی و باشگاهی، این آمار یکطرفه نشان دهنده تفاوت سطح 
کیفی فوتبال ایران و امارات است و حتی با توجه به افزایش قدرت 
سایر تیم ها در آسیا، مردم انتظار به حق پیروزی مقابل امارات در دو 
بازی رفت و برگشت مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ را دارند. آن هم 
در شرایطی که کادر فنی تیم ملی، در روزهای گذشته از این موضوع 
صحبت کردند که نمایش ایران مقابل امارات، بی تردید بهتر از نمایش 

تیم ملی برابر قرقیزستان در چمن ناهموار فولادشهر خواهد بود.
 بهترین گلزن تاریخ تقابل های ایران و امارات، مثل همیشه امید اول 
ایران برای درخشش در این مسابقه سخت و حساس است. مهدی 
طارمی که بین بازیکنان حاضر در ترکیب ایران تنها بازیکن با سابقه 
گلزنی مقابل اماراتی ها است، در مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۲ و جام 
ملت های ۲۰۲۳ مجموعاً چهار بار دروازه تیم ملی امارات را باز کرد 
تا به تنهایی بالاتر از کریم باقری با سه گل، بهترین گلزن تقابل های 

ملی ایران و امارات باشد.

گزارش

آمار

محمد قراگزلو
خبر نگار
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 رئیس مرکز ارزشیابی آموزش
و پرورش بیان کرد

میانگین نمرات دانش آموزان 
رشته انسانی زیر ۱۰ شد

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش روند 
پاسخ برگ در  ۶۰ میلیون  تصحیح 
امتحانات نهایی خردادماه امسال را 
تشریح و به تحلیل نتایج آزمون های 

نهایی پرداخت.  
به گزارش »ایران«، ظهر روزگذشته 
نشست خبری رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش برگزار شد. محسن زارعی 
نمرات  بیان  با  این نشست  در 
دانش آموزان گفت: میانگین نمرات 
دانش آموزان در رشته علوم انسانی 
در پایه دهم 9/44، در پایه یازدهم 
9/۰7 و در پایه دوازدهم 9/13 است. 
میانگین معدل در مجموع سه رشته 
اصلی پایه دهم 11/59 و پایه یازدهم 
1۰/۶2 و پایه دوازدهم 1۰/98 بوده 

 . ست ا
زارعی با بیان اینکه 18 میلیون و 52۰ 
هزار و 2۰۰ نفر داوطلب به تفکیک 
پایه دهم، یازدهم و دوازدهم در 
خرداد 14۰3 آزمون دادند، گفت: 
میانگین معدل دانش آموزان در رشته 
تجربی پایه دهم 12/۶4، یازدهم 

11/52 و دوازدهم 12 شد. 
ل  معد نگین  میا  ، ی و گفته  به 
و  ریاضی  رشته  در  دانش آموزان 
فیزیک پایه دهم 12/۶9، یازدهم 

است.   11 /82 دوازدهم  و   11 /2۶
زارعی در خصوص روند تصحیح 

اوراق امتحانی اظهار کرد: بعد از 
به  اوراق  پاسخ برگ ها،  بارگذاری 
صورت تصادفی دو بار تصحیح کامل 
شد که در این فرایند معلمان مصحح 
به دانش آموزان استان خودشان 

دسترسی نداشتند. 
ق  ا ور ا رصد  د  8 5  ، وی گفته  به 
دانش آموزان پایه دوازدهم تصحیح 
شده است، 15 درصد باقی مانده و 
به محض اینکه تصحیح ها انجام 

شود به آنها اعام می شود. 
زارعی با بیان اینکه میانگین معدل 
دانش آموزان در پایه دهم نسبت به 
پایه یازدهم و دوازدهم بهتر از سایر 
پایه هاست، ادامه داد: این امر حاکی 
از آن است که دانش آموزان در این 
پایه به معلم و کتاب درسی رجوع 

 . ند شته ا ا د

سهم مدارس دولتی و نمونه در 
کسب رتبه های تک رقمی کنکور 

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش افزود: 
مدارس نمونه دولتی در سال 14۰1 
هیچ سهمی از رتبه های برتر کنکور 
نداشتند اما امسال دو کرسی در 
میان نفرات برتر دارند. همچنین 
مدارس عادی دولتی در سال 14۰1 
هیچ سهمی از نفرات برتر کنکور 
نداشتند و امسال یک کرسی در میان 
نفرات برتر دارند. این در حالیست که 
سهم مدارس غیردولتی از 7 نفر به 5 

نفر رسیده است.

پتروشیمی پردیس در مرداد به 
درآمد 3.7 همتی رسید که نسبت 
به ماه قبل 8 درصد، نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 11 درصد و 
نسبت به میانگین سال 18درصد 
رشد داشته است.  به گزارش روابط 
عمومی و امور بین الملل پتروشیمی 
پردیس، در مرداد 14۰3 پتروشیمی 
پردیس 271 هزار تن اوره صادراتی 
به فروش رساند که نسبت به ماه 
گذشته یک درصد رشد داشته 
است. در مرداد ماه 14۰3 حدود 
94 درصد فروش مقداری پردیس، 
به فروش صادراتی و ۶ درصد نیز 
به فروش داخلی اختصاص دارد. 
نرخ فروش اوره صادراتی در این 
ماه با کاهش اندک نسبت به ماه 
قبل به 12،۶۰۰ تومان به ازای هر 

کیلوگرم رسید.
پتروشیمی پردیس طی 11 ماه از 
سال مالی منتهی به 31 شهریورماه 
14۰3 بیش از 2 میلیون و 92۰ هزار 
تن اوره تولید کرده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 8 درصد 
افزایش داشته است. این میزان 
تولید حدود 91 درصد ظرفیت اسمی 
سالانه است و پیش بینی می شود 
تولید تجمیعی اوره پردیس تا پایان 
سال مالی به حدود ظرفیت اسمی 
یعنی 3 میلیون و 22۰ هزار تن برسد 
که رکوردی تاریخی در دوره تأسیس 

این شرکت خواهد بود.
این در حالی است که به دلیل 
قطعی 71 روزه گاز در سال مالی 
14۰3، پردیس حدود ۶21 هزار تن 
تولید اوره خود را از دست داده و 

عدم النفعی در حدود 18۰ میلیون 
دلار داشته است.

طی این مدت تولید آمونیاک 
پردیس نیز 3 درصد رشد داشته 
و در مجموع تولیدات شرکت به 
 ۶ تن می رسد که   4,772,253
درصد بیشتر از سال مالی قبل 
است. جمع فروش شپدیس در 
دوره 11 ماهه به 37 همت رسیده 
که نسبت به دوره مشابه سال 
را  درصدی   18 افزایش  گذشته 
نشان می دهد. این میزان درآمد 
در حالی به ثبت رسیده که هزینه 
تولید پردیس در سال مالی اخیر 
به دلیل افزایش هنگفت قیمت 
خوراک افزایش چشمگیری داشته 
است. پردیس، دومین شرکت 
در صادرات محصولات غیر نفتی 

با اعام نتایج کنکور سراسری 14۰3 
موجی از اعتراضات داوطلبان به راه 
افتاد. طبق مصوبه شورای عالی انقاب 
فرهنگی اعام شد که داوطلبان دو 
مرتبه در سال می توانند در کنکور 
شرکت کنند و رتبه و تراز آنها تا دو 
سال اعتبار دارد. اما امسال میزان 
تراز و رتبه داوطلبان کنکور نسبت 
به سال گذشته فاصله زیادی داشت 
که سازمان سنجش علت را افزایش 
میزان تأثیر سوابق تحصیلی از 4۰ 
درصد به 5۰ درصد از سال گذشته تا 
به امسال قلمداد می کند. این موضوع 
موجب شده تا دانش آموزان متضرر 
شوند زیرا رتبه و ترازهای دو سه برابر 
رتبه های واقعی شان دریافت کردند، 
البته این موضوع در رشته تجربی 

بیشتر مشهود است. 
به عنوان مثال داوطلبی که سال 
گذشته با تأثیر سوابق تحصیلی 4۰ 

درصدی توانسته رتبه دوهزار کسب 
کند، امسال با تأثیر سوابق تحصیلی 5۰ 
درصدی رتبه اش به شکل قابل توجهی 
افزایش یافته، به همین خاطر تازه 
فاجعه سوابق تحصیلی خود را نشان 

داده است. 
ز  ا ن  یرا ا وزنامه  ر ی  ی ها پیگیر با 
سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشورهیچ کدام از مسئولین 
این سازمان پاسخگو نبودند، اما در 
همین خصوص هامون سبطی کنشگر 
آموزشی در گفت و گو با »ایران« درباره 
مسأله پیش آمده بیان کرد: ما از پیش 
هشدار این موضوع را داده بودیم. در 
اصاحیه ای که بر مصوبه کنکوری 
شورای عالی انقاب فرهنگی در اواخر 
سال 14۰1 اعام شده است، در یکی 
از ماده ها آمده که سازمان سنجش 
موظف است شیوه همترازی نمرات 
مختلف حاصل امتحانات نهایی و 
کنکورهای سال های مختلف را بدست 

بیاورد و این نمرات را همتراز کند. 
وی افزود: ما همان وقت به کارشناسان 
شورای عالی انقاب فرهنگی و سازمان 
ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 
کشور اعام کردیم که بین یک آزمون 
رقابتی و آزمونی مانند تافل و آیلتس 

رئیس جمعیت هال احمر کشور با 
اشاره به لزوم تکمیل انبارهای امدادی 
گفت: وضعیت انبارها نگران کننده 
نیست اما تکمیل آنها در دستور کار قرار 
دارد. پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت 
هال احمر در نشستی با خبرنگاران 
بیان کرد: انبارها نیاز به تقویت جدی 

دارد. دغدغه ما در حال حاضر تکمیل 
انبارهای امدادی است و قطعاً دولت و 
مردم در این راه کمک خواهند کرد. در 
فرآیند ارتقای لجستیک، تکمیل انبارها 
هم انجام می شود و جای نگرانی وجود 
ندارد. با این همه به استاندارد نرسیدیم 
و تاش ما این است که انبارها به 
استانداردهای لازم برسند تا دغدغه ای 

نداشته باشیم.
 

ارائه بیش از 4 میلیون خدمت به زائران
او در ادامه درخصوص اقداماتی که 
در حوزه اربعین انجام شد، گفت: 
موج شدید گرما در ایام اربعین غالب 

برای داشتن نوزاد سالم مراقبت 
دوران بارداری به تنهایی کفایت 
یط  شرا برخی  گاهی   . نمی  کند
جسمی، روحی و اجتماعی در مادران 
وجود دارد که اگر قبل از لقاح مورد 
شناسایی، اصاح یا حذف قرار 
نگیرند، باعث اثرات نامطلوب بر 

بارداری و جنین می شود به همین 
دلیل زوجین به طور روانی و جسمی 
برای ورود به دوران بارداری باید 
آمادگی لازم را داشته باشند و مسائلی 
مانند تغییرات هورمونی، تغذیه 
مناسب، تغییرات بدنی و روحی، 
مراقبت از خود و نحوه مدیریت  
استرس باید مورد توجه و آموزش 

قرار گیرد.
دکتر معصومه بختیاری، عضو تیم 
ناباروری  درمان  مرکز  تخصصی 
ابن سینا در خصوص اهمیت ویزیت 
و مشاوره قبل از بارداری برای تمامی 
زنان می گوید: بسیاری از بیماری ها 

بنگاه
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تفاوت است. آزمون تافل یا آیلتس 
یک نمره حدنصاب دارد که اگرداوطلب 
آن را بدست بیاورد نشان می دهد فرد 
مهارت لازم را دارد. اما کنکور اصاً 
این گونه نیست، وقتی برای یک سال 
معین قرار است که داوطلبان آن 
سال را رتبه بندی کنیم، نمی توانیم 
از نتایج آزمون سال های گذشته 

استفاده کنیم. 
این کنشگر آموزشی گفت: همچنین 
در اصاحیه مصوبه شورا آمده که 
سازمان سنجش باید امکان همترازی 
نمرات را به وجود بیاورد. ما حتی با 
اساتید دانشگاهی و نخبگان صحبت 
کردیم و به این نتیجه رسیدیم که 
هنوز علم آمار به چنین کشفی 
نتایج  بتواند  که  است  نرسیده 
امتحانات نهایی و کنکور سال های 

مختلف را همتراز کند. 

سبطی گفت: ما برای اینکه بتوانیم 
یک نمره تراز به نمرات خام بدهیم 
نیاز به یک داده ثابت داریم نه یک 
داده متغیر. یا باید تعداد زیادی از 
سؤالات مشترک و یا تعداد زیادی 
از شرکت کنندگان مشترک باشند. 
متأسفانه نه شرکت کنندگان آزمون 
دی ماه سال 14۰1 و نه سؤالاتشان با 
شرکت کنندگان و سؤالات آزمون 
تیرماه 14۰3 هیچ وجه اشتراکی ندارد. 
پس چطور می توان این دو آزمون را 

همتراز کرد. 
این کنشگر آموزشی تأکید کرد: اگر 
شورای عالی انقاب فرهنگی مدعی 
است که حکم اش اجرا شده باید این 
دستاورد که می تواند همترازی ایجاد 
کند را طی یک مقاله یا کنفرانس به 
همگان اعام کند. همچنین سازمان 
ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 

کشور باید این اطمینان را به مردم 
بدهد که به فرمول همترازی امتحانات 
و کنکورهای دست پیدا کرده است 
و باید این فرمول در اختیار همگان 
قرار بگیرد و محک بخورد. اما آنچه که 
از گفته های سازمان سنجش و شورای 
عالی انقاب برآورد شد، هیچ همترازی 

رخ نداده است. 
ما این موضوع را از شورای عالی انقاب 
فرهنگی پیگیری کردیم. سیدجال 
موسوی معاون تعلیم و تربیت رسمی 
ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی 
انقاب فرهنگی در این باره به »ایران« 
گفت: ماده شش مصوبه کنکور، 
پرورش و سازمان ملی  و  آموزش 
سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 
کشور را موظف کرده همترازی را انجام 
دهند، زیرا کنکور دو مرتبه در سال 
انجام می شود. به این دلیل که در 

یک سال ممکن است کنکور سخت تر 
و در یک سال دیگر کنکور ساده تر 
باشد، همین موجب می شود که تراز 
داوطلب تغییر کند. مثاً احتمال دارد 
تراز داوطلب در یک سال 12 هزار و 
سال بعد 11 هزار شود، که همین تغییر 
بستگی به نمرات خود داوطلب دارد. 
 وی افزود: باید ترازی که داوطلب 
سختی  با  مطابق  می کند  کسب 
سؤالات در کنکور سنجیده شود، ضمن 
اینکه سال آینده تأثیر سوابق تحصیلی 
به ۶۰ درصد خواهد رسید. از این رو 
ما مصوب کردیم که این همترازی رخ 
بدهد پس باید دید آموزش و پرورش 
هم به وظیفه خود عمل کرده است یا 
خیر. اگر همترازی صورت بگیرد این 

چالش هم حل خواهد شد. 
پیگیری های روزنامه ایران درباره این 

موضوع ادامه دارد.

عدم رعایت همترازی 
اشکال کنکور است

گزارش »ایران« از اعتراضات نتایج کنکور ۱4۰۳

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

عکس: سجاد صفری/ ایران  

بود و برای این موضوع هم تمهیدات 
خوبی طی تعامل با دستگاه ها و کشور 
عراق داشتیم. خوشبختانه حتی یک 
نفر جان باخته به دلیل گرمازدگی 
نداشتیم. در ایام اربعین هیچ بیماری 
همه گیری در میان زائران گزارش 
نشد و بیش از چهار میلیون خدمت 
به زائران ارائه شد. درخصوص اربعین 

ارتباط مؤثری نیز با کمیته بین المللی 
صلیب سرخ داشتیم و تعداد قابل 
توجهی از مسئولین صلیب سرخ در 

راهپیمایی اربعین شرکت کردند.
وی در ادامه اضافه کرد: به غیر از خرید 
دارو، با جمع آوری دارو در منازل طی 
پویشی، تمهیدات کافی در نظر گرفته 
شد و از داروها در ایام اربعین استفاده 

شد و هیچ کمبودی در حوزه دارویی 
پیش نیامد. همچنین تعداد قابل 
توجهی آمبولانس و موتور آمبولانس 
نیز در این ایام به کار گرفته شد. در 
برخی شهرها نیز مانند کاظمین بخشی 
از بیمارستان های عراق در اختیار ما 
قرار گرفت و پزشکان و پرستاران در 
بیمارستان های مختلف و 4۰ مرکز 
پزشکی دیگر در مسیر نجف به کربا و 
سایر شهرها مستقر بودند و به زائران 
کمک می کردند. در این سفر معنوی 
در نقطه صفر عراق پایگاه های مختلفی 
ایجاد شد و مجوز پرواز بالگردهای 
هال احمر در آسمان عراق نیز 
گرفته شد. به گفته کولیوند، برای 
پیشبرد امور در اربعین آینده کمیته 
آسیب شناسی اربعین تشکیل شده 
تا خلأها و مشکات برای سال آینده 

برطرف شوند.
او درخصوص پیاده روی به مناسبت ایام 

رحلت پیامبر اکرم)ص( و شهادت امام 
رضا)ع( توضیح داد: 5 هزار داوطلب در 
4 محور در شهر مشهد به مدت 7 روز 
در حال خدمت رسانی به زائران امام 
رضا)ع( بودند. همچنین اقدامات 
خوبی برای اسکان زائران انجام شد تا 
جایی که تقریباً چادرهایی که توسط 
مردم در سال های قبل در سطح شهر 
به تعداد زیادی دیده می شد، امسال 
وجود نداشتند و محل اسکان مناسب 
در اختیار شمار زیادی از زائران قرار 

. گرفت
خرید  باره  در  ادامه  در  کولیوند 
بالگردهای دید در شب گفت: با رئیس 
کمیته سامت بریکس دیدار داشتیم و 
مذاکراتی با یک شرکت روسی داشتیم 
که بزرگترین بالگرد را به مدت دو ماه 
به ایران بیاورند. این بالگرد 12۰ نفر 
ظرفیت دارد و تا 4۰ تن بار را می تواند 

حمل کند. 

تکمیل انبارهای امدادی بزودی

اهمیت شرح حال طبی در دوران بارداری

رئیس جمعیت هلال احمر خبر داد

عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا تأکید می کند

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

است  ممکن  بارداری  دوران  در 
وخامت بیشتری پیدا کنند و به 
همین دلیل، انجام ویزیت و مشاوره 

قبل از بارداری ضروری است.
 دکتر بختیاری بیان می کند: ویزیت 
و مشاوره قبل از بارداری برای تمامی 
خانم ها توصیه می شود. هدف از این 
جلسات، پیشگیری و درمان بموقع 
مخاطراتی است که ممکن است 
در طول بارداری زنان را تهدید کند. 
در این جلسات، بازنگری جامعی 
بر شرح حال طبی، اجتماعی و 
خانوادگی مادر انجام می گیرد تا 
خطرات احتمالی شناسایی شوند.

آمادگی برای بارداری سالم
تیم تخصصی مرکز درمان  عضو 
ص  خصو ر  د بن سینا  ا ی  ر و ر با نا
شرح حال طبی می گوید: بررسی 
بیماری های موجود مانند دیابت، 
فشار خون، بیماری های ژنتیکی و 
سایر مشکاتی که ممکن است پیش 
از بارداری در مادر وجود داشته باشد 
را شرح حال طبی می گویند. در این 
میان مسائل روانشناختی، مانند 
افسردگی یا اضطراب نیز مورد بررسی 
قرار می گیرد. در این جلسات، شرح 
حال دقیقی از وضعیت مادر گرفته 
می شود تا بتوان به بهترین شکل 

ممکن برای بارداری آماده شد.
وی ادامه می دهد: یکی از موضوعات 
بررسی  مشاوره ها،  این  در  مهم 
بیماری های ژنتیکی از طریق طراحی 
شجره نامه  است که می تواند به 
وجود بیماری های ژنتیکی در خانواده 
مادر یا پدر پی برده و اقدامات لازم 
را انجام داد. همچنین واکسیناسیون 
مادران قبل از بارداری یکی دیگر از 
مواردی است که مورد توجه قرار 
می گیرد. درصورت نیاز، واکسن های 
تزریق  بارداری  از  پیش  ضروری 
می شوند تا در دوران بارداری مشکلی 

ایجاد نشود.

سن نقش بسزایی در بارداری دارد
 دکتر بختیاری در خصوص سن 
والدین در بارداری توضیح می دهد: 
سن مادر و پدر می تواند تأثیر مهمی 
بر بارداری داشته باشد. درحالی 
که سن پدر کمتر مورد توجه قرار 
می گیرد، سن مادر اهمیت بیشتری 
دارد، زیرا در هر دو انتهای طیف 
سنی باروری، مادران ممکن است با 
پیامدهای خاصی مواجه شوند. به 
عنوان مثال، بارداری در سنین پایین 
می تواند خطراتی مانند کم خونی 
همراه  به  را  ودرس  ز زایمان   یا 

داشته باشد.

گروه اجتماعی

گزارش 

به شمار می رود، به طوری که 
در سال گذشته 8۶3 میلیون 
دلار فروش حاصل از صادرات 
داشته و پیش بینی می شود تا 
پایان سال مالی به 9۰۰ میلیون دلار 
برسد. همچنین بررسی معامات 
سهام شرکت های این صنعت 
در مرداد امسال نشان می دهد، 
سهام پتروشیمی پردیس با نماد 
»شپدیس« در این ماه حدود 9 
درصد افزایش قیمت داشته و 
دومین سهم پربازده  این صنعت 
لقب گرفته است. میزان بازدهی 
و نقدشوندگی سهام شپدیس در 
سه ماهه اخیر 38.1۶ درصد است 
که از این لحاظ رتبه 23 را در بین 
شرکت های بازار سرمایه کسب 

کرده است.

پتروشیمی 
پردیس طی 

11 ماه از سال 
مالی منتهی به 
31 شهریورماه 

 14۰3 بیش از
 2 میلیون و

92۰ هزار تن 
اوره تولید کرده 

که نسبت به 
مدت مشابه 
سال قبل 8 

درصد افزایش 
داشته است.

8
درصد
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فرهنگی

جهان

نمایش یک نقاشی گمشده 
بعد از یک قرن

یک تابلوی نقاشی اثر »فردریک 
لیتون« که منظره ای از ماه روی 
دریا را به تصویر می کشد، پس از 
اینکه یک قرن گم شده بود به 

نمایش گذاشته می شود.
»فردریک لیتون« برجسته ترین 
هنرمند اواخر قرن نوزدهم بود. 
با اینکه این هنرمند تعدادی 
تابلوی نقاشی با موضوع منظره 
شب خلق کرد، نقاشی »خلیج 
کادیس، نور ماه« که در جریان 
سفرش در سال ۱۸۶۶ به جنوب 
اسپانیا خلق شد، تنها نقاشی در 
کارنامه »فردریک لیتون« محسوب 
می شود که ماه را بر فراز دریا به 

تصویر می کشد./ایسنا

اتمام فیلمنامه ناتمام 
برناردو برتولوچی

لودویکا  و  برناردینی  ایلاریا 
فیلمنامه نویسان  رامپولدی، 
ایتالیایی، پروژه ناتمام برناردو 
برتولوچی را به پایان رساندند. 
برتولوچی پیش از درگذشت در 
حال نوشتن فیلمنامه »اتاق اکو« 

بود که نیمه تمام ماند.
تاکنون درباره انتخاب بازیگران 
گرفته  تصمیمی  فیلم  ین  ا
نشده، زیرا مذاکره برای انتخاب 
کارگردان ایتالیایی برای این پروژه 
هنوز به پایان نرسیده است./مهر

انتشار فهرست اولیه 
نامزدهای جایزه رنودو ۲۰۲۴

رنودو،  جایزه  داوران  هیأت 
۲ روز پس از معرفی نامزدهای 
جایزه گنکور، فهرست اولیه 
منتخبان خود برای جایزه رنودو 
را که دربرگیرنده ۱۸ رمان است، 

رونمایی کرد.
در این فهرست ۶ عنوان مشترک 
با فهرست اولیه جایزه گنکور 
که به تازگی انتخاب شدند، جا 
دارد. دومین رمان گائل فایی 
با عنوان »جاکاراندا« که در ۲۰۰ 
هزار نسخه توسط گراسه منتشر 
شده و در هفته اول انتشار در 
کتابفروشی ها رتبه پرفروش ترین 
کتاب را کسب کرد از جمله این 

عناوین است. /مهر

فرهنگ

اکران آنلاین »آسمان غرب« 
از ۲۰ شهریور

فیلم سینمایی »آسمان غرب« با 
روایتی از زندگی شهید علی اکبر 
شیرودی راهی اکران آنلاین شد.

در آستانه هفته دفاع مقدس، 
اکران آنلاین فیلم سینمایی 
»آسمان غرب« به کارگردانی 
محمد عسگری و تهیه کنندگی 
حبیب والی نژاد پس از اکران 
در سینماهای سراسر کشور، از 
سه شنبه ۲۰ شهریور ساعت ۲۰ 
در شبکه نمایش خانگی اکران 
آنلاین خود را آغاز می کند. /مهر

»یازده یازده« در راه 
سینماهای هنروتجربه

فیلم سینمایی »یازده یازده« 
که سال گذشته به نویسندگی 
و  رحمانی  آرش  کارگردانی  و 
تهیه کنندگی مهدی ایل بیگی 
ساخته شد، از چهارشنبه ۲۱ 
شهریور ماه همزمان با روز ملی 
سینما در سینماهای منتخب 
گروه سینمایی هنروتجربه روی 

پرده می رود.
ه  زد یا « یی  سینما فیلم  ر  د
یازده« بازیگرانی همچون فرزاد 
حسنی، انوش معظمی، سهیل 
برخورداری، آزاده مهدی زاده، 
نازنین کیوانی، راشین قهرمانی، 
ریما طهماسبی، هویار مرتضوی، 
حسام بازگشا و کورش خزاعی 
اصل ایفای نقش کرده اند. /مهر 

 راهیابی »پیانو« به
۶ جشنواره بین المللی

انیمیشن »پیانو« به کارگردانی 
ب  شها و  نی  کشا ن  مرجا
ی  ره ها ا جشنو به  شمسی 
 ، کیه تر ن  نا ز  ، ن بستا صر
هیومن کانادا، لامپا روسیه، 
ساند اسکرین ایتالیا و چنای 

هند راه یافت.
 ۷ کوتاه  انیمیشن  »پیانو«   
دقیقه ای است که به فقر و 
می پردازد  زندگی  مشکلات 
که  است  فردی  روایت  و 
می خواهد پیانو بخرد، اما 
بحرانی پیش می آید و او از 
ساده ترین امکان های زندگی 

می شود./ایرنا وم  محر

بازگشت علیرضا امینی به سینماسارا بهرامی جایگزین لیلا حاتمیبازگشت رامبد جوان با »کارناوال«
رامبد جوان دو سال پس از پایان برنامه 
»خندوانه« در حال تدارک ساخت یک برنامه 
جدید در شبکه نمایش خانگی است. »کارناوال« 
نام اولین رئالیتی شو ی رامبد جوان است که این 
روزها مراحل پیش تولید را طی می کند و برای 
پخش در پاییز آماده می شود. چهره های هنری 
زیادی در این برنامه حضور دارند و بزودی پلتفرم 
پخش آن معرفی می شود. رامبد جوان علاوه 
بر این برنامه، فیلم سینمایی کمدی اجتماعی 
»زودپز« را آماده پخش دارد و احتمالاً سال آینده 
فیلم »سن پطرزبورگ۲« را مقابل دوربین خواهد 

برد./برنا

علیرضا امینی سازنده آثاری چون »استشهادی 
برای خدا« و »هفت دقیقه تا پاییز« با فیلم 
به سینما بازمی گردد.  باران«  »سمفونی 
این فیلم یک درام اجتماعی و در ادامه آثار 
دهه هشتاد امینی است که با نویسندگی و 
تهیه کنندگی او پروانه ساخت گرفته است. 
تولید این فیلم به طور کامل در لوکیشن های 
مختلف در خارج تهران است و انتخاب 
بازیگران آن بزودی آغاز می شود. پیش تولید 
»سمفونی باران« از هفته آینده آغاز می شود 
اولین نمایشش در  و پیش بینی می شود 

جشنواره فیلم فجر باشد./برنا

سارا بهرامی جایگزین لیلا حاتمی در فیلم 
سینمایی »خاتی« شد. فیلمبرداری این فیلم 
دو هفته قبل آغاز شده و لیلا حاتمی ایفاگر 
نقش اصلی بود. او چند جلسه ای هم در ایذه 
جلوی دوربین رفت اما به دلایلی از حضور 
در پروژه انصراف داد. سعید آقاخانی، آناهیتا 
افشار و علی هاشمی دیگر بازیگران فیلم 
هستند. فریدون نجفی کارگردان »خاتی« 
پیش از این »اسکی باز« و »بچه گرگ های 
دره سیب« را ساخته که هر دو جایزه بهترین 
فیلم جشنواره کودک و نوجوان را از آن خود 

کردند./روزنامه اینترنتی سینما

با وجود افول سینمای غیرکمدی ایران 
در سال های اخیر، شانس انتخاب این 
فیلم ها برای معرفی اسکار بسیار کم 
است. فیلم هایی همچون »مست عشق« 
از حسن فتحی را نمی توان خیلی قابل 
اعتنا دانست. فیلم تجربه گرایانه »چرا 
گریه نمی کنی؟« از علیرضا معتمدی با 
وجود ارزش های بومی، شانسی برای 
دیده شدن در اسکار ندارد. بقیه آثاری 
که امسال روی پرده رفته هم حتی روی 
کاغذ هم گزینه جدی برای اسکار نیستند.

از این رو سینمای مستند بهترین گزینه 
برای معرفی اسکار است، چراکه از یک سو 
سینمای اجتماعی همچنان  که گفته شد 
شانسی برای معرفی به اسکار ندارد و از 
طرف دیگر، سینمای مستند در سال  های 
اخیر و با آمدن محمد حمیدی مقدم 
جان  تازه ای گرفته و شاهد آثار جذاب و 
مستندهای داستانی مهمی بودیم که نه 
تنها در داخل بلکه می توانند زبان جهانی 

نیز داشته باشند چنان که چند فیلم 
مستند در سال گذشته در جشنواره های 
خارجی خوش درخشیدند و این اعتبار 
بین المللی می تواند شانس آنها را برای 

حضور در اسکار افزایش دهد.
 مستند »در جست و جوی فریده« در
سی و ششمین جشنواره جهانی فیلم 
فجر به نمایش درآمد و به عنوان نماینده 
سینمای ایران به اسکار ۲۰۲۰ معرفی شد 
و البته که تندیس اسکار را برای سینمای 
ایران به ارمغان نیاورد، اما به نظر می رسد 
امسال هم این سینمای مستند است 
که می تواند نماینده شایسته ایران برای 
حضور در اسکار باشد. سینمای مستند 
با توجه ویژه سازمان سینمایی در سه 
سال اخیر، از نظر تولید و اکران رشد 
غیرقابل کتمانی داشته است. در ادامه 
مروری بر باکیفیت ترین فیلم های مستند 
یک سال گذشته که احتمال دارد برای 

اسکار انتخاب شوند، داشته ایم.
 

قویدل
ین  می تر بو ز  ا  » ل ی د قو « مستند 
مستندهایی است که می تواند گزینه 
خوبی برای معرفی به اسکار باشد، چرا 
که واجد چند ویژگی مهم و متمایز است. 
قوی دل به شدت ایرانی است و تلاش های 

یک مرد میانسال را در دل ماجرایی 
جنجالی روایت می  کند. از سوی دیگر 
مستندی خوش ساخت است که دغدغه 
اجتماعی دارد و می توان این نگرانی جمعی 

را به یک دغدغه جهانی سوق داد.
قوی دل ساخته علی فراهانی صدر در 
حالی در جشنواره مستند عنوان بهترین 
فیلم را کسب کرد که در ابعاد مختلف 
اجتماعی، سیاسی، هنری و حتی اقتصادی 
قابل بحث است. پرونده خون های آلوده 
فرانسوی به ایران، به زغم فیلمساز و 
پژوهشگران این فیلم از جمله مهم ترین 
پرونده های قضایی تاریخ معاصر ایران 
است که به موضوع ورود خون های آلوده 
به ایران از سوی کشور فرانسه اشاره 
دارد و فیلم سعی دارد در حین معرفی 
احمد قویدل، این پرونده مهم را از زبان 
او روایت کند تا جایی  که در برخی اوقات 
داستان احمد قویدل و خون های آلوده در 
هم تنیده و برخی اوقات یکی بر دیگری 
می چربد تا مخاطب از دو جهت همراه و 
سمپات با مستند شود: نخست تلاش های 
مدیر کانون هموفیلی ایران برای احقاق 
حق بیماران و دوم، موضوع و چند و چون 
داروهای آلوده فرانسوی که از ب بسم الله 
تا نون پایان آن در این مستند به تماشاگر 

معرفی و تبیین می شود.

شانسبالایآثارمستندبراینمایندگی
سینمایایران

شاهد آثار 
جذاب و 

مستندهای 
داستانی مهمی 

بودیم که نه 
تنها در داخل 

بلکه می توانند 
زبان جهانی نیز 

داشته باشند 
چنان که چند 

فیلم مستند در 
سال گذشته در 

جشنواره های 
خارجی خوش 

درخشیدند 
و این اعتبار 
بین المللی 

می تواند شانس 
آنها را برای 

حضور در اسکار 
افزایش دهد 

»ایران« از گزینه  های احتمالی سینمای مستند برای معرفی به 
اسکار ۲۰۲5 گزارش می دهد

 رویابافوقاضی
مستند »رویاباف و قاضی« فیلم تازه 
حسام اسلامی، روایتی است از تلاش 
مردم منطقه سوادکوه برای یافتن گنج. 
ویژگی مهم و متمایز این مستند با دیگر 
رقبای خود در معرفی به اسکار این است 
که »رویاباف و قاضی« حضور بین المللی 
زیادی داشته و در جشنواره های متعددی 
شرکت کرده است. »رویاباف و قاضی« 
آبان ۱۴۰۲ در جشنواره »ایدفا« به عنوان 
تنها فیلم ایرانی تولید شده در ایران، 
نمایش داده شد؛ این مستند پس از 
آن در جشنواره »تروفالس« میسوری 
امریکا روی پرده رفت و اکران در »هات 
داکس« سومین حضور بین المللی این 
مستند است. این مستند، بعد از آن در 
جشنواره ژان روش پاریس و میلینیوم 
ورشو، نمایش داده شد. حسام اسلامی، 
پیشتر مستندهای »محاکمه مصدق«، 
»پروژه ازدواج«، »متهمین دایره بیستم« 

و... را کارگردانی کرده است.

آخرینکوسهنهنگ
مستند »آخرین کوسه نهنگ« یک 
مستند محیط زیستی است که برنده 
ین  بهتر و  موسیقی  ین  بهتر یزه  جا
از هفدهمین جشنواره  تصویربرداری 
مستند »سینماحقیقت« شده است. 
رامتین بالف، کارگردان مستند که تصاویر 
کمتر دیده شده ای را به نمایش می گذارد 
عنوان کرده که دو دهه است در حوزه 
محیط زیست فعالیت دارد، اما مستند 
به لحاظ فرم و ساختار و فضای کار کاملاً 
سوررئالیستی است، چراکه در این مستند 
وارد جریان سیال ذهن می شویم. همان 
گونه که عنوان می شود »سفری به اعماق 
سیال ذهن آنجا که تو را در هیبت یک 
کوسه نهنگ مشاهده می کنم« و روایتی 
سوررئال با محور طبیعت دوستی در این 

اثر را شاهد هستیم.
با وجود امکانات و  به نظر می آید 
سابقه ای که سینمای مستند جهان 
درباره ساخت آثار محیط زیستی دارند، 
کار مستند »آخرین کوسه نهنگ« برای 
حضور و رقابت با همتایان فرنگی خود 

بسیار سخت باشد.
 

خانوادهخلج
مستند »خانواده خلج« به صورت مشترک 
توسط مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی و اتاق بازرگانی تهران 
تولید شده و اولین اکران آن در هفدهمین 
جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 

»سینماحقیقت« بود.
مستند »خانواده خلج« به کارگردانی 
مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی 
در جشنواره فیلم »سینماحقیقت« جایزه 
بهترین کارگردانی را از آن خود کرد. این 
مستند درباره خانواده ای است که یک 
مرغداری تأسیس می کنند، بدهی بانکی 

و مشکلی که برای بازگرداندن بدهی به 
وجود می آید، باعث تعطیلی مرغداری 
و درگیری خانواده می شود اما ساخت 
مستند و تلاش کارگردان های این اثر 
برای رساندن فیلم به دست مسئولان 
در نهایت باعث می شود پیش از آغاز 
هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت«، 
پرونده به نفع خانواده خلج مختومه 
شود. تولید این فیلم مستند چهار سال 
زمان برده است و در شهرهای اصفهان، 
گلپایگان، رودهن و تهران فیلمبرداری شده 
است. »خانواده خلج« مضمون اجتماعی 
و اقتصادی خوبی دارد و تلاش شبانه روزی 
یک خانواده کارآفرین ایرانی را به تصویر 
می کشد، از این رو می تواند گزینه موفقی 
برای معرفی ایرانی ها به مردم جهان باشد 
که با وجود عدم موفقیت در اسکار، از 
لحاظ فرهنگی و اجتماعی برای ایران 

بسیار مؤثر خواهد بود.
 

پورزال
مستند »پورزال« به کارگردانی ماریا ماوتی، 
یکی از آثاری است که در هفدهمین 
جشنواره »سینماحقیقت« که با تمرکز 
بر دو موضوع آب و جمعیت برگزار شده، 
شرکت داشت. این مستند کوتاه روایتگر 
زنی سالمند و تنهاست که در روستایی 
ع در سیستان و بلوچستان زندگی  لم یزر
می کند و به تعبیر او، این روستا زمانی 
مانند بهشت سرسبز و پر آب و درخت 
بوده است. جایی که در گذشته پرندگان 
روی شاخسار درختان آن، چهچهه سر 
ع  می داده و گله های گوسفند در مزار
آن می چریده و ماهیان بی شماری در 
رودخانه ها و آب هایش می جهیده اند، 
اما اکنون به دلیل خشک شدن هامون 
و هیرمند، درخت های آن خشکیده و 
سرسبزی، جای خود را به بیابان داده و 
صدای طوفان خاک، جای چهچهه زیبای 
پرندگان را گرفته و خانه هایش خالی از 

سکنه و عمارت هایش ویران شده اند.
یکی از نکات ساختاری و زیبای مستند 
پورزال استفاده درست و تأثیرگذار از 
تکنیک کمیک موشن است، به طوری 
که خاطرات و تصاویر سرسبزی روستا و 
ع آن در گذشته و پرندگان و حیوانات  مزار
و دریاچه پر آب و ماهیانش را از دید این 
پیرزن از طریق کمیک موشن می بینیم 
که در چشمش حیاتی دوباره پیدا 
می کنند؛ حیاتی که البته دوامی ندارد و 
دوباره آنچه که می بیند زمین های ترک 

خورده و طوفان خاک است.
مستند »پورزال« از این لحاظ که به یکی 
از مهجورترین مناطق ایران و حتی جهان 
سر زده و مراحل ساخت سختی را گذرانده 
می تواند برای تماشاگر جهانی جذاب 
باشد. ضمن اینکه از نظر فنی نیز مستند 
واجد امتیازات جالب و ویژه ای است و 
گزینه بدی از طرف ایران برای معرفی به 

اسکار ۲۰۲5 به شمار نمی آید.

گزارش

 محمد تقی زاده
منتقد سینما

اتر
تئ

در نشست تئاتر و آموزش مطرح شد
لزوم تمرکززدایی آموزشی از پایتخت

نشست »تئاتر و آموزش؛ با محوریت تجربه 
اجرا« با اشاره به ضرورت تمرکززدایی 
آموزش از پایتخت و لزوم همنشینی اتفاق 
عملی، تئوری و بودن در تیررس تماشاگر 
برای بازیگر برگزار شد. صابر ابر، الهام 
کردا و ستاره اسکندری از جمله هنرمندان 

حاضر در این برنامه بودند.

مدارسمروجفرهنگراحفظکنیم
صابر ابر، بازیگر و کارگردان تئاتر در ابتدای 
این نشست گفت: اگر مدرسه ای با هدف 
ترویج فرهنگ و هنر ایجاد شود باید به هر 
شکلی که هست آن را پابرجا نگه داشت. 
اکنون بازیگری دیگر برای من ماهیت 
مهمی نیست. زیست هنرمند است که 
زیباست و به جامعه شأنیت می دهد؛ به 
همین دلیل هم هر فضایی که بتواند این را 
به جامعه تزریق کند که زیباتر، باکیفیت تر 
و خوشحال تر زندگی کرد باید مورد حمایت 
قرار بگیرد. ما در آموزش باید صادق باشیم 
به همین دلیل در ابتدا به هنرجویان 
می گوییم، هیچ تعهد و تضمینی برای کار 

وجود ندارد. من قرار نیست کسی را بازیگر 
کنم. ستاره اسکندری، دیگر هنرمند حاضر 
در این نشست در پاسخ به ضرورت ایجاد 
فضای آموزشی گفت: هنرجویان با دیدی 
که ممکن است تنها به حرفه بازیگری 
بیندیشند، وارد آموزش می شوند اما بعد 
از ماه ها آموزش ممکن است که جذب 
تئاتر نشوند ولی خیلی زود دچار دیدگاه 

فرهنگی می شوند.
این هنرمند ادامه داد: در این آشفتگی و به 
هم ریختگی فضاهای مجازی و فضاهایی 
که به هر کسی اجازه و امکان دیده شدن 
بدون هیچ آموزشی می دهد کار برای 
افرادی که در مسیر فرهنگ و هنر گام 
برمی دارند، دشوار است. بین بازار و 

فرهنگ، فرسنگ ها فاصله وجود دارد.
اسکندری با اشاره به لزوم تمرکززدایی 
آموزش از پایتخت گفت: متأسفانه همه 
چیز حتی امکانات آموزشی متمرکز در 
پایتخت و ابرشهرهاست. از آنجا که در این 
روزگار دسترسی به امکانات و مراکز آموزشی 
سخت شده با همراهی حمید پورآذری 

ما شاگردان دکتر رفیعی برای مرکززدایی 
تلاش کردیم تا با برگزاری کارگاه های 

آموزشی در این روند مؤثر باشیم.

ضرورتمشاهدهگریجریانات
مختلفهنری

وی بیان کرد: ما باید پلی بین تهران و 
شهرستان ها باشیم. علاقه مندان به 
هنر باید به قومیت های مختلف نگاه 
کنند و مشاهده گری و دانستن جریاناتی 
که در استان ها اتفاق می افتد بسیار 
بااهمیت است. صحبت من این است 
که بسترسازی باید وجود داشته باشد و 

امکانات باید از سمت دولت و نهادهای 
فرهنگی فراهم شود، اما نباید منتظر 
بمانیم و به همین دلیل خودمان دست به 
کار شدیم تا با برگزاری کارگاه های آموزشی 
در استان های مختلف این امر را تحقق 

. ببخشیم
الهام کردا نیز در ادامه با اشاره به تفاوت 
فضای دانشگاه در دوران تحصیل خود با 
امروز بیان کرد: من فکر می کنم همه 
چیز حتی اتفاقی که در دانشگاه می افتد 
به فضای اجتماعی، سیاسی دوران زندگی 
ما هم بستگی دارد. اتفاقات دوران ما با 
اکنون متفاوت بود. در دوره ما معلم های 

باسواد و پرتجربه زیادی بودند. اکنون تمام 
آرزوی بچه ها این است که یک سکانس در 
یک سریال شبکه خانگی بازی کنند و این 
خیلی دردآور است. در زمان ما همه چیز 
فرهنگ و دانش بود الان همه کارگردانی 

. می کنند
این بازیگر درباره لزوم آموزش و تجربه برای 
بازیگری بیان کرد: نظریات متفاوتی درباره 
آموزش و اجرا وجود دارد. عده ای می گویند 
در زمان آموزش اگر به روند اجرا فکر کنید 
از اتفاق آموزش دور می مانید. عده ای 
می گویند آموزش با اتفاق عملی تکمیل 
می شود و نظریه دیگری هم وجود دارد 
که باید این دو کنار هم باشند و بویژه در 
بازیگری، تا بخشی تئوری و عملی بیاموزی و 
در مواجهه با تماشاگر قرار بگیری. در واقع 
اتفاق عملی و تئوری و بودن در تیررس 

تماشاگر همدیگر را تکمیل می کنند.
گفتنی است که محمدرضا خاکی، فرزین 
محدث، بهزاد عبدی و امین اشرفی )مدیر 
تماشاخانه ایران شهر( از دیگر حاضران در 

این نشست بودند.



امام علی)ع(: 
کامل ترین شما از نظر ایمان، نیکوترین شما از حیث اخلاق است.

بحار الانوار، جلد۶۸، صفحه۳۸۷ سخن روز

فضای مجازی

همدلی هنرمندانه با فلسطینی ها 
از تصاویر وایرال شده در فضای مجازی، ویدیویی از یک هنرمند برزیلی است که با استفاده از 
هنر خیابانی و نقاشی های دیواری، صدای حمایت و همبستگی خود را با مردم غزه در دوبلین، 
پایتخت ایرلند، به نمایش گذاشته است. او با خلق آثار هنری با پیام های صلح و مقاومت، 
توجه عموم را به وضعیت بحرانی و رنج های مردم غزه جلب کرده و تلاش دارد از طریق هنر، 
پیام های انسانی و اجتماعی را به مخاطبان خود منتقل کند. دامنه اعتراضات هنرمندان به 
جنایات اسرائیل گسترده تر شده و گروه »هنرمندان برای آتش بس« که برای پایان دادن 
به جنگ فعلی در غزه تلاش می کنند و سنجاق سینه آنها توسط شرکت کنندگان مختلف 
در مراسم اسکار امسال پوشیده شد، در حال پیشبرد یک ابتکار جدید برای توقف فروش 
غیرقانونی اسلحه به اسرائیل است. این گروه با مشارکت شپرد فیری هنرمند و چندین 
سازمان بشردوستانه امریکایی فراخوانی منتشر کرده و با پیام »هم اکنون آتش بس، سلاح ها 
را متوقف کنید، زندگی ها را نجات دهید« خواستار توقف ارسال اسلحه به اسرائیل شده است. 
مارک رافالو، ماهرشالا علی، سینتیا نیکسون و ایلانا گلیزر از جمله اعضای گروه »هنرمندان 
برای آتش بس« هستند که کمپین جدید را تبلیغ می کنند. این فراخوان اکتبر 202۳ توسط 
بیش از ۴۷0 شخصیت مهم هالیوود و فرهنگی، از جمله خواکین فینیکس، کیت بلانشت، 
جان استوارت، کریستن استوارت و ریز احمد امضا و از طریق نامه ای سرگشاده به جو بایدن، 
رئیس جمهور امریکا ارسال شد. هنرمندان در ونیز هم کنار مردم غزه ایستادند. اسکندر 
کوپتی که »تعطیلات مبارک« او جایزه بهترین فیلمنامه بخش افق ها را برد در آیین اختتامیه 
این جشنواره گفت: »طی 11 ماه گذشته، انسانیت و قطب نمای اخلاقی مشترک ما آزمایش 
شده، زیرا شاهد نسل کشی مداوم در غزه هستیم. این واقعیت دردناک ما را به یاد پیامدهای 
ویرانگر ظلم و ستم می اندازد، موضوعی که در فیلم ما مطرح است.« اما شاید گویاترین بیانیه 
را تنها برنده چند جایزه جشنواره، یعنی سارا فریدلند، بیان کرد که با »لمس آشنا« برنده ۳ 
جایزه بهترین کارگردان، بهترین بازیگر زن برای کاتلین چالفانت در بخش افق ها و جایزه 
لوئیجی دو لورنتیس برای بهترین فیلم اول شد. این کارگردان امریکایی و یهودی گفت: »من 
این جایزه را در سیصد و سی و ششمین روز از نسل کشی اسرائیل در غزه و هفتاد و ششمین 
سال اشغال غزه می پذیرم. این مسئولیت ما به عنوان کارگردان فیلم است که از بسترهای 
نهادی با مصونیت مجازات اسرائیل در صحنه جهانی مقابله کنیم. من در کنار مردم فلسطین 

در مبارزه آنها برای آزادی ایستاده ام.«
 

پول خوب است ولی...
حضور پرشمار چهره های شناخته شده در آگهی های تبلیغاتی همچنان پر بحث است و مازیار 
معاونی منتقد سینما این بار از حضور یکی از فوتبالیست های قدیمی در تیزرهای تبلیغاتی 
نوشته است. در بخشی از متن اینستاگرامی او آمده است: »ای کاش چهره ها اینگونه خود را 
ارزان خرج نمی کردند.  به همان حضور روی بیلبوردهای تبلیغاتی رضایت می دادند. نیکبخت 
واحدی بازیکن باکیفیتی بود که در مجموع تصویر مثبتی در حافظه فوتبالی من به یادگار 
گذاشته بود ولی حالا که با تبلیغ یک فروشگاه فرش دائم مجبور به دیدنش در یک آگهی 
تکراری تبلیغاتی هستم که طوری تنظیم شده که جلو نمی رود و اغلب باید حداقل ۶ ثانیه 
تماشای صدا و تصویرش در یک تیزر تبلیغاتی را تحمل کنم حس بد و ناخوشایندی به من 
می دهد. پول خوب است ولی چهره هایی مثل او که دستشان به دهن شان می رسد نباید 
اینگونه خود را ارزان خرج کنند و اگر هم چنین قراردادهایی می بندند برای زمانی کوتاه باشد 

که خود را از سکه نیندازند«.
 

تصویر وایرال شده از اولین روز مدرسه
عکسی از روز اول مدرسه یک پسربچه اهل انگلیس در هنگام خروج از خانه مورد توجه کاربران 
توئیتری قرار گرفته است. این تصویر طی کمتر از یک روز حدود ۸میلیون بار دیده شده است. در 
این تصویر کودک در حالی پشت به دوربین در حال خروج از خانه است که تمام قهرمانان دنیای 

اسباب بازی پشت سر او روی زمین صف کشیده اند و به نظر می رسد برای بدرقه او آمده اند.
 

ساماندهی فعالیت معلمان در فضای مجازی
در آستانه بازگشایی مدارس ورود دوربین به کلاس درس و بلاگری توسط برخی معلمان، پربحث 
شده است. ورود موبایل به داخل کلاس درس برای دانش آموزان ممنوع است اما در حال حاضر 
این ممنوعیت برای معلمان وجود ندارد و برخی از آنها دانش آموزان را دستمایه تهیه فیلم های 
خود می کنند؛ موضوعی که در اغلب موارد به نقض حریم خصوصی کودکان و نوجوانان منجر 
می شود. آموزش و پرورش به تازگی ضوابطی را در این حوزه در شورای عالی آموزش و پرورش 
تدوین کرده است تا فعالیت معلمان در فضای مجازی را ساماندهی کند. آن طور که تسنیم 
اعلام کرده بر اساس این ضوابط والدین می توانند نسبت به انتشار تصاویر دانش آموزان در 
فضای مجازی شکایت کنند و انتشار هر گونه فیلم و تصویر از دانش آموزان که منجر به تحقیر 

آنها شود، ممنوع است.

عکس نوشت

مسجد جامع اصفهان، 
یکی از باشکوه ترین و 
قدیمی ترین مساجد 
ایران و جهان اسلام 
است که نمایانگر 
تحولات معماری 
اسلامی در طول بیش 
از پنج قرن است. 
این مسجد که در 
مرکز شهر اصفهان 
قرار دارد، تاریخچه ای 
طولانی و پیچیده دارد 
و ساخت آن به دوران 
سلسله های مختلف 
از جمله سلجوقیان، 
ایلخانیان، مظفریان، 
تیموریان و صفویان 
برمی گردد. ویژگی 
شاخص مسجد جامع 
اصفهان، تنوع و تکامل 
سبک های معماری 
است که در بخش های 
مختلف آن مشاهده 
می شود. این مسجد 
با داشتن چهار ایوان 
بزرگ، گنبدهای 
متعدد، شبستان های 
وسیع و حیاط مرکزی، 
یک نمونه بی نظیر 
از معماری اسلامی 
است.

عکس :
 طاهره رخ بخش
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آندره ژید

 بهتر است به  خاطر چیزی که هستی مورد نفرت باشی
تا اینکه به  خاطر چیزی که نیستی دوست داشته شوی.

پیشنهاد

جنگ تحمیلی از نگاه یک مجاهد عراقی
برخی معتقدند که هنوز ناگفته های بسیاری درباره جنگ تحمیلی 
باقی مانده است و برخی دیگر درباره این حرف تردید دارند و 
می گویند هرچه گفتنی بوده تاکنون گفته شده است. به نظر 
می رسد حق با دسته نخست است. چرا؟ یک دلیلش اینکه 
هر از چندی کتابی تازه منتشر می شود که نشانمان می دهد 
چه چیزهای زیادی درباره آن ماجرای بزرگ وجود دارد که از آنها 
بی خبر بوده ایم. »کتاب ها شیمیایی نمی شوند« نوشته محبوبه 
شمشیرگرها یکی از این کتاب هاست و گوشه ای از جنگ تحمیلی 
را از منظری متفاوت، از زبان یکی از مجاهدان عراقی به اسم صلاح 

عبدالامیر عسگرپور مرور می کند.
در این کتاب با خاطرات یکی از مردم عراق سروکار داریم که 
سال های زیادی از عمرش در مبارزه با رژیم بعث حاکم بر آن 
کشور گذشت. او در جنگ تحمیلی طرف ایران ایستاد و نیرویی 
مؤثر و کارآمد به ویژه در عملیات های شناسایی محسوب می شد. 
مدتی در ایران زندگی کرد و بعد، جنگ که تمام شد به کشورش 
برگشت. در جست و جوی حقیقتی که او را به سمت خود می کشید 
و متأثر از کنجکاوی ای که او را تحریک می کرد، به سراغ شماری از 
فرماندهان بعثی رفت و با آنان درباره جنگ و سیاست و تصمیمات 
حزب بعث و مسائل دیگر به صحبت نشست. در گذر از این 
تجربیات و آن سال های پرحادثه، به فردی عمیق و مطلع تبدیل 
شد و از این حیث، روایت او از جنگ ایران و عراق و متن و حاشیه 
آن سال ها بسیار خواندنی است و افق تازه ای را به خواننده کتاب 

نشان می دهد.
در بخشی از کتاب آمده: »وارد حلبچه شدم. بدجور شیمیایی زده 
بودند. جنازه های مردم از زن و مرد و بچه در خیابان ها ریخته بود. 
مادران بچه به بغل و پدرانی که این سو و آن سو بی جان، خشک 
و سیاه شده بودند. اوضاع احشام و حیوانات هم بهتر از انسان ها 
نبود. آتش بی امان دشمن ادامه داشت. از زمین و هوا می بارید. 
به سمت کتابخانه شهر رفتم. آنجا کلی کتاب و مجله و جزوه، به 
زبان عربی و کردی در معرض نابودی بود. همه شیشه ها شکسته 
بود. سریع حاج محمد را پیدا کردم. گفتم: حاجی یک کامیون 
می خواهم برای بار کردن مدارک داخل کتابخانه. موافقت کرد. به 
جای یکی، دو کامیون فرستاد. همه کتاب ها و مدارک باقی مانده 

را در دو کامیون بار کردیم و روانه کرمانشاه شدیم.«
با آنکه بخشی از خاطرات این کتاب شخصی هستند اما مطالعه 
آنها برای شناخت هرچه بهتر راوی ضرورت دارند. هرچند شاید 
چندان به ظاهر جذاب نباشند. اما در بخش های غیرشخصی 
خاطرات، مجموعه ای از نکات جالب و قابل اعتنا وجود دارد 
که حقایقی از جنگ را نیز در خود جای داده اند؛ حقایقی که در 
کمتر کتابی ردی از آنها دیده می شود و البته ناگفته نماند که 
این بخش های غیرشخصی و شخصی درهم تنیده  شده اند و مرز 
دقیقی برای تفکیک آنها از یکدیگر مشخص نیست. شاید به این 
دلیل که در زمانه بحران، امر فردی و شخصی از اعتبار می افتد 
و سرنوشت همه اعضای یک جامعه به تغییر و تحولات قدرت و 

سیاست گره می خورد.
»کتاب ها شیمیایی نمی شوند«، نوشته محبوبه شمشیرگرها، 
طی ماه های اخیر از سوی انتشارات روایت فتح منتشر و روانه 

کتابفروشی ها شده است.

امسال گویی سال ادامه روایت برخی آثار موفق سال 2015 
است که جوایز متعددی در فصل جوایز و مراسم اسکار به 
خود اختصاص دادند. بعد از فیلم »فیوریوسا: یک حماسه 
مکس دیوانه« حالا شاهد ادامه انیمیشن »درون- بیرون« 
هستیم که در رشته بهترین انیمیشن مورد توافق و اجماع 
اکثریت قریب به اتفاق انجمن ها، مراسم و اتحادیه های 

سینمایی فصل جوایز آن سال قرار گرفت.
در قسمت اول انیمیشن »درون-بیرون« که با شخصیت 
یک دختربچه به نام رایلی همراه می شدیم، شاهد کنترل 
او توسط احساسات مختلفش بودیم، خصوصاً وقتی در 
بحران ها دچار تنش های متضادی می شد. مثلاً وقتی 
خانواده اش در حال مهاجرت بودند، این تنش های روحی 
و احساسی برایش به  وجود می آمدند اما در نهایت این 
حس شادی بود که بر سایر احساساتش غلبه می کرد. 
حالا در قسمت دوم »درون- بیرون«، رایلی قدم به دوران 
بلوغ گذاشته و بنا به ویژگی های این دوران، احساسات 
جدیدی پا به وجود او نهاده اند مانند اضطراب، خجالت، 

بی حوصلگی، بطالت، افسردگی و... .
اضطراب، برای کنترل دوران جدید زندگی رایلی با کمک 
دوستانش، احساسات قبلی رایلی یعنی شادی و غم و 
خشم و ترس را از اتاق کنترل مغزش بیرون کرده و خود 
هدایت او را به  دست می گیرد تا با حاکمیت اضطراب و 
افسردگی و بطالت و خجالت بتواند مشکلات دوران جدید، 
بخصوص موفقیتش در بازی هاکی و عضویت در تیم مهم 

مدرسه را به  دست آورد.
سیر پدید آمدن موقعیت جدید و درگیری  احساسات و 
رسیدن به نقطه اوج این درگیری ها، تقریباً از همان فرمول 
ساختاری قسمت اول پیروی می کند و مورد جدیدی در آن 

به چشم نمی خورد.
نقطه قوت کار، ساختار درست، دقیق و همان تکیه بر 
جزئیات و عبور نکردن از موضوعات ریز است مانند 
ذهنیت جاری رایلی که مانند رودی جاری است. اما در 

میانه چالش این 
ت  سا حسا ا
که  مختلف 
سرانجام وجود 
تمامی آنها لازم 
شمرده می شود و 
همه آنها در کنار 
نند  ا می تو هم 
به رایلی آرامش 
بدهند،  خاطر 

این سؤال پیش می آید که پس جای عقل و تفکر و باور 
؟ ست کجا

در بخشی از انیمیشن »درون-بیرون2« گروهی ناگهان به 
اتاق کنترل و مکان های سازماندهی شده احساسات رایلی 
ریخته و مقابل چشمان متعجب، شادی و غم و ترس و 
خشم آنجا را خراب کرده و به هم زده و ساختار موجود را 
له و لورده می کنند. شاید این بتواند تمثیل تصویری قابل 
تأمل از هجوم دوران بلوغ باشد اما به نظر کمی عجولانه و 
شعاری و ناکوک به نظر می رسد. فیلمی در سال گذشته 
روی پرده رفت به نام »خدایا آنجا هستی؟ منم مارگارت« که 
در آن هم به مسأله ای مشابه می پرداخت و تقریباً همین 
احساسات را با زبان کاملاً سینمایی به تصویر می کشید، 
اما آنچه آن احساسات طغیان شده را مهار کرده و به 
کنترل درمی آورد، باورها و جهان بینی ای بود که مارگارت 
به تدریج کسب کرده و بدین وسیله عقلش را در مواجهه 
با احساسات گسترش داده و توانایی می بخشید تا بتواند بر 
آن احساسات سردرگم و سرکش غلبه کرده و به آنها جهت 
و سمت  و سو بدهد. اما در انیمیشن »درون-بیرون2« انگار 
همه چیز بی در   و پیکر و رها شده است، یعنی همه امور 
را احساسات می چرخانند و گویا در این میان عقل کاملاً 
تعطیل است. حتی این احساسات هستند که گوی های 
حامل تجارب گذشته را که معمولاً سازنده شخصیت ها 
هستند، گزینش و پالایش کرده، برخی را به پس ذهن یا 
دورتر از آن فرستاده و آن گوی هایی را که میل دارند، نگه 
می دارند. تنها یک پدیده درخت مانند آبی رنگ است 
که گویا هویت رایلی خوانده شده که باز هم بخشی از 
احساسات او را شامل می شود و هیچ گونه عقلی بر آن 
حاکم نیست؛ یعنی آنچه تمیز مابین انسان و حیوان است 
در اینجا غایب به نظر می رسد! البته در فرهنگ و ایدئولوژی 
پوزیتیویستی حاکم بر تفکر غرب امروز که همه تجارب 
انسان را ناشی از حواس و احساساتش دانسته و برای عقل 
جایگاه چندانی قائل نیست، چنین محصول سینمایی نه 
تنها چندان بعید 
بلکه   ، نیست
کاملاً منطقی و 
در راستای سیر 
تفکر  ن  هما
است که با زبان 
به  نیمیشن  ا
و  بچه ها  خورد 
رگ ترهایشان  بز

داده می شود.

یادداشت

جایی که عقل کاملاً تعطیل است

در فرهنگ 
و ایدئولوژی 

حاکم بر تفکر 
غرب امروز که 

همه تجارب 
انسان را ناشی 

از حواس و 
احساساتش 

دانسته 
ساخت چنین 

انیمیشنی 
اتفاق بعیدی 

نیست 

سعید 
مستغاثی

مستندساز و 
منتقد  سینما

نقل قول

حضور در برنامه عمارت، تجربه جذابی بود
حضور در برنامه تلویزیونی»عمارت« را به دلیل چالش جذاب آن قبول کردم، این برنامه چالشی داشت که دوست 
داشتم از نزدیک آن را تجربه کنم، فکر می کردم هم می تواند فضایی ورزشی و هم فضایی هنری داشته باشد. حضور 

پژمان بازغی، از دوستانم نیز دلیل دیگری بود که باعث شد از آن استقبال کنم. 
درباره تجربه حضورم در این برنامه هم باید بگویم که اینجا خیلی از اتفاقات 

شگفت انگیز بود. من در خیلی از قسمت ها استرس کامل داشتم ولی تمام 
تلاش خود را داشتیم که برای مخاطب جذاب باشد وگرنه من خیلی به ندرت 
می شود که در رئالیتی شوها شرکت کنم. به نظرم هر کسی باید کار خود را انجام 

دهد و در حوزه ای که تخصص دارد حضور داشته باشد. با اینکه پیشنهادهای زیادی 
داشته ام و از طرفی دوستان زیادی هم در مسیر فیلم و سریال و برنامه های مختلف 

هنری داشته ام اما درست یا غلط ورود به دنیای هنر انتخابم نبوده است. امیدوارم 
همیشه از این انتخاب احساس رضایت داشته باشم و مردم هم کار را دوست داشته باشند.

بخشی از گفته های وحید شمسایی مربی فوتبال درباره برنامه تلویزیونی »عمارت«


